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Wilhelm Reusch, Marcel Lutz, Hans-Peter Kuhnen
Die Ausgrabungen imWestteil der Trierer Kaiserthermen 1960-1966
Der Stadtpalast des Finanzprocurators der Provinzen Belgica, Ober- und Niedergerma-
nien. XIV,366 Seiten mit 179 Textabb. und 28 Tafeln sowie 8 Beilagen in Rückentasche
und eine CD-ROM, Großformat, gebunden (Archäologie aus Rheinland-Pfalz; Band 1/
Verlag Marie Leidorf 2012). Best.-Nr. 26721 früher 69.80 jetzt 6.95

Der frühe Melanchthon und der Humanismus
Akten des Symposiums 2009 in Bretten. Hrsg. von Franz Fuchs. Sechs Beiträge. 166
Seiten mit 11 Abb., broschiert (Pirckheimer Jahrbuch zur Renaissance- und Humanis-
musforschung; Band 25/Harrassowitz Verlag 2011).
Best.-Nr. 6650 früher 39.80 jetzt 3.95

Gerhard P. Woeckel: Pietas Bavarica
Höfische Kunst und Bayerische Frömmigkeit 1550-1848.Wallfahrt, Prozession und Ex-
voto-Gabe im Hause Wittelsbach in Ettal, Wessobrunn, Altötting und der Landeshaupt-
stadt München von der Gegenreformation bis zur Säkularisation und der »Renovatio
Ecclesiae«. 662 Seiten mit 448 Farb- und s/w-Abb., Leinen (Anton H. Konrad Verlag
1992). Best.-Nr. 8693 früher 78.- jetzt 7.80

Die Geburt des Kunstmarktes
Rembrandt, Ruisdael, van Goyen und die Künstler des Goldenen Zeitalters. Ausstellung
und Katalog: Franz Wilhelm Kaiser und Michael North. Mit Beiträgen von Franz Wil-
helm Kaiser, Friso Lammertse, Michael North, Gero Seelig und Jaap van der Veen. Der
Begleitband zur Ausstellung (Hamburg 2017/18) zeigt, wie der Kunstmarkt in den Nie-
derlanden die Kunst des Goldenen Zeitalters geprägt hat, und zieht Vergleiche zur heu-
tigen Situation. 207 Seiten mit 150 Farbabb., Großformat, Halbleinen (Publikationen
des Bucerius Kunst Forums/Hirmer Verlag 2017).
Best.-Nr. 80381 früher 39.90 jetzt 3.95

András Varsányi: Goṅ ageṅ - Gong ageng
Herstellung, Klang und Gestalt eines königlichen Instruments des Ostens. Der Band
widmet sich dem auch als "Meister des Gamelan" bezeichneten größten Gong in den
Gamelan der javanischen und balinesischen Musik. 610 Seiten mit 323 Abb., Tab. und
Notenbeispielen, Leinen (Tübinger Beiträge zur Musikwissenschaft; Band 21/Verlag
Hans Schneider 2000). Best.-Nr. 10561 früher 99.- jetzt 9.90

Jakob Michael Reinhold Lenz: Gesammelte Schriften
Band 1: Die Gedichte, Der Hofmeister, Anmerkungen übers Theater, Amor vincit om-
nia. Band 2: Die Lustspiele nach dem Plautus, Der neue Menoza. Band 3: Dramen, Dra-
matische Fragmente, Coriolan. Band 4/5: Schriften in Prosa. Hrsg. von Franz Blei. Re-
print der Ausgaben München/Leipzig 1909-13. Fünf Bände, zus. VIII,2.317 Seiten,
Leinen (Olms Verlag 2002). Best.-Nr. 57907 statt 420.- nur 42.-

Jacob undWilhelm Grimm
Briefwechsel mit niederländischen und belgischen Gelehrten
Hrsg., kommentiert und eingeleitet von Rita Schlusemann. Zwischen 1810 und 1863
pflegten Jacob und Wilhelm Grimm mit 42 niederländischen und belgischen Briefpart-
nern eine fächerübergreifende, lebhafte und von einer intensiven Zusammenarbeit zeu-
gende Korrespondenz. Die Bände bieten eine Edition der 310 auf Deutsch, Niederlän-
disch, Französisch, Lateinisch, Griechisch und Englisch verfassten Briefe, ergänzt
durch Stellenkommentare und eine Einleitung zu jedem Briefwechsel. Zwei Bände, zus.
XXXV,924 Seiten mit zahlreichen Abb., Leinen (Jacob Grimm und Wilhelm Grimm.
Werke, Forschungsausgabe. Abteilung IV: Briefwechsel; Band 1/Olms Verlag 2016).
Best.-Nr. 108975 statt 236.- nur 23.60

Altdeutsche Wälder
Hrsg. durch die Brüder [Jacob undWilhelm] Grimm. Reprint derAusgaben Kassel 1813
und Frankfurt 1815/16. Mit einemVorwort neu hrsg. von Otfrid Ehrismann. Im Zentrum
ihrer drei Bände umfassenden Zeitschrift, deren Hauptbeitragende die Brüder Grimm
selbst waren, steht die Edition ausgewählter "altdeutscher Poesien", meist kommentiert
und mit Anmerkungen versehen. Drei Bände, zus. 45*,X,[4],906 Seiten, Leinen (Jacob
Grimm und Wilhelm Grimm. Werke, Forschungsausgabe; Band 37-39 = Abteilung III:
Gemeinsame Werke; [Band 1]/Olms-Weidmann 1999).
Best.-Nr. 10952 statt 222.- nur 22.20

Antizinzendorfiana I-V
Band 1: Aus der Anfangszeit 1729-1735. Band 2: Aus den Freien Reichsstädten Ham-
burg, Lübeck, Frankfurt am Main und der ehemals Freien Reichsstadt Straßburg. Re-
print von neun Schriften aus den Jahren 1736-85. Band 3: Aus der Hallenser und Jenen-
ser Theologischen Fakultät im Zusammenhang mit "Siegfrieds Bescheidener
Beleuchtung". Reprint von fünf Schriften aus den Jahren 1742-49. Band 4: Siegmund
Jakob Baumgartens Antworten auf "Siegfrieds Bescheidene Beleuchtung". Reprint von
zwei Schriften aus den Jahren 1745/50. Band 5: Bericht der Büdingischen Grafschaft
zur Vertreibung der Herrnhuter aus der Wetterau. Reprint der Ausgabe Frankfurt und
Leipzig 1751. Hrsg. und mit einem Vorwort und Einführungen versehen von Erich Bey-
reuther. Fünf Bände, zus. CII,441*,[26],3.329 Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von
Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2; Band XIV-XVIII/Olms 1976-1982)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 22795 statt 670.- nur 67.-

Markus Winkler: Von Iphigenie zu Medea
Semantik und Dramaturgie des Barbarischen bei Goethe und Grillparzer. Für die Bezie-
hung zwischen Goethes Iphigenie auf Tauris und Grillparzers Trilogie Das goldene
Vließ sind zwei Strukturmerkmale grundlegend: die wertende Entgegensetzung des
Griechischen und des Barbarischen und der Bezug auf die Gattung der griechischen my-
thologischen Tragödie. VI,278 Seiten, broschiert (Untersuchungen zur deutschen Lite-
raturgeschichte; Band 133/Max Niemeyer Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 12949 statt 94.95 nur 9.45

Melchior Kirchhofer: Wahrheit und Dichtung
Sammlung schweizerischer Sprüchwörter. Ein Buch für die Weisen und das Volk. Re-
print der Ausgabe Zürich 1824. Kirchhofer hat die Texte nach inhaltlichen Rubriken ge-
ordnet, durch eine Abhandlung über Wesen, Form und Inhalt der Sprichwörter eingelei-
tet und durch Erklärungen im Anhang ergänzt. XXX*,VIII,366 Seiten, Leinen
(Volkskundliche Quellen. Reihe VII: Sprichwort/Olms Verlag 1997).
Best.-Nr. 91630 statt 44.80 nur 4.45

John A. Walker: Designgeschichte
Perspektiven einer wissenschaftlichen Disziplin. Aus dem Englischen von Christiane
Wyrwa. DerAutor behandelt Designgeschichte als Geistesgeschichte, die Design als ge-
sellschaftliches und historisches Phänomen begreift, und stellt Entwicklung, Begriffe,
Theorien und Methoden der Disziplin dar. 242 Seiten mit vier Abb., broschiert (scaneg
Verlag 1992). Best.-Nr. 11567 früher 15.- jetzt 1.50

Analytical and Numerical Aspects of Partial Differential Equations
Notes of a Lecture Series. Edited by Etienne Emmrich and Petra Wittbold. Topics inclu-
de qualitative properties of reaction-diffusion equations, multiscale methods coupling
atomistic and continuum mechanics, adaptive semi-Lagrangian schemes for the Vlasov-
Poisson equation, and coupling of scalar conservation laws. VI,290 Seiten, gebunden
(Walter de Gruyter Verlag 2009). Best.-Nr. 16669 statt 179.95 nur 17.95
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Archäologie
Clemens Lichter
Untersuchungen zu den Bestattungssitten des
südosteuropäischen Neolithikums und Chalkolithikums
Hrsg. von Harald Hauptmann. Nach einem allgemeinen Teil
behandelt der Band chronologisch gegliedert die Bestattun-
gen zunächst im östlichen Balkanraum und angrenzenden
Gebieten, anschließend in Karpatenbecken und Westbalkan.
IV,474 Seiten mit 170 Abb. und einer Faltkarte, Großformat,
Leinen (Monographien der Internationalen Interakademi-
schen Kommission für die Erforschung der Vorgeschichte des
Balkans; Band V/Verlag Philipp von Zabern 2001).
Best.-Nr. 56948 früher 62.- jetzt 6.20

Fundberichte aus Baden-Württemberg. Band 29/2007
895 Seiten mit zahlreichen Textabb. und 46 Tafeln sowie ei-
ner Beilage, Leinen (Theiss Verlag 2007).
Best.-Nr. 19046 früher 49.90 jetzt 4.95

Zeitschrift für Orient-Archäologie. Bände 6 - 10 (2013-17)
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut - Orient-Ab-
teilung durch Ricardo Eichmann und Margarete van Ess. 59
Beiträge, davon 40 in englischer, 18 in deutscher und einer in
französischer Sprache, aus den Bereichen Mesopotamien und
regional übergreifende Themen (16 Beiträge), Levante (25
Beiträge) und Arabische Halbinsel und der Region verwandte
Themen (18 Beiträge). Fünf Bände, zus. 1.663 Seiten mit
zahlreichen Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden
(Wasmuth Verlag 2013-17) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 8159 früher 477.- jetzt 37.-

Griechen in Übersee und der historische Raum
Internationales Kolloquium, Göttingen 2010. Hrsg. von Jo-
hannes Bergemann. 25 Beiträge (15 italienisch, 5 deutsch, 5
englisch) behandeln vor allem außerstädtische Siedlungsge-
biete des westlichen Mittelmeerraumes. 238 Seiten mit 111
Textabb. und 16 Tafeln, Großformat, gebunden (Göttinger
Studien zur Mediterranen Archäologie; Band 3/Verlag Marie
Leidorf 2012). Best.-Nr. 12219 statt 54.80 nur 5.45

Gerta Maass-Lindemann
Toscanos, Grabungskampagne 1971
Die westphönikische Niederlassung an der Mündung des Río
de Vélez. Lieferung 3: Grabungskampagne 1971 und die im-
portdatierte westphönikische Grabkeramik des 7./6. Jhs. v.
Chr. Mit Beiträgen von Hermanfrid Schubart und Hans-Gert
Bachmann. XII,232 Seiten mit 14 Textabb. und 55 Tafeln so-
wie zwei Beilagen in Rückentasche, Leinen (Madrider For-
schungen; Band 6/Walter de Gruyter 1982) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 12355 früher 134.95 jetzt 13.45

Praestant Interna
Festschrift für Ulrich Hausmann zum 65. Geburtstag am 13.
August 1982. Hrsg. von Bettina von Freytag gen. Löringhoff,
Dietrich Mannsperger und Friedhelm Prayon. Unter den 50
Beiträgen des Bandes finden sich u.a. die folgenden: Fuchs:
Zu den Großbronzen von Riace. Delivorrias: Zum Problem
des Zeus im Ostgiebel des Parthenon. Gaiser: Philochoros
über zwei Statuen in Athen. Jucker: Die Bildnisstrafen gegen
den toten Caligula. Blech: Minerva in der republikanischen
Hispania. Marangou: Reliefkeramik aus Amorgos. Honroth:
Eine frühe Duris-Schale in Stuttgart. Mallwitz: Ein hölzerner
Untersatz aus Olympia. 432 Seiten und 88 Tafeln, Großfor-
mat, Leinen (Wasmuth Verlag 1982) etwas bestoßen.
Best.-Nr. 55448 statt 92.- nur 9.20

Kathrin Barbara Zimmer: Im Zeichen der Schönheit
Form, Funktion und Stellenwert klassischer Skulpturen im
Hellenismus am Beispiel der Göttin Aphrodite. An zwei Bei-
spielen wird der Umgang mit überkommenen Götterbildern
im Hellenismus untersucht. Es zeigt sich, dass weniger die
formal getreue Wiedergabe wichtig war, vielmehr sollte der
Betrachter das Urbild identifizieren können, ohne es selbst
gesehen zu haben. XXVI,246 Seiten und 39 Tafeln, Großfor-
mat, gebunden (TübingerArchäologische Forschungen; Band
9/Verlag Marie Leidorf 2014).
Best.-Nr. 32022 früher 59.80 jetzt 5.95

Martin Luik, Dietmar Müller: Renieblas, Lager V
Die Ergebnisse der archäologisch-topographischen Vermes-
sungen der Jahre 1997 bis 2001. Archäologisch-Topographi-
scheAufnahme auf Basis einer vollständigen Neuvermessung
des Lagerareals, das zu den römischen Militäranlagen um
Numantia gehört. 111 Seiten mit vier Farb- und 62 s/w-Abb.
sowie drei Beilagen, Großformat, gebunden (Iberia Archaeo-
logica; Band 9/Philipp von Zabern Verlag 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 60297 früher 39.90 jetzt 3.95

Johannes Lauber: Arae Flaviae VI
Der Gebäudekomplex M von Rottweil - Studien zur Entwick-
lung eines innerstädtischen Siedlungsareals. Untersuchung
eines der größten Privatbauten des Municipiums und Strati-
graphie der römischen Stadt. 340 Seiten mit 205 Abb. und
fünf Beilagen in Rückentasche, darunter ein archäologischer
Plan des römischen Rottweil, Großformat, Leinen (Forschun-
gen und Berichte zur Vor- und Frühgeschichte in Baden-
Württemberg; Band 114/Theiss Verlag 2013).
Best.-Nr. 51537 statt 60.- nur 6.-

Christopher Markus Götz: Die Verwendung von
Wirbeltieren durch die Mayas des nördlichen Tieflandes
während der Klassik und Postklassik (600-1500 n.Chr.)
Die Arbeit analysiert über 14.000 Tierknochen. Außer der ta-
xonomischen und osteologischen Bestimmung wurden ta-
phonomische Aspekte, anthropogene Manipulationen sowie
verschiedene Quantifikationsmethoden berücksichtigt. 336
Seiten mit 62 Abb. und 58 Tab., Großformat, gebunden (In-
ternationale Archäologie; Band 106/Verlag Marie Leidorf
2008). Best.-Nr. 38128 früher 71.80 jetzt 7.15

Istanbuler Mitteilungen. Band 30/1980 - 67/2017
Ohne die Bände 31/1981, 33/1983, 51/2001 und 52/2002.
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut, Abteilung
Istanbul. Die Bände enthalten insgesamt 601 Beiträge, wid-
men sich allen Aspekten der Forschungstätigkeit des DAI in
der Türkei und befassen sich mit der Geschichte des Landes
bis in die osmanische Zeit. 34 Bände, zus. 14.187,73* Seiten
mit zahlreichen Textabb. sowie 1.195 Tafeln, 77 Falttafeln
und drei Beilagen in Rückentasche, Leinen (Verlag Ernst
Wasmuth 1981-2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13794 früher 2381.60 jetzt 81.60

Alte Geschichte
Divine X Design - Das Kleid derAntike
Hrsg. von Ekkehart Baumgartner, Astrid Fendt, Florian S.
Knauß und Elke Katharina Wittich. Begleitband zur Ausstel-
lung in der Glyptothek München (2017). Anhand antiker Ob-
jekte und Darstellungen beleuchtet der Band Kleidung und
ihre sozialen Kontexte im antiken Griechenland, veranschau-
licht an historischen Texten Herstellung, Farben und Formen
und fragt nach Berührungspunkten zwischen antiker Klei-
dung und zeitgenössischer Mode. 192 Seiten mit zahlreichen
Farbabb., Großformat, broschiert (Nünnerich-Asmus Verlag
2017). Best.-Nr. 11852 früher 19.90 jetzt 1.95

Филип Вестбрук: Дионис и дионисийская трагедия
Вячеслав Иванов. Филологические и философские идеи
о дионисийстве. ΔΙΟΝΥΣΟΣ ΚΑΙ Η ΔΙΟΝΥΣΙΑΚΗ
ΤΡΑΓΩΙΔΙΑ/Dionysus und die dionysische Tragödie. Die
russischsprachige Studie stellt die Arbeiten des russischen
Dichters und Forschers V. Ivanov über den Dionysoskult und
den Ursprung der griechischen Tragödie dar und stellt diese
Ideen in den Kontext der Diskussionen Ende des 19./Anfang
des 20. Jahrhunderts. 312 Seiten, broschiert (Slavistische Bei-
träge; Band 465/Verlag Otto Sagner 2009) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 7716 früher 34.- jetzt 3.40

Holger Sonnabend: Die Freundschaften der Gelehrten
und die zwischenstaatliche Politik
im klassischen und hellenistischen Griechenland
Ein Beitrag zur Erforschung von Freundschaftsbeziehungen
in ihrer Relation zur auswärtigen Politik sowie zum Stil und
Charakter von Außenpolitik. 352 Seiten, broschiert (Alter-
tumswissenschaftliche Texte und Studien; Band 30/Olms
Verlag 1996) leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 25255 statt 35.80 nur 3.55

Christoph Michels
Kulturtransfer und monarchischer »Philhellenismus«
Bithynien, Pontos und Kappadokien in hellenistischer Zeit.
Thema der Studie sind die Bedingungen der Kulturkontakte.
Im Mittelpunkt steht die Rolle der indigenen Könige. 435
Seiten mit 58 Abb. und drei Karten, gebunden (Schriften zur
politischen Kommunikation; Band 4/V&R unipress 2009)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 60911 statt 90.- nur 9.-

Klaus Zmeskal: Adfinitas. Band 1: Alphabetischer
Katalog, Anhänge, Gestiftete Verwandtschaften
Die Verwandschaften der senatorischen Führungsschicht der
römischen Republik von 218-31 v. Chr. Hrsg. von Armin
Eich. Die Familien- und Verwandtschaftsverhältnisse werden
mit Nachweis der Quellen systematisch aufbereitet und im
Anhang erläutert. Der Aufsatz "Gestiftete Verwandtschaften"
rundet den Band ab. VII,492 Seiten, Leinen (Stutz Verlag
2009). Best.-Nr. 45656 nur 5.-

Archäologie · Alte Geschichte
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Aufstieg und Niedergang
der römischen Welt

Geschichte und Kultur Roms im Spiegel der neueren Forschung.
Gebunden (Walter de Gruyter Verlag) leichte Lagerspuren

Konvolut 90 Bände
[alle erschienenen Bände ohne Band II.20.2]. Hrsg. von Hil-
degard Temporini und Wolfgang Haase. ANRW ist ein inter-
nationales Gemeinschaftswerk historischer Wissenschaften.
Seine Aufgabe besteht darin, alle wichtigen Aspekte der anti-
ken römischen Welt sowie ihres Fortwirkens und Nachlebens
in Mittelalter und Neuzeit nach dem Stand der Forschung in
Einzelbeiträgen zu behandeln. Bei den Beiträgen handelt es
sich entweder um zusammenfassende Darstellungen mit Bi-
bliographie oder um Problem- und Forschungsberichte bzw.
thematisch breit angelegte exemplarische Untersuchungen.
Die Artikel erscheinen in deutscher, englischer, französischer
oder italienischer Sprache. Das Werk ist auf drei Teile ange-
legt: I. Von den Anfängen Roms bis zum Ausgang der Repu-
blik. II. Principat. III. Spätantike [keine Bände erschienen].
Jeder der drei Teile soll sechs systematische Rubriken umfas-
sen, zwischen denen es vielfache Überschneidungen gibt: 1.
Politische Geschichte, 2. Recht, 3. Religion, 4. Sprache und
Literatur, 5. Philosophie und Wissenschaften, 6. Künste. -
Teil I liegt mit vier Bänden in fünf Teilbänden vollständig
vor; von Teil II sind die Bände 22, 24, 28 und 35 sowie 14
Teilbände nicht erschienen. Von Teil III sind keine Bände er-
schienen. - Das Konvolut enthält sämtliche erschienenen
Bände ohne Band II.20.2. Beigegeben ist das broschierte Ge-
samtinhaltsverzeichnis mit Autorenregister auf dem Stand
von Ende 1996. 37 Bände in 90 Teilbänden, zusammen
25*,MLVI,70.951 Seiten mit zahlreichen Textabb. und Tab.
sowie 2.281 Tafeln, 196 Falttafeln und drei Beilagen
(1972-1997). Die meisten Bände entstammen der Bibliothek
eines wissenschaftlichen Instituts und weisen entsprechende
Stempel, Inventarisierungsvermerke und leichte Gebrauchs-
spuren auf, aber keine Signaturschilder. Alle Bände ohne
Schutzumschläge. Einband von Band I.2 beschädigt, loser
Buchblock wurde offenbar neu in den Einband eingeklebt.
Best.-Nr. 11374 statt 40.151.95 nur 3.800.-

Teil II: Principat

Band 1: Politische Geschichte (Allgemeines)
Hrsg. von Hildegard Temporini. XII,1.144 Seiten und 153 Ta-
feln (1974). Best.-Nr. 45975 statt 709.- nur 49.-

Band 2: Politische Geschichte (Kaisergeschichte).
Hrsg. von Hildegard Temporini. XII,1.061 Seiten und 8 Ta-
feln (1975). Best.-Nr. 49718 statt 579.- nur 49.-

Band 3: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Allgemeines; Britannien, Hispanien, Gallien).
Hrsg. von Hildegard Temporini. XII,1.060 Seiten und 125 Ta-
feln sowie 10 Faltkarten (1975).
Best.-Nr. 58383 statt 639.- nur 49.-

Band 5: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Germanien [Fortsetzung], Alpenprokuraturen, Raetien)
Hrsg. von Hildegard Temporini. In zwei Teilbänden, zus.
X,1.265 Seiten und 18 Faltkarten sowie 74 Tafeln (1976).
Best.-Nr. 65430 statt 778.- nur 48.-

Band 6: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Lateinischer Donau-Balkanraum).
Hrsg. von Hildegard Temporini. X,1.015 Seiten und 22 Falt-
karten sowie 82 Tafeln (1977).
Best.-Nr. 67354 statt 669.- nur 49.-

Band 10: Politische Geschichte (Provinzen und Randvölker:
Afrika mit Ägypten). Teilband 1: Ägypten.
Hrsg. von Hildegard Temporini. X,1064 Seiten mit Textabb.
(1988). Best.-Nr. 88434 statt 609.- nur 49.-

Band 12: Künste
Hrsg. von Hildegard Temporini. In drei Teilbänden, zus.
XLI,2.019 Seiten mit zahlreichen Textabb. und über 500 Ta-
feln (1981-1985). Best.-Nr. 77733 statt 1547.- nur 97.-

Band 23: Religion (Vorkonstantinisches Christentum: Ver-
hältnis zu römischem Staat und heidnischer Religion).
Hrsg. von Wolfgang Haase. In zwei Teilbänden, zusammen
XXII,1.557 Seiten (1979/80).
Best.-Nr. 8450 statt 848.- nur 48.-

Band 37:Wissenschaften (Medizin und Biologie). Teilband 1:
Römische Medizin. Hrsg. von Wolfgang Haase. XXII,937
Seiten und 10 Tafeln (1993).
Best.-Nr. 13112 statt 519.- nur 49.-

Klassische Philologie
Gregorii Corinthii et aliorum Grammaticorum
Libri de Dialectis linguae Graecae
Quibus additur nunc primum editus Manuelis Moschopuli Li-
bellus De Vocum Passionibus. Recensuit et cum notis Gisber-
ti Koenii, Fr. Jac. Bastii, Jo. Franc. Boissonadi suisque edidit
Godofredus Henricus Schaefer. Accedit Friderici Jacobi Bas-
tii Commentatio paleographica. Reprint der Ausgabe Leipzig
1811. LIV,1.072 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1970).
Best.-Nr. 38456 statt 158.- nur 15.80

Norbert Deplazes
Der griechische Dativ Plural und oblique Dual
untersucht anhand des ältesten inschriftlichen Materials so-
wie ausgewählter Literatur. Die Arbeit untersucht die Her-
kunft der Vielfalt einschlägiger Formen und zeigt im gesamt-
griechischen Rahmen die Entwicklung bis hin zu den histori-
schen Dialekten. VII,188 Seiten mit 6 Karten, broschiert (Eu-
ropäische Hochschulschriften. Reihe XXI: Linguistik/Indo-
germanistik; Band 103/Peter Lang 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 3529 statt 57.95 nur 5.75

Dramatische Wäldchen
Festschrift für Eckard Lefèvre zum 65. Geburtstag. Hrsg. von
Ekkehard Stärk und Gregor Vogt-Spira. Neun Beiträge über
das griechische und 20 über das römische Drama, jeweils un-
tergliedert in Komödie und Tragödie, nebst zehn Beiträgen
zum nachantiken Drama und zu Reflexionen über das Drama.
X,717 Seiten und vier Tafeln, broschiert (Spudasmata; Band
80/Olms 2000). Best.-Nr. 11104 statt 99.80 nur 9.95

Zsolt Adorjáni: Auge und Sehen in Pindars Dichtung
DerAutor untersucht die metaphorische Verwendung desAu-
gen-Motivs bei Pindars abstrakten und personalen Akteuren
und analysiert den Topos Licht und Dunkel in der zweiten
Olympischen Ode. 249 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band
139/Olms 2011). Best.-Nr. 10737 statt 39.80 nur 3.95

Ulrich Fischer
Der Telosgedanke in den Dramen des Aischylos
Ende, Ziel, Erfüllung, Machtvollkommenheit. 175 Seiten,
broschiert (Spudasmata; Band VI/Olms Verlag 1965) leicht
bestoßen. Best.-Nr. 81580 statt 19.80 nur 1.95

Aquila Romanus: De figuris
Introduzione, testo critico, traduzione e commento a cura di
Martina Elice. Die Neuausgabe verfügt über einen wissen-
schaftlichen Apparat, der auf der Auswertung der gesamten
handschriftlichen Überlieferung beruht und die bisherige For-
schung diskutiert. Dem Text ist eine italienische Übersetzung
beigegeben. Die Einleitung bietet eine umfassende Untersu-
chung über den Autor und das Werk: behandelt wird sein
Platz in der antiken rhetorischen Tradition, seine Quellen und
sein Schicksal sowie die Wechselfälle des Textes. CCX,243
Seiten, broschiert (Bibliotheca Weidmanniana; Band 12/
Olms Verlag 2007). Best.-Nr. 7134 statt 58.- nur 5.80

Plautus Epidicus - Index verborum,
Lexiques inverses, Relevés lexicaux et grammaticaux
Édités par Laurence Denooz. IV,222 Seiten mit einigen Ta-
bellen, Leinen (Alpha - Omega. Reihe A; Band 188/Olms-
Weidmann Verlag 1997) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 6493 früher 49.80 jetzt 4.95

Concordantiae in C. Plinii Caecilii Secundi opera.
Pars altera: Panegyricus
Curantibus Friedrich Heberlein et Wolfgang Slaby. 894 Sei-
ten, Großformat, Leinen (Alpha-Omega. Reihe A; Band 114/
Olms 1994). Best.-Nr. 7789 statt 158.- nur 15.80

Latin vulgaire - latin tardif VIII
Actes du VIIIe colloque international sur le latin vulgaire et
tardif, Oxford 2006. Édités par Roger Wright. 68 Beiträge in
englischer, französischer, italienischer oder spanischer Spra-
che beleuchten zahlreiche Facetten dieses vielfältigen, leb-
haften, und faszinierenden Forschungsgebietes. 2. Auflage.
XIII,623 Seiten mit 14 Abb. und 36 Tab., broschiert (Olms
Verlag 2014). Best.-Nr. 107672 statt 98.- nur 9.80

Fragments d'érudition
Servius et le savoir antique. Édité par Alessandro Garcea,
Marie-Karine Lhommé et Daniel Vallat. 25 Beiträge (17 in
französischer, sechs in italienischer und zwei in englischer
Sprache) loten Servius’ Bedeutung für die Übermittlung und
Umformung des antikenWissens in seinem Vergilkommentar
aus. 535 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band 168/Olms
Verlag 2016). Best.-Nr. 12463 statt 88.- nur 8.80

Alte Geschichte · Klassische Philologie
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Mittelalter

Zwischen Polis, Provinz und Peripherie
Beiträge zur byzantinischen Geschichte und Kultur. Hrsg.
von Lars M. Hoffmann unter Mitarbeit von Anuscha Mon-
chizadeh. 50 Beiträge, davon 16 in englischer, französischer,
griechischer oder italienischer Sprache, befassen sich mit den
historischen und kulturellen Entwicklungen außerhalb Kon-
stantinopels und mit deren Rückwirkungen auf das politische
Zentrum. XIX,968 Seiten mit 49 Textabb. sowie 12 Farbta-
feln, gebunden (Mainzer Veröffentlichungen zur Byzantinis-
tik; Band 7/Harrassowitz Verlag 2005).
Best.-Nr. 8741 früher 148.- jetzt 14.80

Johann Gottfried Eichhorn: Allgemeine Geschichte
der Cultur und Litteratur des neueren Europa
Reprint der Ausgaben Göttingen 1796/99. Hrsg. von Reimer
Eck. Das Werk gilt als einer der ersten Versuche, die Ge-
schichte der europäischen Kultur (von etwa 500 bis 1450)
synoptisch zu sehen und zu beschreiben. Es bildet die Einlei-
tung zur großangelegten, 1796-1820 in 60 Bänden erschie-
nenen Geschichte der Künste und Wissenschaften, "von einer
Gesellschaft gelehrter Männer ausgearbeitet". Zwei Bände,
zus. LXXXVIII,1.088 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/
Olms 2007/14). Best.-Nr. 13165 statt 256.- nur 16.-

Regesta diplomatica nec non epistolaria
Bohemiae et Moraviae (600-1346)
Pars I: Annorum 600-1253. Opera Caroli Jaromiri Erben.
Pars II-IV: Annorum 1253-1346. Opera Josephi Emler. Re-
print der Ausgaben Prag 1855-1892. Erben und Emler haben
in beeindruckendem Umfang historische Schriftstücke zu-
sammengetragen, die das Königreich Böhmen und die Mark-
grafschaft Mähren betreffen, und sorgfältig durch mehrere
Register erschlossen. Ein zentrales Quellenwerk des frühen
und hohen Mittelalters. Vier in acht Bänden, zus. VIII,4.259
Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 12177 statt 784.- nur 78.40

Urkundenbuch
zur Geschichte der Herrschaft Plesse (bis 1300)
Bearbeitet von Josef Dolle. Urkundentexte lateinisch, Vorbe-
merkungen deutsch. 471 Seiten mit 12Abb., Leinen (Quellen
und Untersuchungen zur Geschichte Niedersachsens im Mit-
telalter; Band 26/Hahnsche Buchhandlung 1998).
Best.-Nr. 53496 früher 47.- jetzt 4.70

Juliane Trede: Untersuchungen zum
Verschriftlichungsprozeß im ländlichen RaumOberitaliens
Die Urkunden der Pilgerkirche S. Maria di Monte Velate bei
Varese aus dem 12. und 13. Jahrhundert. Die Untersuchung
macht den Prozess anschaulich, in dem die Schrift sich zu ei-
nem unverzichtbaren Instrument des Alltagslebens entwi-
ckelt. XII,293 Seiten, broschiert (Gesellschaft, Kultur und
Schrift. Mediävistische Beiträge; Band 9/Peter Lang 2000)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 9289 statt 72.95 nur 5.95

Urkundenbuch desAugustinerchorfrauenstifts Katlenburg
Bearbeitet von Jörg Walter, Manfred Hamann und Karin
Gieschen. Die Geschichte eines südniedersächsischen Frau-
enstifts in Quellentexten, erschlossen durch ausführliche Re-
gister. Die Einleitung fasst die bis ins Jahr 1105 zurückrei-
chende Geschichte zusammen. 588 Seiten mit drei Abb.,
Leinen (Veröffentlichungen der Historischen Kommission für
Niedersachsen und Bremen; Band 299/Wallstein 2019) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 109991 statt 49.90 nur 4.95

Michaelis Choniatae Epistulae
Recensuit Foteini Kolovou. Die Edition der 181 Briefe des
Metropoliten, begleitet von Prolegomena, Regesten und Indi-
zes, bietet durch die rhetorische Fähigkeit und stilistische
Eleganz des Briefschreibers ein Bild des Lebens in der byzan-
tinischen Provinz dar. VI,150*,398 Seiten, Leinen (Corpus
Fontium Historiae Byzantinae. Series Berolinensis; Band 41/
W. de Gruyter 2001). Best.-Nr. 17698 statt 209.- nur 9.-

Die Chronik Ottos von St. Blasien
und die MarbacherAnnalen
Ottonis de Sancto Blasio Chronica et Annales Marbacenses.
Lateinisch/deutsch. Hrsg. und übersetzt von Franz-Josef
Schmale. Die Ausgabe bietet die beiden Geschichtsquellen
mit neuer Übersetzung und entstehungsgeschichtlicher Ein-
leitung. Die Chronik behandelt die Zeit von 1146-1209, von
den Annalen werden hier die Jahre 1152-1238 dokumentiert.
275 Seiten, Leinen (Freiherr vom Stein-Gedächtnisausgabe.
Reihe A: Ausgewählte Quellen zur Geschichte des Mittelal-
ters; Band XVIIIa/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1998)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 30381 statt 89.95 nur 8.95

Hansische Geschichtsquellen. Sieben Bände
Bände 1-7 = Erste Folge komplett. Hrsg. vomVerein für Han-
seatische Geschichte. Band I: Francke: Das Verfestungsbuch
der Stadt Stralsund. Band II: Crull: Die Rathslinie der Stadt
Wismar. Band III: Frensdorff: Dortmunder Statuten und Ur-
theile. Band IV: Schäfer: Das Buch des Lübecker Vogts auf
Schonen. Band V: Stieda: Revaler Zollbücher und Quittungen
des 14. Jahrhunderts. Band VI: Kunze: Hanseakten aus Eng-
land 1275 bis 1412. Band 7: Blümcke: Berichte und Akten
der hanseatischen Gesandschaft nach Moskau im Jahre 1603.
Reprint der Ausgaben Halle 1875-1894. Alle Bände mit aus-
führlichen Einleitungen und durch Register erschlossen. Sie-
ben Bände, zus. DCCL,2.326 Seiten und drei Tafeln sowie
zwei Falttafeln und fünf Beilagen, Leinen (Bewahrte Kultur/
Olms Verlag 2005). Best.-Nr. 22702 statt 686.- nur 68.60

Landesherrliche Kanzleien im Spätmittelalter
Referate zum VI. Internationalen Kongreß für Diplomatik,
München 1983. Hrsg. von Gabriel Silagi. Zwei Bände, zus.
XX,765 Seiten mit 29 Tafeln, Leinen (Münchner Beiträge zur
Mediävistik und Renaissance-Forschung; Band 35/Arbeo-
Gesellschaft 1984). Best.-Nr. 63147 statt 99.80 nur 9.95

Regesten über das Pontifikat
des Erzbischofs von Bremen Borchard (Borchert) Grelle
Regesten der Erzbischöfe von Bremen. Band 2, Lieferung 2
(1327-1344). Bearbeitet von Joseph König. In die Amtszeit
des ersten Erzbischofs von Bremen, der selbst aus der Stadt
stammte, fiel neben regionalen Konflikten u.a. auch die Auf-
findung der Gebeine der heiligen Cosmas und Damian.
XII,253 Seiten, broschiert (Veröffentlichungen der Histori-
schen Kommission für Niedersachsen; Band XI/Arthur Geist
Verlag 1971). Best.-Nr. 73237 früher 29.- jetzt 2.90

Außenpolitisches Handeln im ausgehenden Mittelalter
Akteure und Ziele. Hrsg. von Sonja Dünnebeil und Christine
Ottner. 15 Beiträge bieten vielschichtige Einblicke in ver-
schiedene Bereiche der Diplomatie dieser Umbruchszeit, mit
einem Schwerpunkt auf Instrumenten und Kommunikations-
formen, die von Friedrich III. und Maximilian I. eingesetzt
wurden. 472 Seiten mit 8Abb., Leinen (Forschungen zur Kai-
ser- und Papstgeschichte des Mittelalters; Band 27/Böhlau
Verlag 2007). Best.-Nr. 23076 früher 98.- jetzt 9.80

Mittelalterliche nationes - neuzeitliche Nationen
Probleme der Nationenbildung in Europa. Hrsg. von Almut
Bues u.a. Neun Beiträge von Mediävisten und Neuzeithistori-
kern behandeln vor allem die Beispiele Deutschland, Frank-
reich und Polen. VI,192 Seiten, Leinen (Deutsches Histori-
sches Institut Warschau. Quellen und Studien; Band 2/Har-
rassowitz 1995). Best.-Nr. 77095 früher 39.- jetzt 3.90

Frühe Neuzeit
Wolfgang Wüst
Die „gute“ Policey im Reichskreis. Band II
Zur frühmodernen Normensetzung in den Kernregionen des
Alten Reiches. Band II: Im Fränkischen Reichskreis. 871 Sei-
ten mit 14 Abb., gebunden (Akademie Verlag 2003) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 60683 statt 114.95 nur 11.45

Die „gute“ Policey im Reichskreis. Band IV
Zur frühmodernen Normensetzung in den Kernregionen des
Alten Reiches. Band IV: Die lokale Policey. Normensetzung
und Ordnungspolitik auf dem Lande. Ein Quellenwerk. Hrsg.
von Wolfgang Wüst. Unter Mitarbeit von Simone Beck,
Alexander Estel, Marina Heller u.a. 607 Seiten mit 14 Abb.,
gebunden (Akademie Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 50014 statt 114.95 nur 11.45

Radikalität und Dissent im 16. Jahrhundert/
Radicalism and Dissent in the Sixteenth Century. Hrsg. von
Hans-Jürgen Goertz und James M. Stayer. Zwölf Beiträge,
zur Hälfte in englischer Sprache, stellen das Thema der "radi-
kalen Reformation" in den Kontext der Erörterungen um den
Durchsetzungsprozess der Reformation und um die Konfessi-
onalisierung und Sozialdisziplinierung in nachreformatori-
scher Zeit. 233 Seiten, broschiert (Zeitschrift für Historische
Forschung; Beiheft 27/Duncker & Humblot 2002) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 93361 statt 49.- nur 4.90

Entdeckung und Selbstentdeckung
Die Begegnung europäischer Reisender mit dem England und
Irland der Neuzeit. Hrsg. von Otfried Dankelmann. Sechs
Beiträge untersuchen die Bilder von England und Irland in
Reiseberichten des 16. bis 19. Jahrhunderts. 213 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 72424 statt 54.95 nur 5.45

Mittelalter · Frühe Neuzeit
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Die Amerbachkorrespondenz. Band I-XI
Es fehlt Band X/1. Im Auftrag der Kommission für die Öf-
fentliche Bibliothek der Universität Basel bearbeitet und
hrsg. von Alfred Hartmann. Ab Band VI bearbeitet und hrsg.
von Beat Rudolf Jenny et al. Die Edition enthält die Briefe
von der Zeit Johann Amerbachs an bis zum Tod Bonifacius
Amerbachs, mithin aus den Jahren 1481 bis 1562. Ziel dieser
textkritischen und kommentierten Volltextedition - einer der
großen Briefwechsel-Editionen des 16. Jahrhunderts - ist es,
die Handschriften nach wissenschaftlichen Kriterien aufzu-
bereiten und nutzbar zu machen. Elf Bände in 13 Bänden,
zus. CCCXCV,7.008 Seiten und 52 Tafeln sowie sechs Beila-
gen, Bände X/2, XI/1 und XI/2 broschiert, alle anderen Bän-
de Leinen (Verlag der Universitätsbibliothek Basel/Schwabe
Verlag 1942-2010) leichte Lagerspuren, Band X/2 unaufge-
schnitten. Es fehlt Band X/1.
Best.-Nr. 1010 früher 1855.- jetzt 85.-

Peter Blastenbrei: Kriminalität in Rom 1560-1585
Die Darstellung der stadtrömischenAlltagskriminalität inner-
halb eines klar sachlich und chronologisch umrissenen Zeit-
abschnittes stellt einen grundlegenden Baustein für den inter-
nationalen Vergleich der Delinquenz dar. IX,317 Seiten mit
11 Abb., Leinen (Bibliothek des Deutschen Historischen In-
stituts in Rom; Band 82/Niemeyer 1995) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 16848 statt 134.95 nur 13.45

Jan Lazardzig: Theatermaschine und Festungsbau
Paradoxien der Wissensproduktion im 17. Jahrhundert. La-
zardzig macht deutlich, dass die Paradoxien in der Konstitu-
ierungsphase neuzeitlicher Wissenschaft wichtige Dreh- und
Angelpunkte der Entwicklung waren, insbesondere hinsicht-
lich der Verlagerung und Transformation von Fragestellungen
aus einem wissenschaftlichen Feld in ein anderes. 323 Seiten
mit 30 Abb., gebunden (Akademie Verlag 2007) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 57675 statt 84.95 nur 8.45

Die Diarien und Tagzettel
des Kardinals Ernst Adalbert von Harrach (1598-1667)
Hrsg. von Katrin Keller und Alessandro Catalano. Die Diari-
en und Tagzettel des Kardinal-Erzbischofs von Prag sind ei-
nes der umfangreichsten und inhaltlich reichhaltigsten Selbst-
zeugnisse des 17. Jahrhunderts aus dem deutschsprachigen
Raum. Die 54 überlieferten Jahrgänge - die Diarien in italie-
nischer, die Tagzettel in deutscher Sprache verfasst - doku-
mentieren Lebensweg und Lebensräume eines Aristokraten
und eröffnen zugleich einen Blick auf die Geschichte der rö-
mischen Kurie. Ediert wurde die gesamte bekannte eigenhän-
dige Überlieferung an Diarien bzw. Tagzetteln ohne Kürzun-
gen. Sieben Bände, zus. 5.844 Seiten und 16 Farbtafeln,
gebunden in Schuber (Veröffentlichungen der Kommission
für Neuere Geschichte Österreichs; Band 104/Böhlau Verlag
2010). Best.-Nr. 38799 statt 950.- nur 50.-

OrientalischeReise=Beschreibung / Des Brandenburgischen
Adelichen Pilgers Otto Friedrich von der Gröben:
Nebst der Brandenburgischen Schifffahrt nach Guinea, und
der Verrichtung zu Morea. Reprint der Ausgabe Marienwer-
der 1694. Mit einem Vorwort von Ulrich van der Heyden.
Groebens Bericht über seine Reise 1682/83 im Auftrag des
Großen Kurfürsten ist eine zentrale Quelle zur Geschichte der
europäischen Kolonisierung Westafrikas und fast das einzige
umfassende Zeugnis zur Geschichte der frühen deutschen
Kolonisation. XLVII,533 Seiten sowie 49 Tafeln und eine
Falttafel, Leinen (Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 11045 statt 148.- nur 14.80

Johann Burkhard Mencke
Das Holländische Journal 1698-1699
(Ms. Germ. oct. 82 der Staatsbibliothek Berlin). Hrsg. und
mit einer Einleitung von Hubert Laeven. Im Tagebuch seiner
peregrinatio academica durch die Niederländische Republik
berichtet der junge Mencke vor allem vom Zusammentreffen
mit zahlreichen bedeutenden Gelehrten wie Jean Bernoulli
und Pierre Bayle. 131 Seiten, broschiert (Philosophische Tex-
te und Studien; Band 77/Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 11141 statt 28.- nur 2.80

18. Jahrhundert/Aufklärung
Dominique Bouhours: Les entretiens d'Ariste et d'Eugène
Reprint der Ausgabe Paris 1671. Das erfolg- und einflussrei-
che Werk besteht aus Gesprächen im Stil gebildeter Salon-
Konversationen über Themen wie das Meer als Gegenstand
der Kontemplation, die französische Sprache, Geheimnisse,
"Le Bel Esprit", das Unbeschreibliche und Wahlsprüche.
445,[46] Seiten, Leinen (Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 10983 statt 138.- nur 13.80

Vermittlung und Rezeption
Beiträge zu den geistesgeschichtlichen Berührungen in der
Aufklärungszeit. Hrsg. von Bodo Fehlig. 13 Beiträge widmen
sich der Bedeutung aufklärerischen Gedankengutes für die
neuere Entwicklung der nationalen Literaturen bzw. Litera-
tursprachen und die nationalstaatlichen Entwicklungsprozes-
se in Ost- und Westeuropa. 240 Seiten, broschiert (Opuscula
fenno-ugrica Gottingensia; Band 2/Peter Lang Verlag 1987)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 6256 statt 52.95 nur 5.25

Ernst Ludwig Carl: Traité de la Richesse des Princes
et de leurs États et des Moyens simples et naturels pour y par-
venir. Reprint der Ausgaben Paris 1722-1723. Mit einer Ein-
leitung hrsg. von Karl Kunze und Bertram Schefold. Drei
Bände, zus. CLXVII*,XXXV,1.414,[86] Seiten, Leinen (His-
toria Scientiarum/Olms Verlag 2000).
Best.-Nr. 49003 statt 384.- nur 24.-

Peter Mainka
Karl Abraham von Zedlitz und Leipe (1731 - 1793)
Ein schlesischer Adliger in Diensten Friedrichs II. und Fried-
rich Wilhelms II. von Preußen. Die umfassende Biographie
berücksichtigt alle Lebensabschnitte und sämtliche Bereiche
des ministeriellen Wirkens. 718 Seiten, broschiert (Quellen
und Forschungen zur Brandenburgischen und Preußischen
Geschichte; Band 8/Duncker & Humblot 1995) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 25252 statt 119.90 nur 7.90

Horst Steinhilber: Von der Tugend zur Freiheit
Studentische Mentalitäten an deutschen Universitäten 1740-
1800. Das Buch liefert einen Beitrag zur Frage, wie die Fran-
zösische Revolution auf das damalige Deutschland gewirkt
hat. 441 Seiten, broschiert (Historische Texte und Studien;
Band 14/Olms 1995). Best.-Nr. 2537 statt 39.80 nur 3.95

Evelyne Harmegnies
Giacomo Casanova ou ... l'Europe d'un libertin
La complexité de ce personnage reflète celle de son époque et
de sa société - une tranche de vie au XVIIe siècle. 191 Seiten
mit 9 Tafeln, broschiert (Portraits d'Européens; Vol. 3/Presses
Interuniversitaires Européennes 1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 25024 statt 31.95 nur 3.15

Biographia Britannica
Or, The Lives of the Most eminent Persons Who have flouris-
hed in Great Britain and Ireland, From the earliest Ages,
down to the present Times: Collected from the best Authori-
ties, both Printed and Manuscript, And digested in the Man-
ner of Mr Bayles's Historical and Critical Dictionary. To
which are added, a Supplement and Appendix, with A Gene-
ral and a Chronological Index to the Whole. Reprint der Aus-
gaben London 1747-1766. With a bibliographical note by
Bernhard Fabian. Sechs Bände in sieben Bänden, zusammen
XLVIII,4.527,[164] Seiten, Leinen (Anglistica &Americana;
Vol. 39/Olms Verlag 1969-1973) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 99877 statt 998.- nur 48.-

Alfred Zeller: Irische Agrarbewegungen 1760-1880
Der Band behandelt die am Konflikt mit Großbritannien um
dieAgrarkonstitution und die Verfügungsgewalt über den Bo-
den beteiligten Gruppen, von der Geheimgesellschaft bis zur
Parlamentspartei. 366 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissen-
schaften; Band 402/Peter Lang 1989) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 38321 statt 71.95 nur 7.15

Robert E. Luster: The Amelioration
of the Slaves in the British Empire, 1790-1833
This work examines the origins of Amelioration policy as
well as each major reform and how effectively it was carried
out in the colonies, comparing Jamaica, Mauritius and the
Cape Colony. XI,186 Seiten, gebunden (American University
Studies. Series IX: History; Vol. 134/Peter Lang Verlag 1995)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 5323 statt 44.95 nur 4.45

19. Jahrhundert
Ernst-Erich Marhencke
Hans Reimer Claussen (1804-1894)
Kämpfer für Freiheit und Recht in zwei Welten. Ein Beitrag
zu Herkunft und Wirken der "Achtundvierziger". Die Arbeit
stellt Leben und Wirken des Radikal-Liberalen umfassend
dar, in Schleswig-Holstein und im Paulskirchenparlament
wie in der US-Emigration. 480 Seiten mit 13 Tafeln und einer
Falttafel, broschiert (Kieler Werkstücke. Reihe A: Beiträge
zur schleswig-holsteinischen und skandinavischen Geschich-
te; Band 23/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15723 statt 93.95 nur 7.95

Frühe Neuzeit · 18. Jahrhundert/Aufklärung · 19. Jahrhundert
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Gudrun A. Markmann
Die Londoner Theater im 19. Jahrhundert
Die Studie analysiert die Herausbildung der gesellschaftskri-
tischen Funktion des Theaters und den Wandel in Repertoire,
Schauspielkunst, Architektur, Bühnentechnik und Publikum.
122 Seiten mit 10 Abb., broschiert (Neue Anglistik; Band 8/
Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 70159 früher 18.50 jetzt 1.85

Birgit Fratzke-Weiß
Europäische und nationale Konzeptionen im Rheinbund
Politische Zeitschriften als Medien der politischen Öffent-
lichkeit. Die Arbeit untersucht, wie die Frage der europäi-
schen Einigung in vier exemplarischen politischen Zeitschrif-
ten diskutiert wurde und beleuchtet die Struktur der
Kommunikation im Rheinbund. 456 Seiten, broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre
Hilfswissenschaften; Band 756/Peter Lang Verlag 1997)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 2220 statt 93.95 nur 9.35

Robert Blum. Auf dem Theater des Lebens
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung. Hrsg. von Anke Reuther.
Eine vielseitige Sammlung von Texten und Materialien zu ei-
nem zentralen Akteur von 1848, u.a. mit dem Briefwechsel
zwischen Blum und Johannes Ronge. 287 Seiten mit 53 Abb.
sowie eineAudio-CD, broschiert (BeBraWissenschaft Verlag
2011). Best.-Nr. 110986 statt 24.95 nur 2.45

Lina Benz: Eduard Süskind (1807-1874)
Pfarrer, Volksmann, Visionär. Die Arbeit beleuchtet Leben
und Wirken Süskinds, der in vielfältigen Funktionen und Po-
sitionen soziale Vorstellungen des Frühliberalismus vertrat.
826 Seiten mit 6 Abb., broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften;
Band 668/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 24544 statt 134.95 nur 9.95

Preußen in der Provinz
Beiträge zum 1. deutsch-polnischen Historikerkolloquium
der Universität Poznań und der Universität zu Kiel. Hrsg. von
Peter Nitsche. Am Beispiel ausgewählter Bereiche wird die
Entwicklung im Großherzogtum Posen und in der Provinz
Schleswig-Holstein vergleichend analysiert. 140 Seiten mit
22 Tafeln, broschiert (Kieler Werkstücke. Reihe F: Beiträge
zur osteuropäischen Geschichte; Band 1/Peter Lang 1991)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 31823 statt 42.95 nur 4.25

Karl August Varnhagen von Ense
Blätter aus der preußischen Geschichte
Aus dem Nachlasse Varnhagen's von Ense. [Hrsg. von Lud-
milla Assing]. Reprint der Ausgaben Leipzig 1868-1869. Mit
einer Einleitung hrsg. von Nikolaus Gatter. Varnhagens Ta-
gesbemerkungen aus den Jahren 1819 bis 1831, durch Einlei-
tung und Personenregister erschlossen, fügen sich zu einer
detaillierten Chronik und geben u.a. Einblick in die Genesis
innenpreußischer Machtverhältnisse und die Berliner Gesell-
schaft der Zeit. Fünf Bände, zus. XCI*,X,1.958 Seiten, Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 13675 statt 440.- nur 22.-

András Vári: Herren und Landwirte
Ungarische Aristokraten und Agrarier auf dem Weg in die
Moderne (1821-1910). Vári zeichnet die Geschichte des Un-
garischen Landes-Wirtschaftsvereins nach und analysiert die
Debatten, in denen der Umgang mit dem raschen gesell-
schaftlichen Wandel sichtbar wird. 273 Seiten mit 15 Abb.
und 19 Tab., broschiert (Studien zur Sozial- und Wirtschafts-
geschichte Ostmitteleuropas; Band 17/Harrassowitz Verlag
2008). Best.-Nr. 6665 statt 38.- nur 3.80

Inszenierungen des Nationalstaats
Politische Feiern in Italien und Deutschland seit 1860/71.
Hrsg. von Sabine Behrenbeck und Alexander Nützenadel.
Umfassender Vergleich der Entwicklung nationaler Feste -
von den Sedanfeiern bis zum 3. Oktober, von der Festkultur
im liberalen Italien des 19. Jahrhunderts bis zu faschistischen
Feiern. 247 Seiten mit 18 Abb., gebunden (Kölner Beiträge
zur Nationalforschung; Band 7/SH-Verlag 2000) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 42711 statt 29.80 nur 2.95

Caroline Kreide
Lou Andreas-Salomé: Feministin oderAntifeministin?
Eine Standortbestimmung zur wilhelminischen Frauenbewe-
gung. Komparatistisch und soziohistorisch untersucht dieAu-
torin das Verhältnis Andreas-Salomés zu feministischen In-
halten. VIII,145 Seiten, gebunden (Studies in Modern Ger-
man Literature; Vol. 68/Peter Lang 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 3531 statt 44.95 nur 4.45

Lukas M. Schneider: Die Politik des Bundes
gegenüber projektierten Kolonisationsunternehmen
in Argentinien und Brasilien
Ein Beitrag zur organisierten Auswanderung aus der Schweiz
(1880-1939). Die Arbeit untersucht den Migrationsprozess,
mit Fokus auf die bundesbehördlichen Entscheidungsprozes-
se. 302 Seiten mit 5 Tafeln und vier Faltkarten, broschiert
(Geist undWerk der Zeiten; Band 87/Peter Lang Verlag 1998)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 41328 statt 81.95 nur 4.95

20. Jahrhundert

Antonia Meiners: Die Stunde der Frauen
Zwischen Monarchie, Weltkrieg und Wahlrecht 1913-1919.
Die Autorin schildert die Umbrüche in der Gestaltung weibli-
chen Lebens anhand von Porträts bekannter und unbekannter
Frauen auf Basis zahlreicher privater Dokumente. 135 Seiten
mit zahlreichen Farbabb., gebunden (Elisabeth Sandmann
Verlag 2013). Best.-Nr. 56157 früher 24.95 jetzt 2.45

Heinrich Magnus Ivens
Briefe und Postkarten aus dem Ersten Weltkrieg
Zwei Bände: Band 1: »Meine liebe kleine Frau«. Das Jahr
1914. Band 2: »Wir alle hier draußen sehnen den Frieden her-
bei«. Das Jahr 1915. Hrsg. von Ingelene Rodewald. Augen-
zeugenberichte eines jungen Holsteiners im ErstenWeltkrieg,
festgehalten in den Nachrichten, die er oft mehrmals täglich
an seine Frau schrieb. Zwei Bände, zus. 250 Seiten mit 149
Abb. und Karten, gebunden (Verlag Ludwig 2014/15).
Best.-Nr. 3785 früher 31.60 jetzt 3.15

Siegfried H. Sutterlin: Munich
in the Cobwebs of Berlin, Washington, and Moscow
Foreign Political Tendencies in Bavaria, 1917-1919. XI,231
Seiten, gebunden (Studies in Modern European History; Vol.
12/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 20923 statt 55.95 nur 5.55

Matthias Bormuth: Werdegänge
Ideengeschichte in Gesprächen. 13 biographische Dialoge
mit Wissenschaftlern, Künstlern, Schriftstellern und anderen
"Buchmenschen" entfalten ideengeschichtliches Denken als
eigene Kunst des Verstehens, verbinden individuelle und ge-
sellschaftliche Geschichte. 373 Seiten, gebunden (Wallstein
Verlag 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109980 statt 19.90 nur 1.95

Felix Fechenbach: Mein Herz schlägt weiter
Briefe aus der Schutzhaft. Mit einem Vorwort von Heinrich
Mann. Reprint der Ausgabe St. Gallen 1936. Mit einem Bei-
trag von Robert M. Kempner und einem Nachwort von Peter
Steinbach. 79 Seiten, broschiert (Andreas Haller/Stutz Verlag
1987). Best.-Nr. 35160 früher 9.90 jetzt 0.95

Quellen zur deutschen Wirtschafts-
und Sozialgeschichte in der Zeit des Nationalsozialismus
Hrsg. von Walter Steitz. 1. Teilband: 1933-1939. 2. Teilband:
Die Kriegswirtschaft. 80 Quellentexte lassen die Stationen
der Wirtschaftskrise, der Kriegsvorbereitung und Kriegswirt-
schaft klar hervortreten. Zwei Bände, zus. XXIX,719 Seiten
mit 17 Tab. und 10 Abb., Leinen (Ausgewählte Quellen zur
deutschen Geschichte der Neuzeit - Freiherr vom Stein-Ge-
dächtnisausgabe; Band XXXIX/Wissenschaftliche Buchge-
sellschaft 2000). Best.-Nr. 4946 früher 179.- jetzt 17.90

Barbara Koehn: Der deutsche Widerstand gegen Hitler
Eine Würdigung. Aus dem Französischen übersetzt von Bar-
bara Koehn. Die Autorin beschreibt die unterschiedlichen
Richtungen des Widerstands und zeigt das Gemeinsame ihrer
Zielvorstellungen auf. 368 Seiten, broschiert (Zeitgeschicht-
liche Forschungen; Band 32/Duncker & Humblot 2007)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 45790 statt 28.- nur 2.80

Zwangsarbeit undGesundheitswesen imZweitenWeltkrieg
Einsatz und Versorgung in Norddeutschland. Hrsg. von Gün-
ther Siedbürger undAndreas Frewer. Neun Beiträge. 221 Sei-
ten mit 7 Diagrammen, gebunden (Beiträge zur Geschichte,
Theorie und Ethik der Medizin; Band 16/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 1942 statt 44.- nur 4.40

Friedrich Dieckmann
Deutsche Daten oder Der lange Weg zum Frieden
1945 · 1949 · 1953 · 1961 · 1989. Der Band versammelt sechs
Essays aus den Jahren 1994 bis 2009, in denen der Autor mi-
nutiös historische Entscheidungspunkte in den Blick nimmt.
188 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 31029 statt 19.90 nur 1.95

19. Jahrhundert · 20. Jahrhundert

https://www.skulima.de/buecher/70159.html
https://www.skulima.de/buecher/70159.html
https://www.skulima.de/buecher/2220.html
https://www.skulima.de/buecher/2220.html
https://www.skulima.de/buecher/110986.html
https://www.skulima.de/buecher/24544.html
https://www.skulima.de/buecher/31823.html
https://www.skulima.de/buecher/13675.html
https://www.skulima.de/buecher/13675.html
https://www.skulima.de/buecher/6665.html
https://www.skulima.de/buecher/42711.html
https://www.skulima.de/buecher/3531.html
https://www.skulima.de/buecher/3531.html
https://www.skulima.de/buecher/41328.html
https://www.skulima.de/buecher/41328.html
https://www.skulima.de/buecher/41328.html
https://www.skulima.de/buecher/56157.html
https://www.skulima.de/buecher/3785.html
https://www.skulima.de/buecher/3785.html
https://www.skulima.de/buecher/20923.html
https://www.skulima.de/buecher/20923.html
https://www.skulima.de/buecher/109980.html
https://www.skulima.de/buecher/35160.html
https://www.skulima.de/buecher/4946.html
https://www.skulima.de/buecher/4946.html
https://www.skulima.de/buecher/1942.html
https://www.skulima.de/buecher/31029.html
https://www.skulima.de/buecher/31029.html
https://www.skulima.de/buecher/6665.html
https://www.skulima.de/buecher/41328.html
https://www.skulima.de/buecher/1942.html


7

Von Truman bis Harmel
Die Bundesrepublik Deutschland im Spannungsfeld von
NATO und europäischer Integration. Im Auftrag des Militär-
geschichtlichen Forschungsamtes hrsg. von Hans-Joachim
Harder. 16 Beiträge mit Fokus auf Bündnisstrategie im Nu-
klearzeitalter, Sicherheit durch Integration, bündnisinterne
Kooperation und Bündniskonflikte. 238 Seiten, broschiert
(Militärgeschichte seit 1945; Band 11/Oldenbourg 2000) et-
was angeschmutzt. Best.-Nr. 49831 statt 54.95 nur 5.45

Tatjana Böhme-Mehner: Warten auf den Vater
Erinnerungen an Ibrahim Böhme. Die Autorin schildert die
komplexe Beziehung zu ihrem Vater, der als ehemals inhaf-
tierter Dissident 1990 als aussichtsreicher Bewerber um den
Posten des DDR-Ministerpräsidenten galt, dann aber als inof-
fizieller Mitarbeiter der Stasi enttarnt wurde. 206 Seiten, ge-
bunden (Europa Verlag 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 83638 statt 18.- nur 1.80

Katrin Jordan: Ausgestrahlt
Die mediale Debatte um »Tschernobyl« in der Bundesrepu-
blik und in Frankreich 1986/87. Die Autorin analysiert das
Zusammenwirken von Politik, Wissenschaft und Medien in
beiden Ländern und zeigt, warum das Problem so unter-
schiedlich wahrgenommen und verarbeitet wurde. 424 Seiten
mit 22 Abb., gebunden (Medien und Gesellschaftswandel im
20. Jahrhundert; Band 10/Wallstein Verlag 2018) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 20327 statt 42.- nur 4.20

Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte

Albucasis [Abu-'l-Qāsim Ḫalaf Ibn-ʿAbbās az-Zahrāwī]
De Chirurgia
Arabice et Latine. Cura Johannis Channing. Reprint der Aus-
gabe Oxford 1778. Channings Edition beruht auf zwei Codi-
ces der Bodleian Library. Aufgeteilt in zwei Bände, bietet sie
im Paralleldruck Arabisch/Latein die insgesamt 188 Kapitel
des Traktats zur Chirurgie aus dem Kitāb at-Taṣrīf. Zwei Bän-
de in einem Band, zus. XXIX,642 Seiten mit zahlreichen
Abb., Leinen (Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 10781 statt 198.- nur 19.80

Walther Ludwig: Opuscula historico-philologica
Ausgewählte Aufsätze 2008-2013. Edenda curavit Astrid
Steiner-Weber. 20 verstreut publizierte Schriften zur Klassi-
schen Philologie und zur neuzeitlichen lateinischen Literatur,
zur Humanismusforschung und zur Gelehrtengeschichte, zur
Emblematik und zu Sentenzensammlungen. X,523 Seiten,
Leinen (Noctes Neolatinae; Band 19/Olms Verlag 2014).
Best.-Nr. 930656 statt 78.- nur 7.80

Georgius Trapezuntius: Rhetoricorum libri quinque
Reprint der Ausgabe Paris 1538. Hrsg. und eingeleitet von
Luc Deitz. Das 1433/34 zum ersten Mal veröffentlichte Werk
gehört zu Trapezunts theoretisch anspruchsvollsten und ein-
flußreichsten Abhandlungen. Der Text der Vorlage dieses
Nachdrucks folgt der Ausgabe von Valentinus Curio (Basel
1522), die als die korrekteste gilt, und auf die auch der Index
capitum ac rerum zurückgeht. XXXI,676,[17] Seiten, bro-
schiert (Europaea Memoria. Reihe II: Texte; Band 3/Olms
Verlag 2006). Best.-Nr. 11573 statt 88.- nur 8.80

Jean-Michel Rietsch: Théorie
du langage et exégèse biblique chez Paracelse (1493-1541)
Cet ouvrage met en lumière l’harmonie interne de l’œuvre pa-
racelsienne. Il s’agit de refuser les divisions entre une partie
scientifique et théologique. Pareillement, on renoncera à un
découpage chronologique qui mettrait en évidence différentes
périodes de rédaction et donc de pensée. X,358 Seiten, bro-
schiert (Deutsche Literatur von den Anfängen bis 1700; Vol.
39/Peter Lang Verlag 2002) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 45422 statt 101.95 nur 10.15

Conrad Gesner: Historia Animalium
Liber I, de Quadrupedibus viviparis (De Alce - De Equo - De
Genetha - De Mure agresti maiore). Liber II, de Quadrupedi-
bus oviparis. Reprint derAusgaben Zürich 1551/54. Mit einer
Einleitung hrsg. von Olaf Breidbach. Mit einer CD mit den
handkolorierten Abbildungen der zugrundeliegenden Ausga-
be als JPG-Dateien. Aufbauend auf antiken Wissensbestän-
den und ergänzt um eigene Beobachtungen bietet Gessner in
diesem differenziert illustrierten Pionierwerk der neuzeitli-
chen Zoologie einen enzyklopädischen Überblick über etwa
800 Arten und Artgruppen von Tieren aus den verschiedens-
ten Lebensräumen. Zwei Bände, zus. XVI,[58],1.241 Seiten
mit 113 Abb. sowie eine CD-ROM, Leinen (Historia Scienti-
arum/Olms Verlag 2012) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10979 statt 496.- nur 49.60

Gerta Beaucamp: Johann Christian Polycarp Erxleben
Versuch einer Biographie und Bibliographie. Auf Basis größ-
tenteils ungedruckter und weit verstreuter Quellen zeichnet
die Autorin ein Porträt des früh verstorbenen Gelehrten (be-
kannt als Mediziner, Experimentalphysiker, Mathematiker,
Veterinärmediziner, Chemiker und Astronom) und Freundes
Lichtenbergs. 87 Seiten mit 12Abb., broschiert (Lichtenberg-
Studien; Band IX/Wallstein Verlag 1994).
Best.-Nr. 74810 früher 17.- jetzt 1.70

Studien zur Entwicklung preußischer Universitäten
Vorträge eines Arbeitsgespräches zum Thema "Die Entwick-
lung der Preußischen Universitäten von 1750 bis 1800" in der
Herzog-August-Bibliothek 1995. Hrsg. von Reinhard Brandt
undWerner Euler. 398 Seiten, broschiert (Wolfenbütteler For-
schungen; Band 88/Harrassowitz Verlag 1999).
Best.-Nr. 31511 früher 69.- jetzt 6.90

Zwischen Romanistik und Germanistik
Carl Georg von Waechter (1797-1880). Hrsg. von Bernd-Rü-
diger Kern. Acht Vorträge zu Leben und Werk des berühmten
Juristen fügen sich zu einem Kaleidoskop der Justiz-, Gesetz-
gebungs- und Wissenschaftsgeschichte des 19. Jahrhunderts.
172 Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtsgeschichte; Band
81/Duncker & Humblot 2000) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 94434 statt 58.- nur 5.80

Carl Gustav Carus: Gesammelte Schriften
Band 1 und 2: Lehrbuch der Zootomie. Mit stäter Hinsicht auf
Physiologie ausgearbeitet, und durch zwanzig Kupfertafeln
erläutert. Band 3: Grundzüge der vergleichenden Anatomie
und Physiologie [Drei Bände in einem]. Band 4: Neun Briefe
über Landschaftsmalerei, geschrieben in den Jahren 1815-
1824. Zuvor ein Brief von Goethe als Einleitung. Band 5-8:
Lebenserinnerungen und Denkwürdigkeiten. Beigebunden:
Der Lebenserinnerungen und Denkwürdigkeiten fünfter
Band, nach den Urschriften hrsg. und bearbeitet von Rudolph
Zaunick. Band 9: Physis. Zur Geschichte des leiblichen Le-
bens. Band 10: Zwölf Briefe über das Erdenleben. Band 11:
Grundzüge einer neuen und wissenschaftlich begründeten
Cranioscopie (Schädellehre). Beigebunden ist: Symbolik der
menschlichen Gestalt. Ein Handbuch zur Menschenkenntniß.
Reprint der Ausgaben Leipzig, Dresden und Stuttgart 1818
bis 1931. Mit einer Einleitung hrsg. von Olaf Breidbach. Der
Arzt, Maler und Naturphilosoph führt in seiner wissenschaft-
lichen wie ästhetischen Sichtweise den Goetheschen Ansatz
einer umfassenden Naturmorphologie weiter. Die Bände er-
möglichen einen umfassenden Einblick in Carus' theoretische
Arbeiten, mitAusnahme derWerke zur Psychologie. Elf Bän-
de, zus. XXIV*,CL,3.947 Seiten mit 365 Textabb. und 21 Ta-
feln sowie 5 Falttafeln, Bände 1& 2: Großformat 21x30 cm,
Leinen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 49013 statt 1198.- nur 98.-

Justus von Liebig: Chemische Briefe
Reprint der 6. Auflage Leipzig/Heidelberg 1878. Mit einer
Einführung hrsg. von Hans-Werner Schütt. Das an eine breite
Öffentlichkeit gerichtete Werk vereint 50 zunächst als Wis-
senschaftskolumnen in einer Tageszeitung erschienene Texte,
die wegweisend waren für die Selbstdarstellung der Chemie
um die Mitte des 19. Jahrhunderts. 9*,XXIV,479 Seiten, Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 4659 statt 84.- nur 8.40

Heiner Fangerau: Spinning the scientific web
Jacques Loeb (1859-1924) und sein Programm einer interna-
tionalen biomedizinischen Grundlagenforschung. Wie for-
mulierten, konstituierten und verbreiteten Wissenschaftler zu
Beginn des 20. Jahrhunderts eine Biomedizin im Sinne eines
physiko-chemischen, technischen Verständnisses der Lebens-
prozesse?Am Beispiel Loebs untersucht derAutor die Bedin-
gungen, die um 1900 den Etablierungsprozess dieses Kon-
zeptes begleiteten, und macht so die Forschungsleistung
Loebs und seinen Einsatz für eine "Technische Biologie" als
Basis der modernen Biomedizin transparent. 280 Seiten mit
einigen Abb., gebunden (Akademie Verlag 2010) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 51876 statt 94.95 nur 9.49

Immunologie in Deutschland
Geschichte einer Wissenschaft und ihrer Fachgesellschaften.
Hrsg. von der Deutschen Gesellschaft für Immunologie. Aus
Anlass des 50. Jubiläums der DGfI nimmt der Band die Ent-
wicklung der Immunologie in Deutschland seit dem ausge-
henden 19. Jahrhundert in den Blick und beleuchtet die Ge-
schichte der Fachgesellschaften in Ost undWest von 1945 bis
heute. 362 Seiten mit 39 Farb- und 70 s/w-Abb., gebunden
(BeBra Wissenschaft Verlag 2017).
Best.-Nr. 110994 statt 32.- nur 3.20

20. Jahrhundert · Hochschul- und Wissenschaftsgeschichte

https://www.skulima.de/buecher/49831.html
https://www.skulima.de/buecher/83638.html
https://www.skulima.de/buecher/20327.html
https://www.skulima.de/buecher/10781.html
https://www.skulima.de/buecher/10781.html
https://www.skulima.de/buecher/930656.html
https://www.skulima.de/buecher/11573.html
https://www.skulima.de/buecher/45422.html
https://www.skulima.de/buecher/45422.html
https://www.skulima.de/buecher/10979.html
https://www.skulima.de/buecher/74810.html
https://www.skulima.de/buecher/31511.html
https://www.skulima.de/buecher/94434.html
https://www.skulima.de/buecher/49013.html
https://www.skulima.de/buecher/4659.html
https://www.skulima.de/buecher/51876.html
https://www.skulima.de/buecher/110994.html
https://www.skulima.de/buecher/83638.html
https://www.skulima.de/buecher/31511.html
https://www.skulima.de/buecher/110994.html
https://www.skulima.de/buecher/930656.html


8

Rechtsgeschichte
Hans Constantin Faußner: Wibald von Stablo -
Seine Königsurkunden und ihre Eschatokollvorlagen
aus rechtshistorischer Sicht. Vier Bände
Teil 1: Einführung in die Problematik. Teil 2: Die Urkunden
für französische, burgundische und deutsche Empfänger nach
ihren Ausstellern. Teil 3: Die Urkunden für Empfänger in
Frankreich, Burgund und im Deutschen Reich. Teil 4: Die Ur-
kunden für italienische Empfänger. Faußner entwickelt seine
umstrittene These, nahezu alle früh- und hochmittelalterli-
chen Kaiser- und Königsurkunden seien im Auftrag Wibalds
auf der Grundlage echter Vorurkunden gefälscht worden. Er-
gänzend bietet das Werk umfangreiche, knapp kommentierte
Urkundenlisten. Vier Bände, zus. 1.057 Seiten, Leinen (Quel-
len und Erörterungen zu Wibald von Stablo; Band 1/Olms
2003). Best.-Nr. 909942 statt 298.- nur 29.80

Gesine Hauer: Hexenprozesse an der Ludoviciana
Die Spruchpraxis der juristischen Fakultät Gießen in Hexen-
sachen (1612-1723). Die Studie untersucht Rechtsbelehrun-
gen, Gutachten und Urteile von Mitgliedern der Fakultät als
rechtsberatender Institution in Hexenprozessen im 17. und
beginnenden 18. Jahrhundert. 239 Seiten mit 10 Textabb. und
21 Tafeln, broschiert (Studia Giessensia. N.F.; Band 4/Olms
Verlag 2016). Best.-Nr. 946426 statt 39.80 nur 3.95

Günter Haber: Strafgerichtliche Öffentlichkeit und
öffentlicher Ankläger in der französischen Aufklärung
mit einem Ausblick auf die Gesetzgebung der Konstituante.
Der Autor untersucht die Strukturen des französischen Straf-
prozesses in der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts, die auf-
klärerische Kritik als geistige Vorbereitung der bürgerlichen
Strafverfahrensreform und die Gesetzgebung der Konstituan-
te. 291 Seiten, broschiert (Strafrechtliche Abhandlungen.
N.F.; Band 32/Duncker & Humblot 1979) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 47938 statt 68.- nur 6.80

Hugo Preuß: Staat, Recht und Freiheit
Aus vierzig Jahren deutscher Politik und Geschichte. Mit ei-
ner Einleitung von Theodor Heuss. Reprint der Ausgabe Tü-
bingen 1926. 35 Artikel und Reden, 1884 -1925 verstreut pu-
bliziert, gegliedert in die Abschnitte: I. Selbstverwaltung und
Verwaltungsreform in Preußen; II. Staatspolitik und Partei-
probleme der Vorkriegszeit; III. Im Kriege; IV. Das Werk von
Weimar, Aufbau und Verteidigung; V. Zeit- und Streitfragen.
VII,588 Seiten, gebunden (Bibliothek Verbrannter Bücher/
Olms 2006). Best.-Nr. 70284 statt 39.80 nur 3.95

Henning von Wedel
Das Verfahren der demokratischen Verfassunggebung
Dargestellt am Beispiel Deutschlands 1848/49, 1919, 1948/49.
298 Seiten, broschiert (Schriften zum Öffentlichen Recht;
Band 310/Duncker & Humblot 1976) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 87436 statt 62.- nur 6.20

Henning von Stechow: Das Gesetz zur Bekämpfung
des unlauteren Wettbewerbs vom 27. Mai 1896
Entstehungsgeschichte und Wirkung. Der Autor untersucht,
ob das Gesetz den Wettbewerber und/oder den Verbraucher
schützen sollte, warum man sich gegen eine Generalklausel
entschied und ob das Gesetz straf- und/oder zivilrechtliche
Sanktionen enthalten sollte. 398 Seiten, broschiert (Schriften
zur Rechtsgeschichte; Band 96/Duncker & Humblot 2002)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 21432 statt 108.- nur 8.-

Tat ohne Täter
Der Mordfall Fritz Angerstein. Hrsg. von Bernd Stiegler. Da
für Angersteins acht Morde kein Motiv erkennbar war, blie-
ben sie auch für Gutachter und Sachverständige rätselhaft,
und der Mordprozess 1924/25 wurde heftig diskutiert. Der
Band bietet eine Vielzahl höchst unterschiedlicher Text- und
Bild-Dokumente, darunter sämtliche Prozessberichte Sieg-
fried Kracauers. 386 Seiten mit 112 Abb., gebunden (kup Ar-
chiv/Konstanz University Press 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109907 statt 41.90 nur 4.15

Epocheübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie

Michael Koch: Hispanien
Vom Tartessos-Mythos zumArabersturm. DerAutor beleuch-
tet mit Blick auf mentalitätsgeschichtliche Langzeitphänome-
ne die Geschichte Hispaniens seit der Frühzeit und zeigt ins-
besondere hispanische Beiträge zu Politik, Literatur und
Geistesleben der Antike auf. 176 Seiten mit 58Abb. und Kar-
ten, gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2014).
Best.-Nr. 11645 früher 29.90 jetzt 2.95

Geschichtsdarstellung
Medien - Methoden - Strategien. Hrsg. von Vittoria Borsò
und Christoph Kann. Elf Beiträge, gegliedert in vier Themen-
felder: Wege zur Geschichtsdarstellung. Methoden und Stra-
tegien der Geschichtsdarstellung. Geschichtsdarstellung und
Narration. Medien der Geschichtsdarstellung. 246 Seiten, ge-
bunden (Europäische Geschichtsdarstellungen; Band 6/Böh-
lau Verlag 2005). Best.-Nr. 61399 früher 34.90 jetzt 3.45

JoachimWhaley, Johann Chapoutot
Unsere Geschichte - Deutschland 800 bis heute
Teil 1: Joachim Whaley: 800 bis 1806. Aus dem Englischen
von Michael Haupt. Teil 2: Johann Chapoutot: 1806 bis heu-
te. Aus dem Französischen von Walther Fekl. Narrative deut-
scher Geschichte, entworfen aus der Außenperspektive. Zwei
Teile als Wendebuch in einem Band, zus. 304 Seiten mit 35
Abb. und vier Karten, gebunden (Theiss Verlag 2018) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 3747 früher 24.95 jetzt 2.45

Hans Hartmann: ...unser Einum
Mehr als 1000 Jahre Dorfgeschichte im Einfluß von Stadt und
Stift Hildesheim. Ein Beitrag zur Entwicklungsgeschichte
des Umlandes der Stadt Hildesheim. X,270 Seiten mit 79
Abb. und 5 Tafeln, gebunden (Schriftenreihe des Stadtarchivs
und der Stadtbibliothek Hildesheim; Band 25/Stadtarchiv
Hildesheim 1996). Best.-Nr. 12297 statt 21.- nur 2.10

Carl Friedrich von Rumohr: Agrarhistorische Schriften
Ursprung der Besitzlosigkeit des Colonen im neueren Tosca-
na. Aus den Urkunden. Reprint der Ausgabe Hamburg 1830.
Beigebunden sind: Reise durch die östlichen Bundesstaaten
in die Lombardey, und zurück über die Schweiz und den obe-
ren Rhein, in besonderer Beziehung auf Völkerkunde, Land-
bau und Staatswirthschaft. Sowie: Historische Belege zur
Reise durch die östlichen Bundesstaaten. Reprint der Ausga-
ben Lübeck 1838. Hrsg. von Enrica Yvonne Dilk. Rumohr
untersucht den deutsch-italienischen Kulturtransfer im Zei-
chen der Kunst des Ackerbaus. Drei Bände in einem, zus.
XXIV,513 Seiten, Leinen (Carl Friedrich von Rumohr. Sämt-
liche Werke; Band 7/Historia Scientiarum/Olms 2008).
Best.-Nr. 52847 statt 118.- nur 11.80

Scripta volant, verba manent
Schriftkulturen in Europa zwischen 1500 und 1900/Les cultu-
res de l'écrit en Europe entre 1500 et 1900. Hrsg. von Alfred
Messerli und Roger Chartier. Tagung in Ascona, Monte Ve-
rità, November 2003. Im Zentrum der 23 französisch-, eng-
lisch-, italienisch-, deutsch- und spanischsprachigen Beiträge
stehen Schriftkultur, Kommunikationssysteme, Mündlichkeit
und populäre Lesestoffe. Sie werfen die Frage auf, ob nicht
eher das gesprochene als das geschriebene Wort von Dauer
sei. 536 Seiten mit 9 Textabb., sieben Farb- und 28 s/w-Ta-
feln, Leinen (Schwabe Verlag 2007).
Best.-Nr. 35150 früher 98.- jetzt 9.80

Markus Meumann: Universität und Sozialfürsorge
zwischen Aufklärung und Nationalsozialismus
Das Waisenhaus der Theologischen Fakultät in Göttingen
1747-1938. Der Autor zeichnet die Geschichte der Einrich-
tung nach, die nicht nur Hinterbliebenen von Universitätsan-
gehörigen, sondern allen bedürftigen Kindern der Stadt offen-
stand und so das soziale Leben der Stadt mitgeprägt hat. 135
Seiten mit 14 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 1997).
Best.-Nr. 18933 früher 17.- jetzt 1.70

Gli archivi della storia d'Italia
Volumi I-IV: A cura di Giuseppe Mazzatinti. Volumi V-IX:
Pubblicazione […] diretta da Giustiniano Degli Azzi. Reprint
der Ausgaben Rocca S. Casciano 1897-1915. Neun Bände in
fünf Bänden, zus. LXII,3.491 Seiten mit 18 Textabb. sowie
vier Tafeln und eine Falttafel, Leinen (Olms 1988) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14561 statt 498.- nur 49.80

I. Robert Sinai: The Human Drama
Necessity and Chance. In order to explain the rise and decline
of societies, the author refers to the nature of man as impelled
by unlimited desires. He analyzes the political system as the
most crucial variable in the formation of every social system.
357 Seiten, gebunden (Peter Lang Verlag 1990) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 6039 statt 77.95 nur 7.75

Hans-Joachim Schoeps: Ungeflügelte Worte
Was nicht im Büchmann stehen kann. Mit einem Nachwort
von Julius H. Schoeps. Reprint der Ausgabe Bonn 1990.
Schoeps' Sammlung von Zitaten aus Geschichte und Literatur
ist thematisch gegliedert und in einigen Kapiteln in essayisti-
sche Form gebracht. 335 Seiten, Leinen (Hans-Joachim
Schoeps. Gesammelte Schriften.Abteilung 4: Varia; Band 16/
Olms Verlag 2005). Best.-Nr. 12981 statt 74.- nur 7.40

Rechtsgeschichte · Epocheübergreifende Darstellungen/Geschichtstheorie
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Magnus Brechtken: DerWert der Geschichte
Zehn Lektionen für die Gegenwart. Ein Aufruf gegen die Ge-
schichtsvergessenheit: an zehn Beispielen zeigt der Autor,
wie hart Freiheit und Selbstbestimmung erkämpft wurden
und warum wir sie heute verteidigen müssen. 301 Seiten mit
14 Abb., gebunden (Siedler Verlag 2020) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 11657 statt 20.- nur 2.-

Philosophie
Walter Simonis: Schmerz und Menschenwürde
Das Böse in der abendländischen Philosophie. Der Autor
zeigt, dass die philosophisch-theologische Vernunft zwar die
Spuren des Bösen vor Augen hatte, aber das eigentliche und
in sich selbst Böse nicht begriff. 280 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 27049 statt 25.- nur 2.50

Paul Lang: De Speusippi academici scriptis
Accedunt fragmenta. Reprint der Ausgabe Bonn 1911. 89
Seiten, broschiert (Olms Verlag 1965).
Best.-Nr. 38131 statt 15.80 nur 1.55

Pantelis Golitsis: Les Commentaires de Simplicius
et de Jean Philopon à la Physique d'Aristote
Tradition et Innovation. Der französischsprachige Band zeigt,
wie unterschiedlich die etwa zeitgleichen spätantiken Kom-
mentare des Heiden Simplikios und des Christen Philoponos
die philosophische Tradition bewerten. X,306 Seiten, Leinen
(Commentaria in Aristotelem Graeca et Byzantina; Band 3/
Walter de Gruyter Verlag 2008).
Best.-Nr. 10126 statt 194.95 nur 19.45

Volker Hildebrandt: Virtutis non est virtus
Ein scholastischer Lehrsatz zur naturgemäßen Bestimmung
vernünftigen Handelns in seiner Vorgeschichte. In Textanaly-
sen werden Positionen in Antike und Scholastik beleuchtet,
die auf eine letzte Bestimmungsinstanz des Handelns rekur-
rieren. 232 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe XX: Philosophie; Band 277/Peter Lang 1989)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 5726 statt 53.95 nur 5.35

Thomas de Vio Caietanus
Summa Totius Theologiae S. Thomae de Aquino. II & III
Zwei Teile in fünf Bänden: Secunda Pars; Tertia Pars; Supple-
mentum. Ohne Prima Pars. Secunda Pars: De Ultimo fine hu-
manæ vitæ. De Virtutibus, & Vitiis in genere. De eruditissima
explicatione propia, & particulari, ad scientiam moralem
spectante, hoc est de Virtutibus, & Vitĳs, non solum sacrarum
literarum studiosis, sed omnibus etiam vitæ sanctimoniæ cul-
toribus utilissima. Tertia Pars: De Christi Incarnatione, & de
ĳs, quæ ipse egit, atq[ue] passus est. De Sacramentis, quibus
salutem consequimus. De Resurrectione, & ĳs, quæ eam se-
quuntur. Cum commentariis, et opusculis Thomæ de Vio Cai-
etani. Supplementa: Additiones ad Tertiam Partem S. Thomæ
deAquino, Ex suis scriptis in sententiarum quartum collectæ.
Cum Elucidationibus Formalibus. Per Seraphinum Capponi à
Porrecta editis. Elucidationes formales [super primam par-
tem] totius Summæ Theologiæ S. Thomæ de Aquino. Per F.
Seraphinum Capponi à Porrecta aeditae. Reprint der Ausga-
ben Venedig 1588. Cajetans Thomasinterpretation war auf
lange Zeit von prägender Wirkung. Zwei Bände in fünf Bän-
den, zus. [501],1.190 Blatt, Leinen (Olms Verlag 2000-2003).
Best.-Nr. 107881 statt 750.- nur 75.-

Handlung undWissenschaft/Action and Science
Die Epistemologie der praktischen Wissenschaften im 13.
und 14. Jahrhundert/The Epistemology of the Practical Sci-
ences in the 13th and 14th Centuries. Hrsg. von Matthias
Lutz-Bachmann und Alexander Fidora. Im Mittelpunkt des
Bandes steht die Untersuchung des Selbstverständnisses der
praktischen Wissenschaften, wie es sich im 13. und 14. Jahr-
hundert im Umkreis der Höheren Fakultäten der Universität
sowie insbesondere innerhalb der Philosophie artikuliert. 176
Seiten, gebunden (Wissenskultur und gesellschaftlicher Wan-
del; Band 29/Akademie Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 58397 statt 99.95 nur 9.95

Heiko Joosten: Selbst, Substanz und Subjekt
Die ethische und politische Relevanz der personalen Identität
bei Descartes, Herder und Hegel. DieArbeit fragt nach einem
ethisch relevanten Begriff des Selbst, der die Balance zwi-
schen Individualität und Sozialität hält, und zeigt das Selbst
begriffsgeschichtlich als paradoxe Melange des antiken Sub-
stanz- und des modernen Subjektbegriffs auf. 295 Seiten, bro-
schiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 383/Königs-
hausen & Neumann 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 29630 statt 44.- nur 4.40

Gottfried Wilhelm Leibniz
Essais scientifiques et philosophiques
Les articles publiés dans les journaux savants. Recueillis par
Antonio Lamarra et Roberto Palaia. Die drei Bände bieten als
Reprint 188 Artikel (in französischer, deutscher, lateinischer
oder englischer Sprache) aus den Jahren 1675 bis 1716, er-
schlossen durch Einleitung und Indices. Drei Bände, zusam-
men XXVII,1.354 Seiten mit 34 Tafeln, Leinen (Olms 2005).
Best.-Nr. 6393 statt 498.- nur 49.80

Johann Georg Walch: Einleitung In die Philosophie,
Worinnen Alle Theile derselbigen Nach ihrem richtigen Zu-
sammenhang erkläret [...]. Reprint der Ausgabe Leipzig
1727. Mit einem Vorwort hrsg. von Werner Schneiders. Der
Autor, Schüler von Christian Thomasius, konzipierte diese
umfassende Übersichtsdarstellung als Begleitband zu seinem
1726 erschienenen Philosophischen Lexicon, das noch zu
Kants Zeiten als das maßgebliche philosophische Lexikon
galt. 9*,[XXXIV],750 Seiten, Leinen (Thomasiani; Band 1/
Olms Verlag 2007). Best.-Nr. 10746 statt 158.- nur 15.80

Frauke Annegret Kurbacher
Selbstverhältnis und Weltbezug
Urteilskraft in existenz-hermeneutischer Perspektive. Die
Studie versteht sich als kritische Reflexion und Revision bis-
heriger Subjektphilosophie, deren Auslotung Positionen des
18. und 20. Jahrhunderts zu Rate zieht. XXV,317 Seiten, bro-
schiert (Philosophische Texte und Studien; Band 79/Olms
Verlag 2005). Best.-Nr. 93415 statt 48.- nur 4.80

Ernst Horneffer: Kant und der Gottesgedanke
Eine Interpretation. Hrsg. von Klaus Horneffer. Mit einem
Vorwort von Thomas Mittmann. In diesemWerk, das auf sei-
ne Gießener Vorlesungen aus den Jahren 1918 bis 1935 zu-
rückgeht, entwickelt der Autor die These, dass das einheits-
stiftende Moment imWerk Kants im Religiösen zu finden sei.
Zwei Bände, zus. 1.106 Seiten, broschiert (Philosophische
Texte und Studien; Band 104/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 11078 statt 148.- nur 14.80

Jürgen-Eckardt Pleines: Von Kant zu Hegel
Grundlegung und Kritik der Philosophie des deutschen Idea-
lismus. Um das kritische Potential des spekulativen Denkens
zu würdigen, untersucht der Autor, wie aus heutiger Sicht der
Übergang von der einen zur anderen Position erscheint und
welche Konsequenzen daraus folgen. 553 Seiten, broschiert
(Philosophische Texte und Studien; Band 92/Olms 2007).
Best.-Nr. 11171 statt 68.- nur 6.80

Gaetano Chiurazzi: Modalität und Existenz
Von der Kritik der reinen Vernunft zur Kritik der hermeneuti-
schen Vernunft: Kant, Husserl, Heidegger. Übersetzung von
Reinhard Uhlmann undAnnalisa Cafaggi. DerAutor will her-
ausarbeiten, dass transzendentale und ontologische Interpre-
tation der Kopula nur auf Grund ihrer mitbedeutenden, d.h.
ihrer modalen Funktion, verständlich werden. 269 Seiten,
broschiert (Königshausen & Neumann 2006) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 27225 statt 49.80 nur 4.95

Klaus H. Kiefer: „Die famose Hexen-Epoche“
Sichtbares und Unsichtbares in der Aufklärung. Kant - Schil-
ler - Goethe - Swedenborg - Mesmer - Cagliostro. Kiefer ent-
wickelt die These, dass das Jahrhundert der Aufklärung eine
"Dialektik" von Sehen und Nicht-Sehen weit mehr prägt, als
es wirkungsgeschichtliche Verblendung bislang wahrhaben
mochte. 354 Seiten mit 21 Abb., Leinen (Ancien Régime.
Aufklärung und Revolution; Band 36/Oldenbourg 2004) La-
gerspuren. Best.-Nr. 60525 statt 74.95 nur 7.45

Barbara Völkel
Karl Philipp Moritz und Jean-Jacques Rousseau
Außenseiter der Aufklärung. Die Verwandtschaft Moritz' und
Rousseaus kann nicht nur auf die Rezeption französischer
Aufklärungsideen in Deutschland zurückgeführt werden,
sondern verweist auf die krisenhafte Spätphase der Aufklä-
rung. 189 Seiten, gebunden (German Life and Civilization;
Band 10/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5265 statt 47.95 nur 4.75

Stefan Reiß: Fichtes
›Reden an die deutsche Nation‹ oder: Vom Ich zumWir
Fichtes Reden werden meist entweder unter Ideologiever-
dacht gestellt oder als missglückte Ableitung aus dem philo-
sophischen System der Wissenschaftslehre marginalisiert.
Diese Studie schlägt ein ideengeschichtliches Verständnis
vor, das die Reden aus ihrer Zeit heraus begreift. 239 Seiten,
gebunden (Politische Ideen; Band 19/Akademie Verlag 2006)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 95208 statt 84.95 nur 8.45
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Anne-Kristina Kwade: Grenze
Hegels »Grenz«-Begriff 1804/5 als Keimzelle der Dialektik.
Ziel der Arbeit ist die Rekonstruktion der in der Jenaer Logik,
Metaphysik, Naturphilosophie ausgebildeten Dialektik. 183
Seiten mit einigen Abb., broschiert (Epistemata. Reihe Philo-
sophie; Band 280/Königshausen & Neumann 2000) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 25143 statt 25.- nur 2.50

George Francis James
Thomas Hill Green und der Utilitarismus
Reprint der Ausgabe Halle a. S. 1894. 37 Seiten, broschiert
(Olms Verlag 1999). Best.-Nr. 21063 statt 9.90 nur 0.95

Matthias Kemper: Geltung und Problem
Theorie und Geschichte im Kontext des Bildungsgedankens
bei Wilhelm Windelband. Der Band behandelt Windelbands
Konzept der Problemgeschichte im Kontext des Bildungsge-
dankens zwischen transzendentaler Konstitutionslogik und
historischer Prozeßorientierung. 229 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 22126 statt 36.- nur 3.60

Rudolf Eucken: Gesammelte Werke
13 von 14 Bänden, ohne Band 7. Reprint von Ausgaben und
Beiträgen aus den Jahren 1872 bis 1925. Mit einer Einleitung
hrsg. von Rainer A. Bast. Der Philosoph und Literaturnobel-
preisträger gilt als einer der populärsten Vertreter der Lebens-
philosophie. Die Aufgabe der Philosophie sah er nicht zuletzt
darin, die schöpferische Lebenskraft des Menschen zu beför-
dern. Die Ausgabe beschränkt sich auf die philosophischen
Schriften Euckens. Dem Reprint wurde die jeweils letzte ver-
öffentlichte Fassung der Werke zugrunde gelegt. Band 1: Die
Einheit des Geisteslebens in Bewusstsein und That der
Menschheit. Band 2: Gesammelte Aufsätze zur Philosophie
und Lebensanschauung. Beiträge zur Einführung in die Ge-
schichte der Philosophie. Der "Beiträge zur Geschichte der
neueren Philosophie" zweite umgearbeitete und erweiterte
Auflage. Band 3: Grundlinien einer neuen Lebensanschau-
ung. Band 4: Geistige Strömungen der Gegenwart. Band 5:
DerWahrheitsgehalt der Religion. Band 6: Der Sinn undWert
des Lebens. Erkennen und Leben. Band 8: Der Kampf um ei-
nen geistigen Lebensinhalt. Neue Grundlegung einer Weltan-
schauung. Band 9: Einführung in die Philosophie. Geschichte
der philosophischen Terminologie. Band 10: Kleinere Arbei-
ten. Nachdruck von Monographien und Zeitschriften-Beiträ-
gen 1872-1922. Band 11: Prolegomena und Epilog zu einer
Philosophie des Geisteslebens. Lebenserinnerungen. Ein
Stück deutschen Lebens. Band 12: Die Lebensanschauungen
der großen Denker. Band 13: Rainer A. Bast: Band-Übersicht
der Ausgabe. Personenregister zu Band 1-12. Verzeichnis der
publizierten Schriften Rudolf Euckens. Band 14: Uwe Dathe:
Nachlassverzeichnis 2011. 17 Bände in 13 Bänden, zus.
XXXVII*,CII,5.135 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/
Olms Verlag 2005-2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13786 früher 1174.- jetzt 117.40

Pierfrancesco Stagi: Der faktische Gott
Der Autor untersucht Heideggers Verhältnis zur Theologie,
indem er die Entfaltung der philosophischen Hermeneutik
und ihre Analyse der religiösen Sprache miteinbezieht. 319
Seiten, broschiert (Orbis Phaenomenologicus. Studien; Band
16/Königshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 54126 statt 44.- nur 4.40

Karl-Heinz Heber: Zerstörung und Restitution
Zum Verständnis der religionsphilosophischen, messiani-
schen und mystischen Dispositionen in den Schriften Walter
Benjamins. Die Arbeit stellt den Gang des religionsphiloso-
phischen Gedankens bei Benjamin in der ihm eigentümlichen
Denkbewegung dar. 216 Seiten, broschiert (Peter Lang 2001)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 6086 statt 56.95 nur 5.65

Katharina Schenk-Mair: Die Kosmologie Eugen Finks
Einführung in das Denken Eugen Finks und Explikation des
kosmischen Weltbegriffs an den Lebensvollzügen des Schla-
fens und Wachens. 130 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe
Philosophie; Band 211/Königshausen & Neumann 1997)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 35452 statt 20.50 nur 2.05

Foundations of Sciences, Tradition,
and the Other Onset of Thinking
Edited by Parvis Emad et al. Sieben Beiträge zum Schwer-
punktthema, zum Teil in englischer oder französischer Spra-
che, werden abgerundet durch einen Text zum Humanismus-
brief aus Heideggers Nachlass sowie drei Essays zur Heideg-
gerinterpretation. 242 Seiten, broschiert (Heidegger Studies;
Vol. 26/Duncker & Humblot 2010) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 85626 statt 69.90 nur 6.95

Yuval Steinitz: In Defense of Metaphysics
Translated by Noah J. Efron. Inviting Kant, Ayer, Poincaré,
and Quine to participate in four dialogues, the author aims to
demonstrate the necessary existence of absolute philosophi-
cal truths. 158 Seiten, gebunden (American University Stu-
dies. Series V: Philosophy; Vol. 162/Peter Lang Verlag 1996)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 41123 statt 42.95 nur 4.25

Luis Eduardo Gama: Erfahrung, Erinnerung und Text
Über das Gespräch zwischen Gadamer und Hegel und die
Grenzen zwischen Dialektik und Hermeneutik. Ausgehend
von der Umformulierung des hermeneutischen Projekts in der
Nomenklatur der Erfahrung, die Gadamers Auseinanderset-
zung mit Hegel entstammt, unternimmt der Autor eine kriti-
sche Auslegung der angestrebten Universalität der Herme-
neutik. 294 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philoso-
phie; Band 415/Königshausen & Neumann 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 51032 statt 38.- nur 3.80

Theologie/Religionswissenschaft

Jeremy M. Hutton: The Transjordanian Palimpsest
The Overwritten Texts of Personal Exile and Transformation
in the Deuteronomistic History. This study analyzes several
passages in the Former Prophets (Josh.-2 Kings) from a li-
terary perspective, and argues that the text presents Transjor-
dan as liminal in Israel's history. XVIII,450 Seiten, Leinen
(Beihefte zur Zeitschrift für die alttestamentliche Wissen-
schaft; Band 396/Walter de Gruyter Verlag 2009).
Best.-Nr. 10955 statt 179.95 nur 11.95

Das Buch Hiob. Übersetzt und erklärt von ArturWeiser
Einleitung, Übersetzung, Analyse und Auslegung von Text-
abschnitten. 7. Auflage. 272 Seiten, Leinen (Das Alte Testa-
ment Deutsch - Neues Göttinger Bibelwerk; Band 13/Van-
denhoeck & Ruprecht 1980).
Best.-Nr. 73926 früher 19.99 jetzt 1.95

Christoph-Maria Liegener
Wie wurde Jesus Gottes Sohn?
Muttersöhne in der Bibel. Wie kam es, dass Jesu Psyche für
dieAufgabe disponiert war, Gottes Sohn zu sein? Diese Frage
wird bibelimmanent mit Hilfe der Psychologie behandelt. 144
Seiten, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 2016) leichte La-
gerspuren.. Best.-Nr. 10374 früher 19.80 jetzt 1.95

Frank Georg Ohlbrecht
Wie aus Heiligen wieder Menschen werden
Bemerkungen über Menschen im Umfeld Jesu. Der Autor
richtet seinen Blick als Soziologe auf Personen im Umfeld
Jesu und fragt nach der 'Stimmigkeit' der Erzählungen über
die Ereignisse um die Personen aus diesem Kreis. 114 Seiten
mit 6 Abb., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 2003) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 6935 früher 16.- jetzt 1.60

Georg Schott: AmAnfang war der Gedanke
Der Schlüssel zum Johannes-Prolog. Hrsg. von Else Rauten-
berg-Marx. Die Bedeutungsvielfalt des Begriffes "Logos"
wird herausgearbeitet und gezeigt, wie zentral der "Gedanke"
für das Verständnis der ersten Verse des Evangeliums ist. 2.
Auflage. 121 Seiten, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1997)
Lagerspuren. Best.-Nr. 3943 früher 16.50 jetzt 1.65

H. Dieter Burkert: Heiliger Geist im Neuen Testament
Unter besonderer Berücksichtigung des Corpus Paulinum.
Eine kategoriengeleitete Untersuchung. Der Autor geht der
Frage nach, ob bereits das Neue Testament ein 'trinitarisches
Grundbewusstsein' aufweist. 383 Seiten, broschiert (Theolo-
gie in der Blauen Eule; Band 7/Verlag Die Blaue Eule 2011)
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 6871 früher 48.- jetzt 4.80

Gerhard Droesser: Freiheitspraxis im Prozeß
Zur geschichtsanthropologischen Grundlegung einer Theolo-
gie des Ethischen. Von den Erkenntnisperspektiven der Histo-
rie, der Ethik und der Theologie wird in Auseinandersetzung
vor allem mit Troeltsch versucht, das komplexe Begriffsfeld
der Selbstkonstitution des individuellen und sozialen Men-
schen in der Geschichte zu erschließen. Drei Bände, zus.
1.396 Seiten, broschiert (Forum Interdisziplinäre Ethik; Band
4/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 7337 statt 170.95 nur 7.95

Maria Oberle: Lohnt sich der Einsatz?
Mutige Menschen engagieren sich gegen Terror, Not und Ge-
walt. Der Band versammelt 42 Beispiele für Handeln auf ei-
genes Risiko - in früheren Zeiten und heute. 102 Seiten mit
34 Abb., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1997) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 3960 früher 14.50 jetzt 1.45

Philosophie · Theologie/Religionswissenschaft

https://www.skulima.de/buecher/25143.html
https://www.skulima.de/buecher/21063.html
https://www.skulima.de/buecher/21063.html
https://www.skulima.de/buecher/22126.html
https://www.skulima.de/buecher/13786.html
https://www.skulima.de/buecher/54126.html
https://www.skulima.de/buecher/6086.html
https://www.skulima.de/buecher/35452.html
https://www.skulima.de/buecher/85626.html
https://www.skulima.de/buecher/85626.html
https://www.skulima.de/buecher/41123.html
https://www.skulima.de/buecher/51032.html
https://www.skulima.de/buecher/10955.html
https://www.skulima.de/buecher/73926.html
https://www.skulima.de/buecher/10374.html
https://www.skulima.de/buecher/10374.html
https://www.skulima.de/buecher/6935.html
https://www.skulima.de/buecher/6935.html
https://www.skulima.de/buecher/3943.html
https://www.skulima.de/buecher/6871.html
https://www.skulima.de/buecher/7337.html
https://www.skulima.de/buecher/3960.html
https://www.skulima.de/buecher/54126.html
https://www.skulima.de/buecher/10955.html
https://www.skulima.de/buecher/6871.html
https://www.skulima.de/buecher/3943.html


11

JanMartin Depner: DerMensch zwischen Haben und Sein
Untersuchungen über ein anthropologisches Grundproblem
für die Seelsorge. Die Arbeit untersucht das Verfallensein an
das Haben und will in praktischer Absicht zwischen Erfah-
rungswissenschaft und Theologie vermitteln. 303 Seiten, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theo-
logie; Band 641/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 61323 statt 72.95 nur 7.25

Klaus Berger: Von der Schönheit der Ethik
Ausgehend von der Frage, ob die Kunst, glücklich und ge-
recht zu leben, etwas zu tun hat mit der ästhetischen Gestal-
tung und Wahrnehmung der Welt, unternimmt Berger eine
Grundlegung der Ethik. 168 Seiten, broschiert (Insel Verlag
2006). Best.-Nr. 60419 früher 16.80 jetzt 1.65

Michael Meyer-Blanck, Birgit Weyel
Studien- und Arbeitsbuch Praktische Theologie
Vorgestellt werden zentrale Themenbereiche wie Gemeinde-
aufbau, Kasualien, Homiletik und Religionspädagogik sowie
aktuelle Perspektiven, z.B. Milieus in der Kirche. 272 Seiten,
broschiert (UTB 3149/Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 11665 früher 23.99 jetzt 2.35

Roland Kollmann
Wegmarken in der religionspädagogischen Landschaft
Die Beiträge - u.a. autobiographische Überlegungen, Vorträ-
ge und Rezensionen - zeichnen ein Bild der Entwicklung der
Religionspädagogik in der zweiten Hälfte des 20. Jahrhun-
derts. Zwei Teilbände, zus. XVI,725 Seiten mit 24 Abb., bro-
schiert (Verlag Die Blaue Eule 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 2968 früher 49.- jetzt 4.90

Katrin Schiene
Nur schöne Geschichten zurWeihnachtszeit?
Die ‘Kindheitsgeschichten Jesu‘ (Lk 2,1-20; Mt 2,1-12). Die
Behandlung der biblischen "Weihnachtsgeschichten" in
Schulbüchern für das Fach Katholische Religionslehre der
Grundschule. 182 Seiten mit 30 Tafeln, broschiert (Religions-
pädagogische Perspektiven; Band 31/Die Blaue Eule 1998)
Lagerspuren. Best.-Nr. 3895 früher 20.50 jetzt 2.05

Peter Dyckhoff: Geheimnis des Ruhegebetes
Der Band eröffnet Zugänge zu dieser einfachen und wir-
kungsvollen Gebetweise, die auf den Wüstenvater Johannes
Cassian zurückgeht. 431 Seiten, gebunden (Herder 2016)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 11496 statt 24.- nur 2.40

Jürgen-Eckardt Pleines: Glauben oderWissen
Analyse eines Dilemmas. Historisch und systematisch analy-
siert derAutor, dass die antagonistische Perspektive auf Glau-
be und Wissen oft Scheingegensätze aufbaut und die gemein-
samen Fragen übersieht. Lizenzausgabe. 286 Seiten, bro-
schiert (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2008).
Best.-Nr. 2871 statt 38.40 nur 3.80

Raimund Lülsdorff: Creatio Specialissima Hominis
Die Wirkweise Gottes beim Ursprung des einzelnen Men-
schen. Wesentliches Anliegen dieser Arbeit ist es, zu zeigen,
wie sich die Lehre von der Entstehung des einzelnen Men-
schen und seiner Seele in der kirchlichen Tradition entwickelt
hat. XIII,378 Seiten, broschiert (Theologie im Übergang;
Band 10/Peter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 89522 statt 71.95 nur 7.15

Hubertus Mynarek: Das Gericht der Philosophen
Ernst Bloch, Erich Fromm, Karl Jaspers über Gott, Religion,
Christentum, Kirche. 250 Seiten, broschiert (Philosophie in
der Blauen Eule; Band 29/Verlag Die Blaue Eule 1997) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 8913 früher 29.- jetzt 2.90

Religiosität in der Postmoderne
Hrsg. von Uwe Gerber. 14 Beiträge fragen nach religiösen Er-
fahrungen und theologischen Reflexionsmöglichkeiten in ei-
ner als Erlebnis- und Risiko-Gesellschaft charakterisierten
Welt. 252 Seiten mit 14 Textabb. und 6 Farbtafeln, broschiert
(Darmstädter Theologische Beiträge zu Gegenwartsfragen;
Band 3/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5055 statt 65.95 nur 6.55

Sung Whi Lee: Gott und Zeit
Das anthropische Prinzip Stephen W. Hawkings und Wissen-
schaftstheologie. Diese Arbeit sucht die Rede von "Gott und
Zeit" im Licht der Ermöglichungen und Begrenzungen zu
überprüfen, die das sogenannte 'anthropische Prinzip' bereit-
stellt. 193 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe XXIII: Theologie; Band 709/Peter Lang 2000)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 2089 statt 54.95 nur 5.45

Kirchen- und Glaubensgeschichte
Matthias Günther: Einleitung in die Apostolischen Väter
Die Einleitung stellt Tendenzen der Forschung dar, diskutiert
sie, weist auf Desiderata hin, und gibt grundlegende biblio-
graphische Hinweise. XII,135 Seiten, broschiert (Arbeiten
zur Religion und Geschichte des Urchristentums; Band 4/Pe-
ter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 7406 statt 37.95 nur 3.75

Leslie W. Barnard
Studies in Athanasius' Apologia Secunda
This volume examines the documents used by Athanasius in
his defence and shows weak points in his judgement in histo-
rical matters, in particular against Meletians and Eusebians.
259 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Rei-
he XXIII: Theologie; Vol. 467/Peter Lang Verlag 1992) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 5405 statt 78.95 nur 7.85

[Kyrill von Jerusalem]: Cyrilli Hierosolymorum
archiepiscopi opera quae supersunt omnia
Band I: Ad libros Mss. et impressos recensuit notis criticis
commentariis indicibusque locupletissimis illustravit Wil-
helm Carl Reischl. Band II: Edidit Joseph Rupp. Griechisch
und lateinisch. Reprint der Ausgaben München 1848/1860.
Zwei Bände, zus. CLXII,816 Seiten, Leinen (Olms Verlag
1967). Best.-Nr. 28952 statt 158.- nur 15.80

Concilium Universale Chalcedonense
Volumen I,3: Actiones VIII-XVII: 18-31. Edidit Eduardus
Schwartz. Reprint derAusgabe 1935. XXX,154 Seiten, Groß-
format, broschiert (Acta conciliorum oecumenicorum; [Seri-
es I], Tomus II: Consilium universale Chalcedonense, Vol. 1,
Pars 3/Walter de Gruyter 1965) unaufgeschnitten, leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15249 statt 189.95 nur 9.95

Helvetia Sacra: La diocesi di Como. L'arcidiocesi
di Gorizia. L'amministrazione apostolica ticinese,
poi diocesi di Lugano. L'arcidiocesi di Milano
Di Marina Troccoli-Chini, Heinz Lienhard, Antonietta Mo-
retti et al. Redazione Patrick Braun e Hans-Jörg Gilomen.
Zweite Auflage. 521 Seiten und zwei Faltkarten in Rückenta-
sche, Leinen (Helvetia Sacra. Sezione I: Arcidiocesi e dioce-
si; Vol. 6/Schwabe Verlag 2000).
Best.-Nr. 46930 früher 145.- jetzt 14.50

Helvetia Sacra: Frühe Klöster,
die Benediktiner und Benediktinerinnen in der Schweiz
Bearbeitet von Rudolf Reinhardt, Brigitte Degler-Spengler et
al. Das je nach Sprachregion in deutscher, französischer oder
italienischer Sprache verfasste Werk umfasst drei Abteilun-
gen: Frühe Klöster; Benediktiner; Benediktinerinnen. Mit
über 1.300 Seiten nimmt der Teil über die Benediktiner den
größten Teil des Werkes ein. Drei Bände, zus. 2.150 Seiten
und eine Faltkarte, Leinen (Helvetia Sacra. Reihe III: Die Or-
den mit Benediktinerregel; Band 1/Francke Verlag/Schwabe
Verlag 1986). Best.-Nr. 7530 früher 570.- jetzt 57.-

Spartak Paskalevski: Die Vita des Heiligen Methodius
Bulgarisch/Deutsch. Hrsg. [und mit Kommentaren, histori-
schen Beiträgen und Zeittafeln versehen] von Rumjana Zlata-
nova. Der Band präsentiert Paskalevskis Bildzyklus - ein Zu-
sammenspiel von Druck und Zeichnung - und bietet eine
Übersicht über die Zeit der beiden slavischen Lehrer Kyrill
und Methodius. 89 Seiten mit 24 Farbtafeln, broschiert (Bul-
garische Bibliothek. N.F.; Band 12/Biblion 2006) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 28219 früher 19.80 jetzt 1.95

Regesta Pontificum Romanorum: Italia pontificia.
Tom. VIII: Regnum Normannorum - Campania
Italia pontificia sive repertorium privilegiorum et litterarum a
Romanis pontificibus ante annumMCLXXXXVIII Italiae ec-
clesiis monasteriis civitatibus singulisque personis conces-
sorum. Tomus VIII. Iubente Academia Gottingensi congessit
Paulus Fridolinus Kehr. Reprint der Ausgabe Berlin 1935.
LII,479 Seiten, broschiert (Weidmann Verlag 1986) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 36812 statt 99.80 nur 9.95

Marĳn de Kroon: Martin Bucer und Johannes Calvin
Reformatorische Perspektiven. Einleitung und Texte. Aus
dem Niederländischen übersetzt von Hartmut Rudolph. Der
Band arbeitet die Spezifik des bucerschen Denkens heraus,
indem er eine systematisch gegliederte Auswahl von Kern-
texten Bucers lateinisch/deutsch vorlegt und in den jeweili-
gen Einleitungen mit authentischen Texten Calvins ver-
gleicht. 285 Seiten mit 6 Tafeln, broschiert (Vandenhoeck &
Ruprecht 1991). Best.-Nr. 40189 früher 32.90 jetzt 3.25
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Johann Michael Reu
Quellen zur Geschichte des kirchlichen Unterrichts
in der evangelischen Kirche Deutschlands zwischen 1530
und 1600. I. Teil: Quellen zur Geschichte des Katechismus-
Unterrichts. [Historisch-bibliographische Einleitungen und
Texte, regional gegliedert]. - II. Teil: Quellen zur Geschichte
des biblischen Unterrichts. Mit einer Anzahl Reproduktionen
alter Holzschnitte. Reprint der Ausgaben Gütersloh 1904-35.
Neun Bände, zus. CLXXII,6.887 Seiten, Leinen (Olms 1976)
Lagerspuren. Best.-Nr. 40958 früher 998.- jetzt 68.-

Joseph Müller
Deutsche Katechismen der Böhmischen Brüder
Kritische Textausgabe mit kirchen- und dogmengeschichtli-
chen Untersuchungen und einer Abhandlung über das Schul-
wesen der böhmischen Brüder. Reprint aus: Monumenta Ger-
maniae Paedagogica; Band IV/Berlin 1887. Beigebunden ist:
Johan Amos Comenius: Die alte und die neue Lehr der Böh-
mischen und Mährischen Brüder. Reprint aus: Die uralte
Christliche Catholische Religion in kurze Frag und Antwort
verfasset/Amsterdam 1661. Mit einer Einleitung vonAmedeo
Molnár. XIV,542 Seiten, Leinen (Nikolaus von Zinzendorf.
Materialien und Dokumente. Reihe 1: Quellen und Darstel-
lungen zur Geschichte der böhmischen Brüder-Unität; Ergän-
zungsband I/Olms Verlag 1982) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 22832 statt 98.- nur 9.80

Manfred Henke
»Wir haben nicht einen Bettler unter uns«
Studien zur Sozialgeschichte der frühen Quäkerbewegung.
DerAutor behandelt Entstehung, Selbstverständnis, Entwick-
lung und politische Positionen der Quäker in ihrem histori-
schen Kontext und untersucht, statistisch abgesichert, insbe-
sondere die Frage, aus welchen Personenkreisen sich die
Quäker zusammensetzten. 318 Seiten mit 12 farbigen Karten,
vier Farbtafeln und 55 Tab., broschiert (BeBra Wissenschaft
Verlag 2015). Best.-Nr. 13309 statt 26.- nur 2.60

Philipp Jakob Spener: Kurtze Catechismuspredigten
Darinnen die fünff Haupt-Stück, auß dem Catechismo, und
die Hauss-Taffel, samt den Fest-Materien, einfältig erkläret
werden. Reprint der Ausgabe Frankfurt 1689. Eingeleitet von
Werner Jentsch. 80,942,[40] Seiten, gebunden (Philipp Jakob
Spener. Schriften. Abteilung 1; Band II.2/Olms Verlag 1982)
etwas angeschmutzt. Best.-Nr. 30253 statt 148.- nur 9.-

Johann Franz Budde: Theses theologicae de atheismo
et svperstitione variis observationibvs illvstratae et in vsvm
recitationvm academicarvm editae. Reprint der Ausgabe Jena
1717. Hrsg. von Walter Sparn. Zwei Bände, zus. 816,[120]
Seiten, Leinen (Johann Franz Budde. Gesammelte Schriften;
Band 9/Historia Scientiarum/Olms Verlag 2010).
Best.-Nr. 14406 statt 256.- nur 25.60

Verspätete Orthodoxie
Über D. Johann Melchior Goeze (1717-1786). Hrsg. von Hei-
mo Reinitzer und Walter Sparn. Neun Vorträge eines Arbeits-
gespräches in der Herzog August Bibliothek (1986) widmen
sich dem Theologen und Hauptgegner Lessings im Fragmen-
tenstreit, auch bekannt als "Zionswächter". Mit Beiträgen von
J. Whaley, H. Höhne, L. Steiger, Arno Schilson, H. Schultze,
M. Schloemann, G. Hornig, K. Bohnen und H. v. Schade. 220
Seiten, broschiert (Wolfenbütteler Forschungen; Band 45/
Harrassowitz Verlag 1989).
Best.-Nr. 18638 früher 54.- jetzt 5.40

David Ingersoll Naglee: From Everlasting to Everlasting
John Wesley on Eternity and Time. This volume treats Wes-
ley's understanding of God in eternity, the creation in time,
and God's plan to consummate time and creation in Christ by
granting them eternity a parte post. Zwei Bände, zus. XX,651
Seiten, gebunden (American University Studies. Series VII:
Theology; Vol. 65/66/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 8162 statt 109.95 nur 10.95

Actenstücke zur Geschichte des Verhältnisses
zwischen Staat und Kirche im 19. Jahrhundert
Mit Anmerkungen hrsg. von Hugo Kremer-Auenrode. Erster
Theil: Die Actenstücke bis zur Encyclica und Syllabus vom
8. Dec. 1864 enthaltend. Zweiter Theil: Actenstücke, das Va-
ticanische Concil und die daran schließenden Conflicte be-
treffend. Dritter und vierter Theil [1871-1877] mit Registern
über alle vier Theile. Reprint der Ausgaben Leipzig 1873-
1880. Die bedeutende Sammlung bietet insgesamt 429 Stücke
aus den Jahren 1801 bis 1877, erschlossen durch ein chrono-
logisches und ein nach Ursprungsländern geordnetes Regis-
ter. Vier Teile in zwei Bänden, zus. 1.588 Seiten, Leinen
(Olms 1976). Best.-Nr. 80137 statt 248.- nur 24.80

Heinrich Brück: Geschichte der
katholischen Kirche in Deutschland im 19. Jahrhundert
Band 1: Vom Beginne des neunzehnten Jahrhunderts bis zu
den Concordatsverhandlungen. Band 2: Vom Abschlusse der
Concordate bis zur Bischofsversammlung in Würzburg im
März 1848. Band 3: Von der Bischofsversammlung in Würz-
burg 1848 bis zum Anfang des s.g. Culturkampfes 1870.
Band 4: Vom Vaticanischen Concil bis zur Gegenwart; Erste
Abtheilung: Das Vaticanische Concil und der s.g. Cultur-
kampf in Preußen bis zur Anknüpfung von Verhandlungen
mit Rom; Zweite Abtheilung (hrsg. und fortgeführt von J. B.
Kißling): Ende des Culturkampfes in Preußen, die Cultur-
kampfbewegung in den anderen deutschen Staaten, die inner-
kirchliche Entwickelung in Deutschland seit 1870. Reprint
der Ausgaben Mainz und Münster 1887-1908. Vier in fünf
Bänden, zus. LXXII,2.658 Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/
Olms Verlag 2006). Best.-Nr. 57936 statt 490.- nur 39.-

Wichmann von Meding
Österreichs erstes Reformationsjubiläum
Jakob Glatz und die Gemeinden Augsburgischer Konfession
1817/18. Ein Modell des Verhältnisses von Kirchenleitung
und Verkündigung. Darstellung von Vorgeschichte und Ver-
lauf der Feierlichkeiten, Analyse des Beitrages Glatz', Über-
legungen zum institutionellen und theologischen Profil des
Österreichischen Protestantismus. 215 Seiten, broschiert
(Kontexte; Band 23/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 58924 früher 54.95 jetzt 5.45

Christoph Weber: Quellen und Studien
zur Kurie und zur vatikanischen Politik unter Leo XIII.
Mit Berücksichtigung der Beziehungen des Hl. Stuhles zu
den Dreibundmächten. XIX,594 Seiten und 12 Tafeln, bro-
schiert (Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts in
Rom; Band 45/Max Niemeyer 1973) unaufgeschnitten, leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 10346 früher 179.95 jetzt 9.95

Philologie des Mittelalters
Félix de Latassa y Ortín
Bibliotecas antigua y nueva de escritores aragoneses
Aumentadas y refundidas en forma de diccionario bibliográ-
fico-biográfico por Miguel Gómez Uriel. Reprint der Ausga-
ben Zaragoza 1884-1886. Alphabetisch geordneter biobiblio-
graphischer Index der aragonesischen Autoren des Mittelal-
ters und der frühen Neuzeit. Drei Bände, zus LXVI,1.719 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 10798 statt 564.- nur 34.-

Die Murbacher Hymnen
Mittellatein/Althochdeutsch. Nach der Handschrift [mit Ein-
leitung und Registern] hrsg. von Eduard Sievers. Reprint der
Ausgabe Halle 1874. Die Einleitung bietet neben einem aus-
führlichen editorischen Bericht eine knappe Übersicht der
Laut- und Flexionslehre des Textes. Beigegeben sind Indices
des lateinischen und des althochdeutschen Wortbestands der
Hymnen. VI,106 Seiten und eine Falttafel, broschiert (Olms
1975) leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 60528 statt 15.80 nur 1.55

Bettina Spoerri: Der Tod als Text und Signum
Der literarische Todesdiskurs in geistlich-didaktischen Tex-
ten des Mittelalters. Im Zentrum steht die Frage nach der
Möglichkeit der rhetorischen Verfahren, sich dem Tod anzu-
nähern. 345 Seiten, broschiert (Deutsche Literatur von den
Anfängen bis 1700; Band 27/Peter Lang Verlag 1999) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 45628 statt 92.95 nur 4.95

Rolf-Peter Lacher: Die integumentale Methode
in mittelhochdeutscher Epik
Am "Commentum super sex libros Eneidos", an Hartmanns
von Aue "Iwein" und an Veldekes "Eneide" werden die me-
thodischen Möglichkeiten der Allegorese exemplarisch aus-
gelotet. IV,282 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band
1078/Peter Lang Verlag 1988) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6367 statt 59.95 nur 5.95

Andreas Urscheler
Kommunikation in Wolframs »Parzival«
Eine Untersuchung zu Form und Funktion der Dialoge. Wolf-
rams feinsinnige Arbeitsweise zeigt sich darin, wie er die Fi-
guren sprachlich charakterisiert und kontrastiert und wie er
die beiden großen Handlungsachsen durch die Art des kom-
munikativen Handelns der beiden Helden verdeutlicht. 315
Seiten, broschiert (Deutsche Literatur von den Anfängen bis
1700; Band 38/Peter Lang Verlag 2002) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 4676 früher 90.95 jetzt 9.05

Kirchen- und Glaubensgeschichte · Philologie des Mittelalters
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Die Augsburger Cantiones-Sammlung
Lateinisch/Deutsch. Hrsg., übersetzt und kommentiert von
Michael Callsen. Die Sammlung von etwa 70 lateinischen
Liedern aus dem 13. und 14. Jahrhundert, in der die gegensei-
tige Befruchtung deutscher und lateinischer Dichtungstraditi-
on zur Blüte kommt, wird erstmals in Gänze erschlossen. 385
Seiten mit 20 Tafeln, broschiert (Spolia Berolinensia; Band
34/Weidmann Verlag 2015).
Best.-Nr. 919951 früher 48.- jetzt 4.80

Gabriele Bensberg: Die Laxdœla saga
im Spiegel christlich-mittelalterlicher Tradition
Im Rahmen einer Gesamtanalyse wird die Saga in dieser Ar-
beit konsequent als Werk christlich-mittelalterlicher Traditi-
onsstränge interpretiert. 347 Seiten, broschiert (Information
und Interpretation; Band 9/Peter Lang Verlag 2000) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 29124 statt 72.95 nur 5.95

Albrecht Juergens: 'Wilhelm von Österreich'
Johanns von Würzburg 'Historia poetica' von 1314 und Auf-
gabenstellungen einer narrativen Fürstenlehre. Die Arbeit
fragt nach Herkunft und Berechtigung der Beurteilung des
Werks als "epigonal", und arbeitet das eigenständige Erzähl-
konzept im Rahmen von Fürstenunterweisung und Herr-
schaftsprogrammatik heraus. 447 Seiten mit 13 Abb., bro-
schiert (Mikrokosmos; Band 21/Peter Lang 1990) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 29822 statt 80.95 nur 8.05

The Erle of Tolous
Eine Paralleledition mit Einleitung und Glossar. Hrsg. von
Friedrich Hülsmann. Die Einleitung behandelt Überlieferung,
Quellen, Sprache, Dialekt, Datierung, formalen Aufbau und
literarische Qualität des hier in beiden Texttraditionen zu-
gänglich gemachten Textes. XC,150 Seiten mit fünf Tafeln,
broschiert (Anglistik in der Blauen Eule; Band 1/Verlag Die
Blaue Eule 1987) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 80180 früher 17.35 jetzt 1.70

Reinhard Hahn: 'Von frantzosischer zungen in teütsch'
Das literarische Leben am Innsbrucker Hof des späteren 15.
Jahrhunderts und der Prosaroman 'Pontus und Sidonia (A)'.
X,248 Seiten, broschiert (Mikrokosmos; Band 27/Peter Lang
Verlag 1990) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 3362 statt 64.95 nur 6.45

Walther Ludwig: Miscella Neolatina
Ausgewählte Aufsätze 1989-2003. Edenda curavit Astrid
Steiner-Weber. 66 sehr verstreut erschienene, vomAutor aus-
gewählte und teilweise überarbeitete Aufsätze aus den ver-
schiedensten Bereichen der neulateinischen Literatur und der
frühneuzeitlichen Kultur. Drei Bände, zus. XXX,1.820 Seiten
mit 15Abb., Leinen (Noctes Neolatinae; Band 2/Olms Verlag
2004/05). Best.-Nr. 93288 statt 264.- nur 14.-

Iustus Lipsius
De recta pronuntiatione Latinae linguae dialogus
Édition, traduction française, introduction et commentaire par
Elisabeth Dévière. Die kritische Edition ist nicht nur für Re-
naissance-Forscher von großem Interesse, sondern für alle,
die sich mit dem Studium der lateinischen Sprache undAuss-
prache befassen. XXV,347 Seiten, Leinen (Noctes Neolati-
nae; Band 7/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 201101 statt 78.- nur 7.80

Humanismus · Barock

Paul von derAelst: Die vier Heymons Kinder
Ein schöne vnd lüstige History von den vier Heymons Kin-
dern/ Adelhardt/ Ritsardt/ Writsart/ vnd Reinoldt/ vnd jhrem
Roß Beyardt/ was sie für Ritterlicher Thaten/ gegen die Hey-
den zu zeiten Caroli Magni [...] begangen haben.Auch ist hie-
bey gefügt das gantze Leben des H. Reinoldi/ welcher war der
Jüngste von den vier gebrüdern [...]. Reprint der zweiten
Auflage, Köln 1618. Der Übertragung des niederländischen
Textes, mit der er die Haimonskinder in die deutsche Literatur
einführt, fügt Paul von der Aelst die Legende des heiligen
Reinold hinzu. 244 Seiten, gebunden (Bibliotheca Anastatica
Germanica/Peter Lang Verlag 1986) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 4452 statt 124.95 nur 12.45

August Augspurger: Arnalte und Lucenda
Reprint der Ausgabe [s.l.] 1644. Hrsg. und eingeleitet von
Gerhart Hoffmeister. Im Faksimile nachgedruckt wird die
zweite Ausgabe der deutschen Nachdichtung des Tractado de
amores de Arnalte y Lucenda von Diego de San Pedro.
53,[143] Seiten, gebunden (Nachdrucke deutscher Literatur
des 17. Jahrhunderts; Band 32/Peter Lang Verlag 1988) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 8173 statt 44.95 nur 4.45

Johann Beer: Weiber-Hächel ·
Jungfer-Hobel · Bestia Civitatis · Narren-Spital
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Er-
gänzt durch Angaben zu Überlieferung und Edition bietet der
Band vier Schriften im Neusatz: Des berühmten Spaniers
Francisci Sambelle wolausgepolirte Weiber=Hächel (s.l.
1680), Der Neu ausgefertigte Jungfer=Hobel (s.l. 1681), Die
Mit kurtzen Umständen entworffene BESTIA CIVITATIS
(s.l. 1681), Der Berühmte Narren=Spital (s.l. 1681). 236 Sei-
ten, gebunden (Johann Beer. Sämtliche Werke; Band 5/Peter
Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 2409 statt 156.95 nur 15.65

Johann Beer: Teutsche Winternächte
Zendorii à Zendoriis Teutsche Winternächte Oder Die aus-
führliche und denckwürdige Beschreibung seiner Lebens-
=Geschicht. Neusatz der Ausgabe [Nürnberg?] 1682. Hrsg.
von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. 356 Seiten
mit 13 Kupfern, gebunden (Johann Beer. Sämtliche Werke;
Band 7/Peter Lang Verlag 1994) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 17495 statt 169.95 nur 9.95

Johann Beer: Feuermäuer=Kehrer. Bratenwender
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Der
Band bietet im Neusatz die beiden 1682 in Leipzig erschie-
nenen Schriften: »Der Politische Feuermäuer=Kehrer [...]
VonAntonino Caminero« und »Der Politische Bratenwender/
Worinnen enthalten Allerhand Politische Kunstgriffe [...] von
Amando de Bratimero«. 227 Seiten mit vier Tafeln, gebunden
(Johann Beer. Sämtliche Werke; Band 6/Peter Lang 1995)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 40096 statt 150.95 nur 9.95

Johann Beer: Maul=Affen. Kleider=Affe
Hrsg. von Ferdinand van Ingen und Hans-Gert Roloff. Der
Band bietet im Neusatz die beiden Schriften: »Die Andere
Ausfertigung Neu=gefangener Politischer Maul=Affen [...]
vor Augen gestellet durch Florianum de Francomonte« (s.l.
1683) und »Der Deutsche Kleider=Affe [...] vonAlamodo Pi-
ckelhering« (Leipzig 1685). 249 Seiten mit vier Tafeln, ge-
bunden (Johann Beer. Sämtliche Werke; Band 9/Peter Lang
Verlag 1997) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 54394 statt 164.95 nur 9.95

Neuere deutsche Literaturwissenschaft

Textsorten deutscher Prosa
vom 12./13. bis 18. Jahrhundert und ihre Merkmale
Akten zum Internationalen Kongress in Berlin 1999. Hrsg.
von Franz Simmler. 35 Beiträge gehen in quellennahen Ana-
lysen auf verschiedene Teilgebiete der Textlinguistik ein. 662
Seiten mit 6 Tab., 18 Tafeln und vier Schemata, broschiert
(Jahrbuch für Internationale Germanistik. Reihe A; Band 67/
Peter Lang Verlag 2002) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 9462 statt 161.95 nur 9.95

Gotthold Ephraim Lessing: Werke
Band 7-25 (19 Bände) der Vollständigen Ausgabe in 25 Bän-
den. Hrsg. und bearbeitet von Waldemar Oehlke, Julius Pe-
tersen, Fritz Budde et al. Anmerkungen von Karl Borinski et
al. Mit einem Gesamtregister versehen von Julius Petersen
und Waldemar von Olshausen. Reprint aus: Bongs Goldene
Klassiker-Bibliothek/Berlin, Leipzig, Wien, Stuttgart 1925-
1935. 19 Bände, zus. 7.239 Seiten mit einigen Abb., Leinen
(Olms 1970) Mängelexemplar. Es fehlen die Bände 1-6.
Best.-Nr. 2740 früher 758.40 jetzt 38.-

Friedrich Nicolai: Literaturkritische Schriften 1
Bearbeitet von P. M. Mitchell. Der Band enthält: Untersu-
chung ob Milton sein Verlohrnes Paradies aus neuern lateini-
schen Schriftstellern ausgeschrieben habe (1753); Briefe über
den itzigen Zustand der schönen Wissenschaften in Deutsch-
land, mit einer Vorrede von Gottlieb Samuel Nicolai (1755);
Beiträge zur 'Bibliothek der schönen Wissenschaften und der
freyen Künste' I-IV (1756-1759), zu den entsprechenden An-
hängen zur 'Bibliothek' sowie zur 'Sammlung vermischter
Schriften zur Beförderung der schönen Wissenschaften und
der freyen Künste'. 577 Seiten, Leinen (Friedrich Nicolai.
Sämtliche Werke - Briefe - Dokumente. Kritische Ausgabe
mit Kommentar; Band 3/Berliner Ausgaben/Peter Lang Ver-
lag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 45599 statt 418.95 nur 18.95

Musenalmanach 1770-1804
Hrsg. von Friedrich Wilhelm Gotter und Heinrich Christian
Boie. Reprint der Ausgaben Göttingen 1770-1804. 35 Bände,
zus. 8.858 Seiten mit 80 Abb. und 116 Notenbeispielen, bro-
schiert (Olms Verlag 1979).
Best.-Nr. 63834 statt 568.- nur 48.-

Philologie des Mittelalters · Humanismus · Barock · Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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Bibliothek der schönen Wissenschaften
und der freyen Künste
[Bände 1-4 hrsg. von Christoph Friedrich Nicolai und Moses
Mendelssohn, ab Band 5 hrsg. von Christian Felix Weiße].
Reprint der Ausgaben Leipzig 1757-67. Die Ausgabe bietet
alle zwölf Bände, die ursprünglich jeweils in zwei Stücken
erschienen; beigebunden sind die selbständig erschienenen
Teile "Anhang zu dem dritten und vierten Bande" und "Allge-
meines Register". Aus der 'Vorläufigen Nachricht': "Unser
Zweck, ist die Beförderung der schönen Wissenschaften, und
des guten Geschmacks unter den Deutschen [...]. Unsere
hauptsächlichste Bemühungen, werden zwar auf die Bered-
samkeit und die Dichtung gehen; weil wir aber überzeugt
sind, daß die schönen Künste durch die genaueste Bande mit
einander verknüpft sind, so werden wir von der Malerey,
Kupferstecher- Bildhauer- und Baukunst, wie auch von der
Musik und Tanzkunst öfters handeln". 14 Bände in sechs
Bänden, zus. [310],5.252 Seiten mit 12 Tafeln, gebunden
(Olms 1979). Best.-Nr. 32144 statt 828.- nur 82.80

Wielands Briefwechsel.
Bände 7 - 20: Januar 1778 - Januar 1813.
Text und Anmerkungen. Nachträge. Gesamtregister
Ohne Textband 9.1 und Kommentarbände 7.2, 13.2 und 16.2.
Bearbeitet von Siegfried Scheibe, Klaus Gerlach, Annerose
Schneider, Thomas Lindenberg, Angela Goldack, Uta Mot-
schmann und Waltraud Hagen. Hrsg. von der Berlin-Bran-
denburgischenAkademie der Wissenschaften durch Siegfried
Scheibe. In den 1950er Jahren begann Hans-Werner Seiffert
im Auftrag der Berliner Akademie der Wissenschaften mit
der Bearbeitung desWielandschen Briefwechsels. In den Jah-
ren seit 1992 konnten in rascher Folge die Nachträge zu den
ersten fünf Bänden und die ausstehendenApparate der Bände
3 bis 5 sowie zwölf Bände mit Brief-Texten und zwölf Bände
mit Anmerkungen publiziert werden. Insgesamt liegt die his-
torisch-kritische Edition nun in 18 Bänden vor. Die als Nach-
träge (Band 19) ergänzten Neufunde der letzten Jahre sowie
ein Gesamtregister (Band 20) beschließen dieseAusgabe. Die
Edition des Briefwechsels erschließt in großen Teilen bisher
ungedrucktes bzw. schwer zugängliches Material und macht
es durch den Bezug aller überlieferten bzw. zu erschließenden
Briefe aufeinander aussagefähig. Die Erläuterungen weisen
relevante Bezüge nach und erklären Anspielungen, liefern
jedoch keine Interpretatione. Zu diesem Zweck werden Zeug-
nisse aus der Zeit Wielands, insbesondere die Briefwechsel
von Zeitgenossen, ausgewertet. Insgesamt enthält die Ausga-
be ca. 6000 Briefe vonWieland und 1000, die an ihn gerichtet
waren. 14 Bände in 23 Bänden, zus. 10.878 Seiten und 36 Ta-
feln sowie eine Falttafel, Leinen (Akademie Verlag 1992-
2007) leicht berieben; es fehlen der Textband 9.1 und die
Kommentarbände 7.2, 13.2 und 16.2.
Best.-Nr. 13792 statt 3497.95 nur 297.-

Johann Caspar Lavater: Nachgelassene Schriften
Hrsg. von Georg Geßner. Band 1: Briefe undAufsätze betref-
fend die Geschichte und Lage des Vaterlandes während der
Revolution. Band 2: Religiöse Briefe und Aufsätze. Band 3:
Vermischte Gedichte. Band 4/5: Auswahl verschiedener Kan-
zelreden. Hundert physiognomische Regeln. Reprint derAus-
gaben Zürich 1801-02. Fünf Bände in vier Bänden, zusam-
men XXXIV,1.642,[109] Seiten mit 55 Tafeln sowie drei
Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1993).
Best.-Nr. 54170 statt 248.- nur 24.80

Jean-Paul Deschler: Die Astrologie in Goethes Weltschau
Ein Beitrag zur Gottesfrage in seinem Leben und Werk. Der
Autor untersucht einschlägige Stellen aus Goethes poetischen
und naturwissenschaftlichen, philosophischen und autobio-
graphischen Schriften. 123 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Pe-
ter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 74930 statt 50.95 nur 5.05

Holger Bösmann: ProjektMensch
Anthropologischer Diskurs und Moderneproblematik bei
Friedrich Schiller. Die Studie zeigt, inwiefern Schiller als
Dramatiker, Historiker und Philosoph am Wandel des Men-
schenbildes zum sich selbst entwerfenden Wesen mitwirkte.
281 Seiten, broschiert (Würzburger Beiträge zur deutschen
Philologie; Band 30/Königshausen & Neumann 2005) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 48429 statt 29.80 nur 2.95

Clemens Brentanos Liebesleben
EineAnsicht von Lujo Brentano. Reprint der Ausgabe Frank-
furt 1921. Lujo Brentano legt eine Sammlung früher Briefe,
ein Romanfragment und Gedichte seines Großonkels vor, und
verbindet einfühlsam und kenntnisreich die Dokumente. 215
Seiten und 8 Tafeln, gebunden (Verlag Herbert Lang 1969)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 9683 statt 31.95 nur 3.15

Wilhelm Grimm: Kleinere Schriften. Vier Bände
Hrsg. von Gustav Hinrichs. (Band 4: Fortgeführt und mit ei-
nem Vorwort und einem Schriftenverzeichnis versehen von
Edward Schröder. Mit einem Register von FerdinandWrede).
Reprint der Ausgaben Berlin 1881-1883 und Gütersloh 1887.
Neu hrsg. von Otfrid Ehrismann. Mit einem Vorwort von Ot-
frid Ehrismann und einer Rezension (1882) der "Kleineren
Schriften" von Konrad Burdach. Die Bände umfassenAufsät-
ze zu Literaturgeschichte und Märchenkunde, Rezensionen
und akademische Abhandlungen, aber auch Biographisches,
Reden, Zeitgeschichtliches und poetischeWerke. Vier Bände,
zus. 52*,XXVIII,2.400 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Ja-
cob Grimm und Wilhelm Grimm. Werke. Forschungsausga-
be. Abteilung II; Band 31-34/Weidmann Verlag 1992).
Best.-Nr. 108546 statt 392.- nur 39.20

Konrad Schaum: Poesie und Wirklichkeit
in Joseph von Eichendorffs Ahnung und Gegenwart
Die Interpretation führt die im Werk geschilderten Erfahrun-
gen und Vorstellungen auf eine Geisteshaltung zurück, die auf
der aller subjektiven Eigenart überlegenen Gesinnung beruht.
270 Seiten, gebunden (Beiträge zur neueren Literaturge-
schichte; Band 258/Universitätsverlag Winter 2008) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 90264 früher 42.- jetzt 4.20

West-östlicher Divan zum utopischen Kakanien
Hommage à Marie-Louise Roth. Hrsg. von Annette Daigger,
Renate Schröder-Werle und Jürgen Thöming. Enthält Aufsät-
ze (vier auf französisch, je einer englisch bzw. italienisch) aus
den Bereichen der Literatur-, Sprach- und Vergleichenden Li-
teraturwissenschaft. Die behandeltenAutoren, derenWurzeln
im österreichischen Sprach- und Kulturraum liegen, unter-
streichen vor allem die Eigenständigkeit und Eigenart der ös-
terreichischen Literatur. 492 Seiten mit Abb., gebunden (Pe-
ter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 1294 statt 112.95 nur 4.95

Jeffrey L. Sammons: Heinrich Heine
Alternative Perspectives 1985-2005. Der Band versammelt
zehn Beiträge in englischer und fünf in deutscher Sprache,
die sich zum Teil durch ihre "Außensicht" deutlich von der
innerdeutschen Heine-Diskussion abheben. 301 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 60008 statt 29.80 nur 2.95

Christian Neumann: Zwischen Paradies und ödem Ort
Unbewusste Bedeutungsstrukturen in Theodor Storms novel-
listischem Spätwerk. Die Studie arbeitet heraus, dass das Dä-
monische in den Texten von den unbewußten Kräften der
menschlichen Seele kündet. 200 Seiten, broschiert (Episte-
mata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 385/Königshausen
& Neumann 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 23142 statt 25.50 nur 2.55

Praha - Prag 1900-1945
Literaturstadt zweier Sprachen, vieler Mittler. Aus dem
Tschechischen von Kristina Kallert. Hrsg. von Jozo Džambo.
Im Zentrum der 17 Beiträge steht die Parallelkultur der tsche-
chischen und deutschen Literatur von 1900 bis zum Ende des
Zweiten Weltkrieges und der Zwangsaussiedlung der Deut-
schen. 221 Seiten mit zahlreichenAbb., broschiert (Stutz Ver-
lag 2010). Best.-Nr. 66799 früher 16.80 jetzt 1.65

Christiane Dätsch
Existenzproblematik und Erzählstrategie
Studien zum parabolischen Erzählen in der Kurzprosa von
Ernst Weiß. Das Buch stellt die Kurzprosa Ernst Weiß' in den
Mittelpunkt, indem sie diesen spezifischen Werkausschnitt
des Romanciers typologisiert, seine Thematik bestimmt und
in sechs Interpretationsskizzen einen Erzähltypus herausar-
beitet, der als parabolisch bezeichnet wird. Die Studie erläu-
tert Weiß' Position zur Existenz- und Erkenntnisproblematik,
den Begriff der parabolischen Erzählkonzeption und zeigt die
narrativen Merkmale dieser Konzeption auf. X,306 Seiten,
broschiert (Studien zur deutschen Literatur; Band 186/Max
Niemeyer Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 25337 statt 119.95 nur 4.95

John M. Spalek, Sandra H. Hawrylchak
Franz Werfel: Bibliography of German Editions
Die erste umfassende Bibliographie aller Werfel-Ausgaben in
deutscher Sprache bietet eine vollständige Publikationsge-
schichte.WerfelsWerke sind nach demTitel geordnet mitAn-
gaben zu weiteren Ausgaben und Auflagen in verschiedenen
Verlagen. Die bibliographischen Einträge enthalten u. a.
Standortangaben und ausführliche Anmerkungen. XIX,402
Seiten, gebunden (K. G. Saur Verlag 2009).
Best.-Nr. 26369 statt 179.95 nur 9.95
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Engagierte Literatur zwischen den Weltkriegen
Hrsg. von Stefan Neuhaus, Rolf Selbmann und Thorsten Un-
ger. Die Untersuchung der Autoren und Texte wird von der
Frage geleitet, was genau sinnvollerweise unter 'Engagierter
Literatur' verstanden werden sollte. 410 Seiten, broschiert
(Schriftenreihe der Ernst-Toller-Gesellschaft; Band 4/Kö-
nigshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 25637 statt 49.50 nur 4.95

Michael Baum: Kontingenz und Gewalt
Semiotische Strukturen und erzählte Welt in Alfred Döblins
Roman Berlin Alexanderplatz. Diese Neuinterpretation bietet
auf der Basis eines reflektierten Zeichenbegriffs eine textnahe
Lesart, welche die Interdependenz von Kontingenz- und Ge-
waltphänomenen ins Zentrum des Interesses rückt. 265 Sei-
ten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissenschaft;
Band 429/Königshausen & Neumann 2003) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 29532 statt 44.- nur 4.40

Angelika Schedel: Sozialismus und Psychoanalyse
Quellen von Veza Canettis literarischen Utopien. ImAnhang:
Versuch einer biografischen Rekonstruktion. Die Arbeit ana-
lysiert Veza Canettis literarisches Werk hinsichtlich seiner
zentralen philosophischen und weltanschaulichen Quellen
und deren Protagonisten. 222 Seiten, broschiert (Epistemata.
Reihe Literaturwissenschaft; Band 378/Königshausen &
Neumann 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 45241 statt 26.- nur 2.60

Walter Hinderer: Arbeit an der Gegenwart
Zur deutschen Literatur nach 1945. In 14 Essays aus 25 Jah-
ren widmet sich der Autor sowohl historisch-politischen als
auch ästhetischen Fragestellungen. 362 Seiten, broschiert
(Königshausen & Neumann 1994) etwas berieben und ange-
schmutzt. Best.-Nr. 91911 früher 35.- jetzt 3.50

Jochen Schubert: Heinrich Böll
Hrsg. von der Heinrich-Böll-Stiftung. Das Porträt spürt Bölls
Motiven, Themen und Leidenschaften nach und durchleuch-
tet die komplexe Beziehung zwischen literarischerArbeit und
gesellschaftlichem Engagement. 344 Seiten mit 20 Abb., ge-
bunden (Theiss Verlag 2017) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 3746 früher 29.95 jetzt 2.95

Politik und Medien bei Thomas Bernhard
Hrsg. von Franziska Schößler und Ingeborg Villinger. In dem
Band werden aktuelle Ansätze wie New Historicism, Medi-
en-, Gendertheorie und Diskursanalyse methodisch für Dra-
men wie Prosaarbeiten Bernhards genutzt. 265 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 2002) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 97629 statt 40.- nur 4.-

Thorsten Carstensen: Romanisches Erzählen
Peter Handke und die epische Tradition. Der Autor arbeitet
die romanische Architektur des Mittelalters als Vorbild für
eine neue epische Erzählweise in Handkes Spätwerk heraus.
398 Seiten mit 13 Abb., gebunden (Manhattan Manuscripts;
Band 8/Wallstein Verlag 2013).
Best.-Nr. 949102 statt 29.90 nur 2.95

Sprachferne und Textnähe
Über das Unbehagen an der gegenwärtigen Lektürepraxis in
Schule und Hochschule. Hrsg. von Volker Ladenthin und Joa-
chim Rickes. Sechs Beiträge setzen sich in Theorie und Pra-
xis für die Wiedergewinnung von sprachlicher und literari-
scher Sensibilität ein. 126 Seiten, broschiert (Königshausen
& Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 80932 statt 16.80 nur 1.65

Kultur- und Literaturwissenschaften
Mumien. Der Traum vom ewigen Leben
Hrsg. von Alfried Wieczorek, Michael Tellenbach und Wil-
fried Rosendahl. Begleitband zur Ausstellung 2007/08 in
Mannheim. Das umfassende Werk bietet eine kultur- und na-
turgeschichtliche Gesamtschau aller Facetten und Epochen
zum Thema Mumien. XVIII,378 Seiten mit 328 Farb- und 36
s/w-Abb., Großformat, gebunden (Publikationen der Reiss-
Engelhorn-Museen; Band 24/Philipp von Zabern 2007).
Best.-Nr. 57150 früher 34.90 jetzt 3.45

Ralph Dutli: Das Gold der Träume
Kulturgeschichte eines göttlichen und verteufelten Metalls.
Die vielfältigen Facetten des Goldes: in Religionen und My-
then, in Kunst und Literatur, als Symbol für Glanz und Gier,
Macht und Magie, Begehren und Verehrung. 238 Seiten, ge-
bunden (Wallstein Verlag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109874 statt 16.90 nur 1.65

Ruhm und Unsterblichkeit
Heldenepik im Kulturvergleich. Hrsg. von Konrad Meisig.
Zwölf Beiträge einer interdisziplinären Ringvorlesung.
VII,194 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Harrassowitz Verlag
2010). Best.-Nr. 9816 früher 42.- jetzt 4.20

Bibeldichtung
Hrsg. von Volker Kapp und Dorothea Scholl. 17 Beiträge von
Anglisten, Germanisten, Latinisten und Romanisten vermit-
teln anhand exemplarischer Analysen ein differenziertes Bild
der Bibeldichtung vom Mittelalter bis in die Gegenwart. 489
Seiten mit 32 Abb. und Tab., broschiert (Schriften zur Litera-
turwissenschaft; Band 26/Duncker & Humblot 2006) Mänge-
lexemplar. Best.-Nr. 11599 statt 98.- nur 9.80

Fernando Wolf
Historia de las literaturas castellana y portuguesa
Traducción del alemán por Miguel de Unamuno, con notas y
adiciones de M. Menéndez y Pelayo. Band 2. [mehr nicht er-
schienen]. Reprint derAusgabe Madrid 1895. El tomo consis-
te de las tres partes: 'Sobre la poesía de los romances y de los
españoles'; 'Historia del drama español'; 'La literatura en la
Edad Media'. 491 Seiten, Leinen (Textos y estudios clásicos
de las literaturas hispánicas/Olms Verlag 2002).
Best.-Nr. 37125 statt 88.- nur 8.80

Das Baltikum im Spiegel der deutschen Literatur
Carl Gustav Jochmann und Garlieb Merkel. Beiträge des In-
ternationalen Symposions 1996 in Riga zu den kulturellen
Beziehungen zwischen Balten und Deutschen. Hrsg. von Mi-
chael Schwidtal und Armands Gutmanis. 29 Beiträge unter-
suchen die wechselseitige Wahrnehmung der Nationen. Da-
bei kommen auch Skandinavier, Russen, Polen und baltische
Juden in den Blick. 394 Seiten, gebunden (Beiträge zur neue-
ren Literaturgeschichte; Band 181/Universitätsverlag Winter
2001). Best.-Nr. 80300 früher 50.- jetzt 5.-

WolfgangWeiß: Shakespeare in Bayern - und auf Bairisch
Weiß stellt die Neufassungen von Shakespeares Dramen in
bairischer Mundart und anderen Regionalsprachen und Dia-
lekten aus dem 19. und 20. Jahrhundert vor. 201 Seiten mit
einigen Abb., Leinen (Stutz Verlag 2008) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 47647 früher 19.80 jetzt 1.95

The Works of the English Poets from Chaucer to Cowper
21 Bände. Edited byAlexander Chalmers. With prefaces, bio-
graphical and critical, by Samuel Johnson and the most ap-
proved translations. The additional lives by Alexander Chal-
mers. Vol. 1: Chaucer. With prefaces, biographical and criti-
cal, by Samuel Johnson and the most approved translations.
Vol. 2: Gower, Skelton, Howard, Wyat, Gascoigne, Turber-
ville. Vol. 3: Spenser, Daniel. Vol. 4: Drayton, Warner. Vol. 5:
Shakespeare, Davies, Donne, Hall, Stirling, Jonson, Corbet,
Carew. Vol. 6: J. Beaumont, G and P. Fletcher, F. Beaumont,
Browne, Davenant, Habington, Suckling, Cartwright, Cras-
haw, Sherburne, Brome, C. Cotton. Vol. 7: Cowley, Denham,
Milton. Vol. 8: Waller, Butler, Rochester, Roscommon, Ot-
way, Pomfret, Dorset, Stepney, J. Philips, Walsh, Dryden.
Vol. 9: Dryden, Smith, Duke, King, Sprat, Halifax, Pamell,
Garth, Rowe, Addison. Vol. 10: Hughes, Sheffield, Prior,
Congreve, Blackmore, Fenton, Gay. Vol. 11: Landsdowne,
Yalden, Tickell, Hammond, Somervile, Savage, Swift. Vol.
12: Broome, Pope, Pitt, Thomson. Vol. 13: Watts, A. Philips,
West, Collins, Dyer, Shenstone, Young. Vol. 14: Mallet,
Akenside, Gray, Lyttelton, Moore, Cawthorne, Churchill.
Vol. 15: W. Thompson, Blair, Lloyd, Green, Byrom, Dodsley,
Chatterton, Cooper. Vol. 16: Smart, Wilkie, P. Whitehead,
Fawkes, Lovibond, Harte, Langhorne, Goldsmith, Arm-
strong, Johnson. Vol. 17: Glover, Whitehead, Jago, Brooke,
Scott, Mickle, Jenyns. Vol. 18: Cotton, Logan, T. Warton, J.
Warton, Blacklock, Cambridge, Mason, Jones, Beattie, Cow-
per. Vol. 19: Pope's Homer's Iliad and Odyssey, Dryden's Vir-
gil and Juvenal, Pitt's Virgil's Aeneid and Vida's art of poetry,
Francis's Horace. Vol. 20: Rowe's Lucan, Grainger's Tibullus,
Fawkes's Theocritus, Apollonuis Rhodius, Coluthus, Anacre-
on, Sappho, Bion, Moschus, and Musaeus, Garth's Ovid, Le-
wis's Statius, Cooke's Hesiod. Vol. 21: Hoole's Ariosto and
Tasso, Mickle's Lusiad. Reprint der Ausgaben London 1810.
CCLXXIII,13.722 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1969-70)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 2360 statt 1798.- nur 98.-

Portugiesische Briefe/Lettres Portugaises
Deutsch/Französisch. Hrsg. [und übersetzt] von Charlotte
Frei. Der Band bietet das Original mit deutscher Übersetzung.
Das Vorwort widmet sich Entstehung und Rezeption ebenso
wie der umstrittenenAutorschaft des Textes aus dem 17. Jahr-
hundert. 86 Seiten, broschiert (Literaturwissenschaft in der
Blauen Eule; Band 36/Verlag Die Blaue Eule 2002) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 3827 früher 13.50 jetzt 1.35
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Mechtild Rahner
»Tout est neuf ici, tout est à recommencer…«
Die Rezeption des französischen Existentialismus im kultu-
rellen Feld Westdeutschlands (1945-1949). Die exemplari-
sche Studie zur Frage allgemeinen Kulturtransfers analysiert
die Wirkung des Existentialismus auch als Lebenshaltung.
353 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band
142/Königshausen & Neumann 1993) leicht berieben und an-
geschmutzt. Best.-Nr. 73126 früher 42.- jetzt 4.20

Umsiedlung, Vertreibung, Wiedergewinnung?
Postkoloniale Perspektiven auf deutsche, polnische und
tschechische Literatur über den erzwungenen Bevölkerungs-
transfer der Jahre 1944 bis 1950. Hrsg. von Dirk Uffelmann.
Zwölf Beiträge beleuchten Formen der literarischen Präsenta-
tion der kulturellen De- und Rehierarchisierung, die mit der
Zwangsumsiedlung einherging, indem sie literarische Zeug-
nisse der polnischen, deutschen und tschechischen Literatur
unter postkolonialen Perspektiven untersuchen. 2. Auflage.
228 Seiten, broschiert (Germanoslavica; Jg. 28, Nr. 1-2/Olms
Verlag 2017). Best.-Nr. 12454 statt 39.80 nur 3.95

Anthony Cronin: Flann O'Brien
Eine Biographie. Aus dem Englischen von Matthias Fien-
bork. Die Darstellung von Leben und Werk bietet durch viel-
fältige Hintergrundinformationen, Familiengeschichten und
Anekdoten zugleich Einblick in die Sozialgeschichte Irlands.
384 Seiten, Leinen (Frankfurter Verlagsanstalt 1991).
Best.-Nr. 61679 früher 23.- jetzt 2.30

Ursula Bergenthal: Des Zauberlehrlings Künste
»Harry Potter« als Beispiel für literarische Massenkommuni-
kation in der modernen Mediengesellschaft. Welche Voraus-
setzungen muss Literatur erfüllen, um ein Massenpublikum
anzusprechen? Welche Rolle spielen Marktgesetze für den
Erfolg eines Buchs? Exemplarisch untersucht die Autorin das
Phänomen literarischer Massenkunst. 585 Seiten mit 19Abb.,
broschiert (Wallstein Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 111939 statt 68.- nur 6.80

Albert Bassermann - Filmschauspieler
Eine kommentierte Filmographie. Hrsg. von DagmarWalach.
Dokumentiert werden alle 72 Spielfilme, in denen Basser-
mann mitwirkte. 88 Seiten mit 12 Farb- und 64 s/w-Abb.,
broschiert (Kleine Schriften der Gesellschaft für Theaterge-
schichte; Heft 44/Gesellschaft für Theatergeschichte 2009).
Best.-Nr. 10284 statt 15.- nur 1.50

Steffen W. Groß: Kultur, Markt und Freiheit
Eine problemorientierte Heranführung an die Philosophie der
Kultur. Zwölf Vorlesungen. Der Band zeigt die Notwendig-
keit eines umfassenden Kulturkonzepts und beschreibt Kultur
als einen grundsätzlich unabgeschlossenen komplexen und
fragilen Kommunikationszusammenhang. 258 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 2005) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 36832 statt 24.80 nur 2.45

Feminisierung der Kultur?
Féminisation de la civilisation?
Krisen der Männlichkeit und weibliche Avantgarden. Hrsg.
vonAnnette Runte und EvaWerth. 19 Beiträge, davon fünf in
französischer Sprache, widmen sich den transkulturellen Di-
mensionen von "Vergeschlechtlichung" und geschlechtlicher
Entgrenzung sowie dem historischen Wandel von Identitäten.
339 Seiten und 31 Tafeln, broschiert (Saarbrücker Beiträge
zur vergleichenden Literatur- und Kulturwissenschaft; Band
33/Königshausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 39724 statt 49.80 nur 4.95

Sprachwissenschaft

Friedrich Müller: Grundriß der Sprachwissenschaft
Band I: Einleitung in die Sprachwissenschaft. I. Abth.: Einlei-
tung in die Sprachwissenschaft. II. Abth.: Die Sprachen der
wollhaarigen Rassen. - Band II: Die Sprachen der schlicht-
haarigen Rassen. I. Abth.: Die Sprachen der australischen, der
hyperboreischen und der amerikanischen Rasse. II. Abth.:
Die Sprachen der malayischen und der hochasiatischen (mon-
golischen) Rasse. - Band III: Die Sprachen der lockenhaari-
gen Rassen. I. Abth.: Die Sprachen der Nuba- und der Dravi-
da-Rasse. II. Abth.: Die Sprachen der mittelständischen
Rasse. - Band IV: Nachträge aus den Jahren 1877-1887. Re-
print der Ausgaben Wien 1876- 1888. Müller, ein Hauptver-
treter der linguistischen Ethnographie, bietet mit seinem
Grundlagenwerk ein Kompendium der sprachwissenschaftli-
chen Beobachtung individueller Dialekte und Sprachformen.
Vier Bände, zus. XX,2.459 Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/
Olms 2004). Best.-Nr. 927301 statt 344.- nur 34.40

Wolfgang Eichenhofer
Historische Lautlehre des Bündnerromanischen
Der Band gibt einen Überblick über die Entwicklungen der
Laute und Lautkombinationen in Erb- und Lehnwörtern in
ganz Romanisch Bünden. Dabei wird mindestens eine cha-
rakteristische Dorfmundart pro Region berücksichtigt. Durch
den systematischen Vergleich von Lautentwicklungen in
Lehnwörtern mit denjenigen in Erbwörtern vermittelt das
Nachschlagewerk einen Einblick in die Schichtung des
bündnerromanischenWortschatzes. 575 Seiten, gebunden (A.
Francke Verlag 1999).
Best.-Nr. 41389 früher 42.- jetzt 4.20

Wolfgang Eichenhofer: Die Stellung
der Nomen-Nomen-Komposita in Rumantsch Grischun
zwischen Deutsch und Italienisch. Das Buch beschreibt die
Modalitäten, nach denen deutsche Komposita gebildet sind,
wie sie ins Bündnerromanische übersetzt werden und welche
Äquivalente das Italienische hierzu aufweist. 176 Seiten, bro-
schiert (A. Francke Verlag 2006) etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 79733 statt 49.- nur 4.90

Umbrüche innerhalb der Schriftlichkeit in profanen und
sakralen Übersetzungstexten des Deutschen, Tschechischen
und Polnischen vom 15. bis 17. Jahrhundert
Hrsg. von Sebastian Seyferth. Acht Beiträge widmen sich
Texten, die mit den geistesgeschichtlichen Umbrüchen im
Zeitalter der Konfessionalisierung verbunden waren, fragen
nach Kontinuitäten, Brüchen und Spezifika, und beleuchten
sie im Kontext der sich emanzipierenden Schriftlichkeit. 186
Seiten mit 5 Tafeln, gebunden (westostpassagen; Band 19/
Olms 2014). Best.-Nr. 933163 statt 34.80 nur 3.45

Johann Siegmund Valentin Popowitsch
Orthographische Schriften
Hrsg. von Richard Reutner. Der Band macht, versehen mit ei-
ner ausführlichen Einleitung, eine repräsentativeAuswahl der
orthographischen Schriften Popowitschs zugänglich, eines
wichtigen Vorläufers der Reformorthographie des 18. Jahr-
hunderts. 333 Seiten, Leinen (Documenta Orthographica.Ab-
teilung A: 16. bis 18. Jahrhundert; Band 5/Olms 2005).
Best.-Nr. 10470 statt 56.- nur 5.60

Christine Lombez: La traduction de la poésie allemande
en français dans la première moitié du XIXe siècle
Réception et interaction poétique. Die Studie analysiert die
wichtige Rolle, die Übersetzungen deutscher Lyrik für den
französischen Literaturbetrieb in der ersten Hälfte des 19.
Jahrhunderts spielen. Im Kontext der allgemeinen Überset-
zungsproblematik geht es weniger um die traditionelle Erfor-
schung des Einflusses als um die Beschreibung, welche Über-
setzer wann durch den bisher wenig beachteten Transfer von
Themen, Motiven metrischen Formen etc. bedeutsam gewor-
den sind. XVII,270 Seiten, broschiert (Communicatio; Band
40/Max Niemeyer Verlag 2009) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 27652 statt 99.95 nur 9.95

Studien zum romanisch-deutschen
und innerromanischen Sprachvergleich
IV. Internationale Tagung zum romanisch-deutschen und inner-
romanischen Sprachvergleich (Leipzig 1999). Hrsg. von
Gerd Wotjak. 56 Beiträge untersuchen relevante Aspekte, die
beim typologisch bzw. übersetzungsorientierten Vergleich der
Lexik, Morphosyntax und Text(sorten)produktion in den ro-
manischen Sprachen untereinander und mit dem Deutschen
auftreten. XV,723 Seiten mit zahlreichen Abb. und Tab., bro-
schiert (Studien zur romanischen Sprachwissenschaft und in-
terkulturellen Kommunikation; Band 7/P. Lang Verlag 2001)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 2575 statt 134.95 nur 13.45

Dokumente zur neueren Geschichte
einer Reform der deutschen Orthographie:
Die Stuttgarter und Wiesbadener Empfehlungen
Band 1: Stuttgarter Empfehlungen (1954) - Auslöser einer
politischen Initiative zur Rechtschreibreform. Band 2: Wies-
badener Empfehlungen (1959) - Reformprogramm für die
folgenden Jahrzehnte. Hrsg. von Hiltraud Strunk. Die beiden
Bände stellen die wissenschaftliche und politische Diskussi-
on zur Orthographiereform anhand der Quellen dar. Zwei
Bände, zus. XXI,752 Seiten, Leinen (Documenta Orthogra-
phica. Abt. B; Band 10/Olms Verlag 1998).
Best.-Nr. 90334 statt 98.- nur 9.80

Rainer Noske: Die Sprachphilosophie Hilary Putnams
90 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe
XX: Philosophie; Band 524/Peter Lang 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 24139 statt 39.95 nur 3.95

Kultur- und Literaturwissenschaften · Sprachwissenschaft

https://www.skulima.de/buecher/73126.html
https://www.skulima.de/buecher/73126.html
https://www.skulima.de/buecher/12454.html
https://www.skulima.de/buecher/61679.html
https://www.skulima.de/buecher/111939.html
https://www.skulima.de/buecher/10284.html
https://www.skulima.de/buecher/36832.html
https://www.skulima.de/buecher/39724.html
https://www.skulima.de/buecher/39724.html
https://www.skulima.de/buecher/927301.html
https://www.skulima.de/buecher/41389.html
https://www.skulima.de/buecher/41389.html
https://www.skulima.de/buecher/79733.html
https://www.skulima.de/buecher/79733.html
https://www.skulima.de/buecher/933163.html
https://www.skulima.de/buecher/933163.html
https://www.skulima.de/buecher/933163.html
https://www.skulima.de/buecher/10470.html
https://www.skulima.de/buecher/10470.html
https://www.skulima.de/buecher/27652.html
https://www.skulima.de/buecher/27652.html
https://www.skulima.de/buecher/2575.html
https://www.skulima.de/buecher/2575.html
https://www.skulima.de/buecher/90334.html
https://www.skulima.de/buecher/90334.html
https://www.skulima.de/buecher/90334.html
https://www.skulima.de/buecher/24139.html
https://www.skulima.de/buecher/61679.html
https://www.skulima.de/buecher/111939.html
https://www.skulima.de/buecher/36832.html
https://www.skulima.de/buecher/27652.html


17

Ulrike Immig-Broer: Temporale Abstraktionen
Eine vergleichende Untersuchung: Deutsch-Swahili. Im Zen-
trum derArbeit steht die Temporalität sprachlicher Strukturen
im Abstraktionsprozeß. Es zeigt sich, daß mit zunehmendem
Abstraktionsgrad zeitliche Differenzierungen hinsichtlich der
Spezifizierung von Dauer, Phasen, Verläufe usw. verlorenge-
hen. Sprachliche Verdichtungen und Verkürzungen führen zu
zeitenthobenen Ausdrucksformen, die sich in der Begriffsbil-
dung widerspiegeln. Die Untersuchung zeigt die verschiede-
nen Abstraktionswege auf morphosyntaktischer Ebene im
Deutschen und Swahili auf. 298 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XXI: Linguistik; Band 75/
Peter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5375 statt 64.95 nur 6.45

Hansjakob Schneider: »Hochdeutsch - das kann ich auch«
Der Erwerb des Hochdeutschen in der deutschen Schweiz.
Eine Einzelfallstudie zur frühen mündlichen Sprachprodukti-
on. Untersuchung von Strategien und Phasen dieses Sonder-
falls des Zweitspracherwerbs vom zweiten Kindergartenjahr
an über einen Zeitraum von drei Jahren. 255 Seiten mit eini-
genAbb. und Tab., broschiert (Zürcher Germanistische Studi-
en; Band 50/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6390 statt 78.95 nur 7.85

Information Structure and its Interfaces
Edited by Lunella Mereu. The central idea is that Information
Structure is not an exclusive matter of syntax but an interface
issue which involves the interplay of at least the phonologi-
cal, morpho-syntactic and semantic-pragmatic levels of ana-
lysis. VIII,429 Seiten, gebunden (Interface Explorations; Vol.
19/Mouton de Gruyter 2009).
Best.-Nr. 31344 statt 159.95 nur 7.95

Adam Ledgeway: Grammatica diacronica del napoletano
Die italienischsprachigeArbeit ist die erste Untersuchung zur
Grammatik des neapolitanischen Dialekts, die eine ausführli-
che Dokumentation und Beschreibung aller Aspekte der Pho-
nologie, Morphologie und Syntax dieses Dialekts (und der
angrenzenden Varietäten) bietet. XXIV,1.045 Seiten, Leinen
(Beihefte zur Zeitschrift für romanische Philologie; Band
350/Max Niemeyer Verlag 2009).
Best.-Nr. 10045 statt 370.- nur 37.-

Self-Reference in the Media
Edited by Winfried Nöth und Nina Bishara. This book focu-
ses on the transdisciplinary context of self-reference within
postmodern culture. XI,340 Seiten, gebunden (Approaches to
Applied Semiotics; Vol. 6/Mouton de Gruyter 2007).
Best.-Nr. 33252 statt 194.95 nur 6.95

Wissen durch Sprache
Theorie, Praxis und Erkenntnisinteresse des Forschungsnetz-
werkes "Sprache und Wissen". Hrsg. von Ekkehard Felder
und Marcus Müller. Neben methodischen Fragen der Ge-
sprächsanalyse, der Kognitiven Grammatik und der Kon-
struktionsgrammatik stehen besonders der Wissens- und der
Diskursbegriff im Zentrum. VIII,542 Seiten mit einigen Tab.,
gebunden (Sprache und Wissen; Band 3/Walter de Gruyter
Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 61051 statt 159.95 nur 9.95

Randolf Ledeboer: Vergleichende Untersuchungen
zu »müssen« und »können« in den Balkansprachen
Anhand der Übersetzungen der "Buddenbrocks" werden die
Konstruktionen im Griechischen, Rumänischen, Albani-
schen, Bulgarischen, Serbokroatischen, Ungarischen und
Türkischen verglichen. 205 Seiten, broschiert (Eurolinguisti-
sche Arbeiten; Band 2/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 9843 früher 58.- jetzt 5.80

Eurolinguistik
Entwicklungen und Perspektiven. Akten der internationalen
Tagung 2007 in Leipzig. Hrsg. von Uwe Hinrichs, Norbert
Reiter und Siegfried Tornow. Schwerpunkte der 16 Beiträge
bilden die Arealtypologie sowie die Unterschiede zwischen
Ost- undWesteuropa hinsichtlich der sozialhistorischen, kon-
fessionellen und textuellen Funktionen ihrer Sprachen.
XII,374 Seiten mit einigen Abb., Karten und Tab., gebunden
(Eurolinguistische Arbeiten; Band 5/Harrassowitz 2009).
Best.-Nr. 5823 früher 98.- jetzt 9.80

Thomas Berg: Anglistische Sprachwissenschaft
Im Stil des entdeckenden Lernens werden Hypothesen entwi-
ckelt und nachvollziehbar gemacht. 316 Seiten mit einigen
Grafiken, broschiert (UTB basics/UTB 3870/W. Fink Verlag
2013). Best.-Nr. 37324 früher 19.99 jetzt 1.95

Jüdische Religion, Kultur und
Geschichte/Antisemitismus/Shoah

Detlef Jericke: Die Landnahme im Negev
Protoisraelitische Gruppen im Süden Palästinas. Eine archäo-
logische und exegetische Studie. Der Autor untersucht den
Prozess der Seßhaftwerdung, indem er archäologische Ergeb-
nisse mit der Analyse alttestamentlicher Texte und sozialwis-
senschaftlichen Untersuchungen verbindet. XIX,400 Seiten
mit 11 Karten und 40 Abb. und Tab., broschiert (Abhandlun-
gen des Deutschen Palästina-Vereins; Band 20/Harrasowitz
Verlag 1997). Best.-Nr. 74650 statt 74.- nur 7.40

Orient als Grenzbereich?
Rabbinisches und außerrabbinisches Judentum
Hrsg. von Annelies Kuyt und Gerold Necker. 16 Beiträge
widmen sich der Bedeutung des Orients für die jüdische Ge-
schichte. Sie behandeln biblische, karäische, medizinische,
historiographische und mystische Texte sowie die moderne
Rezeption des Orients in Hebraistik, Orientalistik und Re-
formjudentum. Forscher aus unterschiedlichen Disziplinen
demonstrieren den Facettenreichtum orientwissenschaftlicher
Bezüge in der Judaistik. Dabei gewinnen insbesondere jene
Grenzbereiche schärfere Konturen, die bisher nicht imMittel-
punkt standen. 283 Seiten mit vier Abb. und Tab., broschiert
(Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes; Band LX/
Harrassowitz 2007). Best.-Nr. 8753 statt 68.- nur 6.80

Haß, Verfolgung und Toleranz
Beiträge zum Schicksal der Juden von der Reformation bis in
die Gegenwart. Hrsg. von Thomas Sirges und Kurt Erich
Schöndorf. NeunAufsätze stellen denAntisemitismus des 20.
Jahrhunderts in einen größeren geistes- und kulturgeschichtli-
chen Zusammenhang, beginnend mit dem Zeitalter der Refor-
mation. 212 Seiten mit 20 Abb., broschiert (Osloer Beiträge
zur Germanistik; Band 24/Peter Lang Verlag 2000) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 4428 statt 54.95 nur 5.45

Birgit E. Klein: Wohltat und Hochverrat
Kurfürst Ernst von Köln, Juda bar Chajjim und die Juden im
Alten Reich. Untersucht werden die komplexen Vorgänge in-
nerhalb der deutschen Judenheit in Folge der Verordnungen
des Frankfurter Judenrats von 1603, die durch Denunziation
in einen Hochverratsprozess mündeten, und ihr größerer his-
torischer Zusammenhang. 539 Seiten, Leinen (Netiva. Wege
deutsch-jüdischer Geschichte und Kultur. Studien des Salo-
mon Ludwig Steinheim-Instituts; Band 5/Olms Verlag 2003).
Best.-Nr. 2843 statt 62.- nur 6.20

Salomon Ludwig Steinheim, Johanna Steinheim: Briefe
Hrsg. von Jutta Dick und Julius H. Schoeps. Die Briefe erlau-
ben einen Einblick in das individuelle Erleben der jüdischen
Emanzipation im Kontext der gesamtgesellschaftlichen Ent-
wicklung. 446 Seiten mit fünf Abb., Leinen (Haskala - Wis-
senschaftliche Abhandlungen; Band 9/Olms Verlag 1996).
Best.-Nr. 9640 statt 39.80 nur 3.95

Sabine Boehlich: »Nay-gayst«
Mystische Traditionen in einer symbolistischen Erzählung
des jiddischen Autors »Der Nister« (Pinkhas Kahanovitsh).
Im Lichte der jüdischen Mystik kann die Autorin den Text,
der im Original und in Übersetzung enthalten ist, sowohl als
Geschichte plausibel machen als auch seine Position im lite-
raturtheoretischen Diskurs seiner Zeit aufzeigen. 226 Seiten
mit 6 Abb., gebunden (Jüdische Kultur; Band 18/Harrasso-
witz Verlag 2008). Best.-Nr. 2724 früher 58.- jetzt 5.80

Katrin Löffler: Keine billige Gnade
Siegfried Theodor Arndt und das christlich-jüdische Ge-
spräch in der DDR. Neben der monographischen Darstellung
von Leben und Werk, NS-Schuld und späterer Sühne enthält
der Band die unvollendete Autobiographie Arndts, die er ge-
meinsam mit derAutorin konzipierte. 278 Seiten mit 33Abb.,
gebunden (Haskala - Wissenschaftliche Abhandlungen; Band
46/Olms 2011). Best.-Nr. 289705 statt 38.- nur 3.80

Christoph Franke: Legalisiertes Unrecht
Devisenbewirtschaftung und Judenverfolgung am Beispiel
des Oberfinanzpräsidiums Hannover 1931-1945. Die Arbeit
bietet eine Analyse des Devisenrechts als Verfolgungs- und
Beraubungsinstrument, einen Überblick überAkteure der De-
visenbewirtschaftung im Deutschen Reich und eine exempla-
rische Untersuchung der Devisenstelle des Oberfinanzpräsi-
denten Hannover. 349 Seiten mit einigen Abb., gebunden
(Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Nie-
dersachsen und Bremen; Band 257/Verlag Hahnsche Buch-
handlung 2011). Best.-Nr. 49268 früher 29.- jetzt 2.90
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Clemens Maier-Wolthausen: Zuflucht im Norden
Die schwedischen Juden und die Flüchtlinge 1933-1941. Der
Autor untersucht die Hürden, mit denen sich Juden bei der
Emigration nach Schweden konfrontiert sahen, die Rolle der
jüdischen Gemeinschaft in Schweden sowie die Strategien
und Netzwerke der Flüchtenden. 323 Seiten, gebunden
(Hamburger Beiträge zur Geschichte der deutschen Juden;
Band L/Wallstein Verlag 2018) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10446 statt 39.90 nur 3.95

Marie Blum-Albert: Le récif de l'espoir
Souvenirs de guerre dans un home d'enfants juifs. Un récit
autobiographique. L'auteur a dirigé le home d'enfants juifs de
1942 à 1945 à Wezembeek-Ophem, près de Bruxelles. 158
Seiten mit 16 Tafeln, broschiert (Mémoires d'Europe; Vol. 4/
Presses Interuniversitaires europeennes 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 5016 früher 39.95 jetzt 3.95

Amir Eshel: Zeit der Zäsur
Jüdische Dichter imAngesicht der Shoah. Eine vergleichende
Studie zu Lyrik in deutscher und hebräischer Sprache, die un-
ter dem Eindruck der Shoah entstand, mit Fokus auf Fragen
der Zeit-Rhetorik. VIII,244 Seiten, gebunden (Beiträge zur
neueren Literaturgeschichte; Band 169/Universitätsverlag
Winter 1999). Best.-Nr. 40544 früher 36.- jetzt 3.60

Agnieszka von Zanthier
Julian Stryjkowski und Edgar Hilsenrath
Zur Identität jüdischer Schriftsteller nach 1945. Die Studie
beschreibt die Werke der Autoren als Modelle literarischen
Erinnerns und beleuchtet widerstreitende Ansätze der Identi-
tätsbildung jüdischer und schriftstellerischer Existenz. 251
Seiten, broschiert (Literaturwissenschaft in der Blauen Eule;
Band 31/Verlag Die Blaue Eule 2000) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 1882 früher 25.- jetzt 2.50

Christian Leo: Zwischen Erinnern und Vergessen
Jehuda Amichais Roman „Nicht von jetzt, nicht von hier“ im
philosophischen und literarischen Kontext. Die Arbeit be-
leuchtet Motive, Metaphern und lokale Bezüge dieses ersten
größeren hebräischen Romans über die Shoa, analysiert sei-
nen Inhalt und ordnet das Werk literaturgeschichtlich ein.
XII,268 Seiten mit 57 Abb., broschiert (Königshausen &
Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 99232 statt 35.- nur 3.50

Geschichte und Kultur Osteuropas/
Slavistik

Marĳa Lazar: Von Geld und guten Worten
Entwicklung des russischen Geschäftsbriefes als Textsorte.
Die Untersuchung der Entwicklung vomMittelalter bis in die
moderne Zeit vereint die Erkenntnisse der russischen Sprach-
geschichtsschreibung mit moderner Textsortenforschung. Mit
Quellen- und Merkmalübersicht als PDF. 313 Seiten mit 34
Tabellen und eine CD-ROM, broschiert (Slavolinguistica;
Band 19/Verlag Otto Sagner 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 94523 früher 51.95 jetzt 5.15

Religion und Integration im Moskauer Russland
Konzepte und Praktiken, Potentiale und Grenzen. 14.-17. Jahr-
hundert. Hrsg. von Ludwig Steindorff. 22 Beiträge (davon elf
in englischer, sieben in russischer, drei in deutscher und einer
in französischer Sprache) untersuchen, inwieweit die Ortho-
doxie die Integration des Reiches gewährleistete, aber religi-
öser Dissens sie auch fallweise in Frage stellen konnte. 527
Seiten mit 8 Abb., gebunden (Forschungen zur osteuropäi-
schen Geschichte; Band 76/Harrassowitz 2010).
Best.-Nr. 6655 statt 88.- nur 8.80

Mauro Orbini: Il Regno degli Slavi,
hoggi corrottamente detti Schiavoni. Reprint derAusgabe Pe-
saro 1601. Nachdruck besorgt von Sima Ćirković und Peter
Rehder. Trotz ihrer Indizierung anno 1603 prägte die umfang-
reiche Historiographie auf vielfältigeWeise die Vorstellungen
der Slaven von ihrer Vergangenheit und ihre nationale Selbst-
findung. 23,[43],473 Seiten mit drei Kupfern und 6 genealo-
gischen Tafeln, Leinen (Sagners Slavistische Sammlung;
Band 9/Verlag Otto Sagner 1985) Seiten leicht gebräunt.
Best.-Nr. 97836 früher 81.80 jetzt 8.15

Miriam Finkelstein: Im Namen der Schwester
Studien zur Rezeption der Regentin Sof'ja Alekseevna bei
Katharina der Großen, Evdokĳa Rostopčina und Marina Cve-
taeva. Die Studie untersucht, inwiefern die gestürzte Herr-
scherin zur Projektionsfigur für spezifisch weibliche russi-
sche Utopien eines besseren russischen Staates wird. 318
Seiten, broschiert (Slavistische Beiträge; Band 468/Verlag
Otto Sagner 2011). Best.-Nr. 81233 früher 36.- jetzt 3.60

Zivilgesellschaftliche Entwicklungen in Südosteuropa
Hrsg. von Anton Sterbling. 15 Beiträge diskutieren das Kon-
zept Zivilgesellschaft und analysieren anhand von Länderbei-
spielen in vergleichender Perspektive die ambivalente Rolle
von Zivilgesellschaft in Südosteuropa. 332 Seiten, broschiert
(Südosteuropa-Jahrbuch; Band 36/Otto Sagner 2009) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 52225 früher 32.- jetzt 3.20

Edward C. Thaden: The Rise of Historicism in Russia
Focusing on the paradigm shift in the Russian historical
thought from Enlightenment to historicism, this study ranges
from the 18th century to the death of S. M. Solov'ev (1879).
IX,374 Seiten mit 7 Tafeln, gebunden (American University
Studies. Series IX: History; Vol. 192/Peter Lang Verlag 1999)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 23033 statt 64.95 nur 6.45

Victor Hehn: De moribus Ruthenorum
Zur Charakteristik der russischen Volksseele. Tagebuchblät-
ter aus den Jahren 1857-1873. Hrsg. von Theodor Schiemann.
Reprint derAusgabe Stuttgart 1892.Aus der Vorrede des Her-
ausgebers Theodor Schiemann: "Sein durch sprachliche und
ethnographische Studien geschärfter Blick suchte die Volks-
seele zu erkennen [...]. [...] Hehn [hat] 20 Jahre lang den
Stoff, den der Tag brachte, aufgezeichnet, Nachträge ange-
fügt, Verbesserungen angebracht [...]. Immer aber ist der völ-
kerpsychologische Moment für ihn der maßgebende Ge-
sichtspunkt [...]". In deutscher Sprache. 251 Seiten, broschiert
(Otto Zeller 1966) etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 31252 früher 30.70 jetzt 3.05

Regina Fritz: Nach Krieg und Judenmord
Ungarns Geschichtspolitik seit 1944. Der Band untersucht die
ungarische Auseinandersetzung mit dem Holocaust bis nach
der Jahrtausendwende: Wie und aus welchen Gründen wurde
er thematisiert, genutzt, umgedeutet und tabuisiert? 364 Sei-
ten, broschiert (Diktaturen und ihre Überwindung im 20. und
21. Jahrhundert; Band 7/Wallstein Verlag 2012) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 13192 statt 34.90 nur 3.45

Андрей Н. Соболев
Болгарский широколыкский говор
Синтаксис. Лексика духовной культуры. Тексты. Der rus-
sischsprachige Band enthält ausgewählte Materialien der
Mundart von Široka Laka; die Wiedergabe der Belege und
Texte erfolgt in phonetischer Transkription. 504 Seiten, ge-
bunden (Materialien zum Südosteuropasprachatlas; Band 1/
Biblion Verlag 2001) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 74922 früher 58.- jetzt 5.80

ДжеляльЮллы/Андрей Н. Соболев
Албанскийтоскскийговор селаЛешня (краинаСкрапар)
Синтаксис, лексика, этнолингвистика, тексты. Die Studie
ist in russischer Sprache verfasst. 514 Seiten mit einer Audio-
CD in Rückentasche, gebunden (Materialien zum Südosteu-
ropasprachatlas; Band 2/Kleiner Balkansprachatlas/Biblion
Verlag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 79527 früher 78.- jetzt 7.80

Bosnien-Herzegovina: Interkultureller Synkretismus
Neun Beiträge in englischer und fünf in deutscher Sprache.
310 Seiten, broschiert (Wiener Slawistischer Almanach; Son-
derband 52/Gesellschaft zur Förderung Slawistischer Studien
2001) Lagerspuren. Best.-Nr. 5156 früher 35.- jetzt 3.50

Co-Ethnic Migrations Compared
Central and Eastern European Contexts. Edited by Jasna
Čapo Žmegač, Christian Voß and Klaus Roth. 16 contributi-
ons in english or german language, structured by three topics:
I. Challenging the 'organic' nation, II. Diasporization of the
receiving society, III. Defining group membership. 293 Sei-
ten, gebunden (Studies on Language and Culture in Central
and Eastern Europe; Band 14/Verlag Otto Sagner 2010) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 56930 statt 32.95 nur 3.25

Sigrun Bielfeldt: Selbst oder Natur
SchellingsAnfang in Rußland. Der Band rekonstruiert den in-
terkulturellen Verständniszusammenhang, in dem Grundge-
danken des frühen Schelling nach Russland gelangten und re-
zipiert wurden. 459 Seiten, broschiert (Arbeiten und Texte
zur Slavistik; Band 83/Verlag Otto Sagner 2008) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 77326 früher 40.95 jetzt 4.05

Erik Martin: Formen der Negation bei Lev Tolstoj
Der Autor arbeitet heraus, dass die Logik der Verneinung für
Tolstoj relevanter ist als jede affirmative Behauptung und da-
durch zur Logik der Selbstverneinung wird. 218 Seiten, bro-
schiert (Slavistische Beiträge; Band 481/Otto Sagner 2011)
Lagerspuren. Best.-Nr. 99427 früher 32.- jetzt 3.20

Jüdische Religion, Kultur und Geschichte/Shoah · Geschichte und Kultur Osteuropas/Slavistik
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Nils Meier: Die Zeitschrift »Literaturnyj kritik«
im Zeichen sowjetischer Literaturpolitik
Ausgehend von ihren ideellen und historischen Voraussetzun-
gen wird die staatliche Literaturpolitik erklärt und die Positio-
nierung der Zeitschrift anhand wichtiger Texte ermittelt. 216
Seiten, broschiert (Slavistische Beiträge; Band 496/Verlag
Otto Sagner 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 8158 statt 32.95 nur 3.25

Bulgaristica - Studia et Argumenta
Festschrift für Ruselina Nitsolova zum 65. Geburtstag. Hrsg.
von Sigrun Comati. Neben Würdigung und Bibliographie der
Jubilarin enthält der überwiegend bulgarischsprachige Band
62 Beiträge zu den Themen Morphologie, Syntax, Sprachge-
schichte und Dialektologie sowie Pragmatik, Stilistik und Le-
xikologie. 615 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Specimi-
na Philologiae Slavicae; Band 151/Otto Sagner 2008) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 71222 früher 48.- jetzt 4.80

Julia Lichtenberg: Die bulgarischen Phraseologismen
Auswahlbibliographie. Mit einem Index zur Geschichte und
Etymologie [von Phrasemen und Phraseotextemen für den
Zeitraum 1861-2000]. XI,160 Seiten, broschiert (Verglei-
chende Studien zu den Slavischen Sprachen und Literaturen;
Band 8/Peter Lang Verlag 2001) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 6347 statt 33.95 nur 3.35

Anke Levin-Steinmann
Die Legende vom bulgarischen Renarrativ
Bedeutung und Funktionen der kopulalosen l-Periphrase.
Diese Bestandsaufnahme der Form-Bedeutung-Verwen-
dungs-Beziehungen betrachtet das Bulgarische nicht isoliert,
sondern vergleicht auch analoge Erscheinungen in anderen
Sprachen. 382 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Slavisti-
sche Beiträge; Band 437/Verlag Otto Sagner 2004) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 99919 früher 32.- jetzt 3.20

Marina Scharlaj: Null und Atlantis
Metaphorische Konzeptualisierung des Weißrussischen. Auf
Basis eines umfangreichen und vielfältigen Korpus diskutiert
die Arbeit sowohl selbstentwertende als auch affirmative Ar-
ten der Metaphorisierung des Weißrussischen. 505 Seiten mit
42 Farb- und s/w-Abb., gebunden (Specimina Philologiae
Slavicae; Band 162/Verlag Otto Sagner 2012).
Best.-Nr. 89022 früher 49.95 jetzt 4.95

Orientalistik
Julius Euting: Tagebuch einer Reise in Inner-Arabien
Reprint der Ausgaben Leiden 1896 und 1914. Zweiter Theil
hrsg. von Enno Littmann. Der Orientalist und Bibliothekar
beschreibt persönliche Erlebnisse, Eindrücke und Beobach-
tungen während seiner über ein Jahr dauernden Forschungs-
reise 1983/84. Seine ethnologischen und geographischen Be-
obachtungen vermitteln u.a. ein lebendiges Bild des Lebens
der Fellachen des Niltals und der Beduinen. Zwei Bände in
einem, zus. XXI,554,[4] Seiten mit etwa 210 Abb., Leinen
(Documenta Arabica. Teil 1: Reiseliteratur/Olms 2004) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 205406 statt 78.- nur 7.80

Walter Rothholz: Tawhid
Studien zur islamischen Ziviltheologie. Eingedenk der sozio-
politischen Bedeutung religiöser Räume stellt die Studie ei-
nen Beitrag zur wissenschaftlichen Integration der Bereiche
Religion und Politik dar. 233 Seiten, broschiert (Kultur - Li-
teratur - Kunst; Band 14/Verlag Die Blaue Eule 1994) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 70162 früher 33.- jetzt 3.30

Shabo Talay: Der arabische Dialekt der Khawētna
Band I: Grammatik. Band II: Texte und Glossar. Beschrei-
bung eines Dialekts aus der Euphrat-Gruppe der Qeltu-Dia-
lekte, gesprochen im äußersten Norden Syriens und einer
Reihe Ortschaften in der Türkei und dem Irak, und Dokumen-
tation von 66 Texten in Transkription mit Übersetzung; aus
den Themenbereichen Glauben und Gebräuche, Volkskundli-
ches, Geschichten aus demAlltag sowie Märchen und Legen-
den. Zwei Bände, zus. XXXII,607 Seiten mit 8 Abb., bro-
schiert (Semitica Viva; Band 21/Harrassowitz 1999/2003).
Best.-Nr. 7897 früher 162.- jetzt 16.20

Otto Jastrow: Laut- und Formenlehre
des neuaramäischen Dialekts von Mīdin im Tūr ʿAbdīn
Der systematische Überblick über Laut- und Formenlehre des
Ṭurōyō kann als Referenzgrammatik bei der Textlektüre
ebenso wie bei diachronischen und komparatistischen
Sprachstudien zum Aramäischen dienen. 4. Auflage.
XXVII,307 Seiten, broschiert (Semitica Viva; Band 9/Harras-
sowitz Verlag 1993). Best.-Nr. 4822 statt 54.- nur 5.40

Rudolf Macuch
Neumandäische Texte im Dialekt von Ahwāz
Unter Mitwirkung von Guido Dankwarth. Texte von sprachli-
chem, religionswissenschaftlichem und ethnographischem
Interesse im einzigen noch fortlebenden südostaramäischen
umgangssprachlichen Dialekt der gnostischen Sekte der
Mandäer, versehen mit Übersetzung, grammatischer Skizze
und Glossar. XXXVIII,446 Seiten, gebunden (Semitica Viva;
Band 12/Harrassowitz Verlag 1993).
Best.-Nr. 5798 früher 99.- jetzt 9.90

Birgit Mattausch: Die Kunst der Ambiguität
Indirekte Kommunikation im historischen Äthiopien und den
Gäbrä-Hanna-Anekdoten. Eine Bestandsaufnahme und Ana-
lyse unterschiedlicher Aspekte und Erscheinungsformen von
Ambiguität im amharischsprachigen Äthiopien des späten 19.
Jahrhunderts, exemplarisch untersucht an 70 amharischen
Anekdoten. IX,187 Seiten, Leinen (Aethiopistische For-
schungen; Band 67/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 7816 früher 68.- jetzt 6.80

Indische Kultur im Kontext
Rituale, Texte und Ideen aus Indien und der Welt. Festschrift
für Klaus Mylius. Hrsg. von Lars Göhler. 26 Beiträge, über-
wiegend in deutscher oder englischer Sprache, spiegeln das
umfangreiche Schaffen von Klaus Mylius wider. XIV,492
Seiten mit 8 Farbtafeln, gebunden (Beiträge zur Indologie;
Band 40/Harrassowitz Verlag 2005).
Best.-Nr. 2753 früher 78.- jetzt 7.80

Perry Anderson: Die indische Ideologie
Essays. Aus dem Englischen von Joachim Kalka. Der Autor
analysiert, auf welch fragwürdigen ideologischen Säulen bis
heute das indische Selbstverständnis beruht. 205 Seiten,
Halbleinen (Berenberg 2014).
Best.-Nr. 12250 früher 22.- jetzt 2.20

Ulrich Schneider: Opera minora
Hrsg. von Marion Meisig. Der Band versammelt 22 verstreut
erschienene Aufsätze, davon fünf in englischer Sprache, die
einen repräsentativen Querschnitt durch das wissenschaftli-
che Werk Schneiders darstellen. XII,273 Seiten, broschiert
(Beiträge zur Indologie; Band 39/Harrassowitz Verlag 2002).
Best.-Nr. 7793 früher 68.- jetzt 6.80

Thomas J. Gemmecke: Einführung in die traditionelle
chinesische Kunst, die Oper und das Theaterspiel
Der Band zbehandelt die Chinesische Oper, das Theater, die
Entwicklung des Films, die Kunst imAlten und Neuen China
sowie die Musik. 81 Seiten, broschiert (China. Gestern - Heu-
te - Morgen; Band 1/Verlag Die Blaue Eule 1994) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 60267 früher 12.20 jetzt 1.20

Über Himmel und Erde
Festschrift für Erling von Mende. Hrsg. von Raimund Th.
Kolb und Martina Siebert. 24 Beiträge, davon drei in engli-
scher Sprache, aus unterschiedlichen Bereichen der Sinolo-
gie. 502 Seiten mit 24Abb., gebunden (Abhandlungen für die
Kunde des Morgenlandes; Band LVII.3/Harrassowitz Verlag
2006). Best.-Nr. 4863 früher 98.- jetzt 9.80

Chen Jue: Record of an Ancient Mirror
An Interdisciplinary Reading. This study on the "Gujing ji",
an example of chuanqi fiction from early Tang dynasty, pre-
sents concrete research on the textual history and close rea-
ding of the work, against the background of detailed histori-
cal material regarding the historical careers of Wang Du and
Wang Ji, as well as the intellectual context of Sui-Tang poli-
tics, philosophy, and religion. XVI,212 Seiten, gebunden
(Abhandlungen für die Kunde des Morgenlandes; Band 74/
Harrassowitz 2010). Best.-Nr. 2738 früher 58.- jetzt 5.80

Florian C. Reiter: Der Tempelberg Ch'i-ch'ü
in der Provinz Szechwan im China der Gegenwart
Die Arbeit untersucht ein wenig bekanntes religiöses Zen-
trum in Hinblick auf Lokalgeschichte, religiöse Praxis und
gesellschaftliche Verhältnisse im China zu Beginn der 1990er
Jahre. 137 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann
1993) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 85131 früher 29.- jetzt 2.90

Tumen jalafun jecen akū.
Manchu Studies in Honour of Giovanni Stary
Edited by Alessandra Pozzi, Juha Antero Janhunen, and Mi-
chael Weiers. 21 Aufsätze, davon 13 in englischer, fünf in
deutscher und drei in russischer Sprache. 320 Seiten, bro-
schiert (Tunguso-Sibirica; Band 20/Harrassowitz 2006).
Best.-Nr. 2754 früher 78.- jetzt 7.80

Geschichte und Kultur Osteuropas/Slavistik · Orientalistik
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What has changed?
Taiwan Before and After the Change in Ruling Parties
Edited by Dafydd Fell, Henning Klöter, and Chang Bi-yu. 13
contributions examine and evaluate the extent to which the
change in Taiwan’s ruling party in March 2000 has resulted in
a political, social, economic and cultural transformation of
the island. 288 Seiten mit 29Abb. und Tab., broschiert (studia
formosiana; Vol. 4/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 5807 früher 58.- jetzt 5.80

Peter Haberzettl, Roderich Ptak: Macau
Geographie, Geschichte, Wirtschaft und Kultur. Ein Hand-
buch. Die wesentlichen Fakten über Macau aus der Zeit vor
der Übergabe an die VR China werden in Überblickskapiteln
von maximal sechs Seiten Länge vorgestellt. XII,233 Seiten
mit 12Abb., 5 Tab. und 8 Karten, gebunden (South China and
Maritime Asia; Vol. 3/Harrassowitz Verlag 1995).
Best.-Nr. 4857 früher 64.- jetzt 6.40

Islam und Staat in den Ländern Südostasiens
Islam and State in Southeast Asia
Hrsg. von Fritz Schulze & Holger Warnk. Sechs deutsch- und
fünf englischsprachige Beiträge untersuchen das Verhältnis
zwischen staatlichen Instanzen und Strukturen und den mus-
limischen gesellschaftlichen Akteuren in verschiedenen süd-
ostasiatischen Staaten. X,245 Seiten mit 5 Tab., broschiert
(Frankfurter Forschungen zu Südostasien; Band 7/Harrasso-
witz Verlag 2010). Best.-Nr. 5805 früher 48.- jetzt 4.80

Politische Theorie/Politikwissenschaft

Eberhard Braun, Felix Heine, Uwe Opolka
Politische Philosophie
Ein Lesebuch. Texte, Analysen, Kommentare. Von der grie-
chischen Antike bis zur Gegenwart. 505 Seiten mit 10 Abb.,
broschiert (rororo 55700/Rowohlt Verlag 2008).
Best.-Nr. 57151 früher 14.95 jetzt 1.45

Bärbel Kuhn
Pierre Leroux - Sozialismus zwischen analytischer
Gesellschaftskritik und sozialphilosophischer Synthese
Ein Beitrag zur methodischen Erforschung des vormarxisti-
schen Sozialismus. 318 Seiten, broschiert (Europäische
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswis-
senschaften; Band 375/Peter Lang Verlag 1988) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 34126 statt 64.95 nur 6.45

Wahlen in Deutschland
Hrsg. von Eckhard Jesse und Konrad Löw. Neun Beiträge be-
handeln Aspekte des Wahlrechts im allgemeinen, des deut-
schen Wahlrechts im besonderen und der deutschen Wahl-
rechtsgeschichte seit dem Kaiserreich. 248 Seiten mit 17
Abb. und Tab., broschiert (Schriftenreihe der Gesellschaft für
Deutschlandforschung; Band 60/Duncker & Humblot 1998)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 98525 statt 52.- nur 5.20

Christian Lahusen: Kontraktuelle Politik
Politische Vergesellschaftung am Beispiel der Luftreinhal-
tung in Deutschland, Frankreich, Großbritannien und den
USA. Exemplarisch wird gezeigt, dass die steuernden Aufga-
ben und Zielsetzungen des Staates zunehmend von kooperati-
ven bzw. kontraktuellen Funktionen ergänzt und überlagert
werden. 413 Seiten, gebunden (Velbrück Wissenschaft 2003)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 42209 früher 49.- jetzt 4.90

Die Demokratien der deutschen Bundesländer
Politische Institutionen im Vergleich. Hrsg. von Markus Frei-
tag und Adrian Vatter. Der Ansatz von Arend Lĳpharts "Pat-
terns of Democracy" zur Analyse von Demokratien wird auf
die deutschen Bundesländer angewandt. Es entsteht eine sys-
tematische Bestandsaufnahme zentraler politisch-institutio-
neller Konfigurationen in den deutschen Ländern seit 1949.
355 Seiten, broschiert (UTB 3095/Verlag Barbara Budrich
2008). Best.-Nr. 37139 früher 19.90 jetzt 1.95

Marco Estrada Saavedra
Die deliberative Rationalität des Politischen
Eine Interpretation der Urteilslehre Hannah Arendts. Das
Wissen über die Urteilskraft, wie Arendt sie versteht, blieb
bisher unvollständig und unsystematisch. Ihre politischen,
philosophischen, moralischen, erkenntnistheoretischen, his-
toriographischen und methodischen Aspekte wurden immer
wieder verkannt. Die Studie behebt dieses Defizit und disku-
tiert kritisch die Multidimensionalität der Arendtschen Ur-
teilslehre. 293 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philoso-
phie; Band 323/Königshausen & Neumann 2002) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 32428 statt 44.- nur 4.40

Florian Meinel: Vertrauensfrage
Zur Krise des heutigen Parlamentarismus. Der Autor analy-
siert Entstehung und Funktion des deutschen Parlaments- und
Regierungssystems und fragt nach den Möglichkeiten, es
weiterzuentwickeln. 238 Seiten, broschiert (C.H. Beck Paper-
back 6339/C.H. Beck 2019) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 103835 statt 16.95 nur 1.65

Dean Komel: Tradition und Vermittlung
Der interkulturelle Sinn Europas. Der Autor plädiert dafür,
ein identitäres Verständnis von 'Kultur' in ein mediatives um-
zubilden. 134 Seiten, broschiert (Orbis Phaenomenologicus.
Studien; Band 10/Königshausen & Neumann 2005) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 27927 statt 19.80 nur 1.95

Sozialwissenschaften
Will-Erich Peuckert: Schlesiens deutsche Märchen
Reprint aus: Schlesisches Volkstum; Band 4/Breslau 1932.
Mit einem Vorwort von Detlef Haberland. 307 deutschspra-
chige Märchen der Region, ergänzt um methodische und
volkskundliche Erläuterungen des Verfassers sowie mentali-
täts- und wissenschaftsgeschichtliche Ausführungen des Her-
ausgebers. 9*,XIV,660 Seiten, Leinen (Rara zum deutschen
Kulturerbe des Ostens/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 11541 statt 48.- nur 4.80

Tobias Bube: Zwischen Kultur- und Sozialphilosophie
Wirkungsgeschichtliche Studien zu Wilhelm Dilthey. Mit zu-
gleich wirkungsgeschichtlichem und wissenssoziologischem
Ansatz analysiert die Studie Diltheys Ansatz einer Sozial- als
Kulturtheorie. 769 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Phi-
losophie; Band 425/Königshausen & Neumann 2007) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 50425 statt 86.- nur 8.60

Alexander Hollerbach: Ausgewählte Schriften
Hrsg. von Gerhard Robbers. 31 verstreut erschienene Schrif-
ten aus über vier Jahrzehnten, welche die Breite des kirchen-
und staatskirchenrechtlichen, rechtsphilosophischen, verfas-
sungsrechtlichen und wissenschaftsgeschichtlichen Wirkens
des Autors widerspiegeln. 601 Seiten, gebunden (Duncker &
Humblot 2006) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 47738 statt 99.90 nur 9.95

Arwed Blomeyer: Zivilprozeßrecht. Erkenntnisverfahren
Zur besserenAnschaulichkeit arbeitet dieser umfassende Bei-
trag zur modernen prozessualen Systematik mit Beispielen
und ist daher auch als Lehrbuch verwendbar. 2., vollständig
überarbeitete Auflage. XXIV,826 Seiten, Leinen (Duncker &
Humblot 1985) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt.
Best.-Nr. 22451 statt 119.90 nur 9.90

David Abraham: Wer gehört zu uns?
Einwanderung, Integration und Solidarität im Wohlfahrts-
staat. FünfAufsätze in englischer und zwei in deutscher Spra-
che behandeln den Verfall jahrzehntealter Paradigmen im
Zeichen von Migration und Populismus. 197 Seiten, bro-
schiert (Jena Center. Geschichte des 20. Jahrhunderts: Vorträ-
ge und Kolloquien; Band 25/Wallstein Verlag 2019) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 90321 statt 15.- nur 1.50

HenkWesterik: The Social Embeddedness of Media Use
Action Theoretical Contributions to the Study of TV Use in
Everyday Life. In three empirical studies, the role of short-
term situations and the influence of immediate social surroun-
dings on practices of watching the news is analyzed. Discrete
Time Event History Analysis is applied to household diary
data. The findings reveal how family members influence each
other in various ways. VI,122 Seiten, gebunden (Communi-
cations Monograph; Vol. 6/Mouton de Gruyter 2009) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 32644 statt 184.95 nur 4.95

TheodorWaitz: Anthropologie der Naturvölker
Band 1: Ueber die Einheit des Menschengeschlechts und den
Naturzustand des Menschen. Band 2: Die Negervölker und
ihre Verwandten. Band 3/4: Die Amerikaner. Band 5/6 (mit
Benutzung der Vorarbeiten des Verfassers fortgesetzt von
Georg Gerland): Die Völker der Südsee. Reprint der Ausga-
ben Leipzig 1859-1872. Mit einer Einleitung hrsg. von Bern-
hard Streck. Der Autor begriff seine Anthropologie als Zu-
sammenführung von Natur- und Geisteswissenschaften. Sein
großes Spätwerk, das Waitz nicht mehr selbst fertigstellen
konnte, stellt eine umfassende quellenkritische Zusammen-
stellung des ethnographischen Wissens um die Mitte des 19.
Jahrhunderts dar. Sechs Bände, zus. XX*,CXLIV,3.314 Sei-
ten sowie sieben Farbtafeln und vier farbige Faltkarten, Lei-
nen (Historia Scientiarum/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 26012 statt 888.- nur 48.-

Orientalistik · Politische Theorie/Politikwissenschaft · Sozialwissenschaften
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Adolf Bastian: Ausgewählte Werke
Reprint wichtiger theoretischer Werke, Reiseberichte und
ausgewählter Zeitschriftenartikel (zu Themen wie: Evolution,
Kolonialpolitik, ethnologische Feldforschung) aus den Jahren
1860 bis 1896. Hrsg. im Auftrag des Ethnologischen Muse-
ums Berlin von Peter Bolz und Manuela Fischer. Mit einem
Geleitwort von Viola König, einer Einführung von Peter Bolz
und Manuela Fischer und einer Einleitung von Klaus Peter
Köpping. Enthält u.a. Der Mensch in der Geschichte, Die hei-
lige Sage der Polynesier, Die deutsche Expedition an der Lo-
ango-Küste, Ethnische Elementargedanken I und Der Völker-
gedanke im Aufbau einer Wissenschaft vom Menschen. Neun
Bände, zus. LXXXIX,3.808 Seiten mit einigen Abb., 20 Ta-
feln und vier Falttafeln, Leinen (Historia Scientiarum/Olms
Verlag 2006-2012). Best.-Nr. 39556 statt 882.- nur 88.20

Michael F. Brown: Stromaufwärts
Das bewegte Leben eines Amazonasvolks. Aus dem Ameri-
kanischen von Laura Su Bischoff. Sensibles Portrait der Ge-
sellschaft der Awajún und ihrer Entwicklung angesichts der
rasanten Veränderungen des 20./21. Jahrhunderts - zugleich
eine Auseinandersetzung mit der Frage, was es heute heißt,
"Feldforschung" zu betreiben. 339 Seiten mit 23Abb., gebun-
den (Ethnographien/Konstanz University Press 2015) leichte
Lagerspuren. Best.-Nr. 109897 statt 29.90 nur 2.95

Prolegomena einermedizinischen Psychologie derHoffnung
Hrsg. von Gernot Huppmann und Beate Lipps. 29 Beiträge
fragen vor allem nach Inhalten der Hoffnung Kranker oder
Sterbender sowie nach den Möglichkeiten ihrer Betreuer, ih-
nen Ansatzpunkte von Hoffnung zu vermitteln. 503 Seiten
mit einigen Abb. und Tab., broschiert (Beiträge zur medizini-
schen Psychologie und medizinischen Soziologie; Band 14/
Königshausen & Neumann 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 31419 statt 58.- nur 5.80

Wegmarken der Individuation
Hrsg. von Thomas Arzt und Axel Holm. Im Anschluss an
Jungs Begriff der Individuation widmen sich 6 Beiträge den
Wirkungen der psychischen Realität in individuellen Lebens-
wegen. 137 Seiten, broschiert (Studienreihe zur Analytischen
Psychologie; Band 1/Königshausen & Neumann 2006) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 46427 statt 19.80 nur 1.95

AlfredKruse:Geschichte der volkswirtschaftlichenTheorien
Der Autor unternimmt eine über eine bloße Geschichte hin-
ausgehende kritische Darstellung, die bis zu Wohlfahrtsöko-
nomie und Konkurrenzsozialismus der frühen Nachkriegszeit
reicht. 6. Auflage (= Reprint der 4. Auflage 1959). VIII,366
Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 39844 statt 59.90 nur 5.95

Buch- und Bibliothekswissenschaft

Sangallensia in Washington
The Arts and Letters in Medieval and Baroque St. Gall
viewed from the Late Twentieth Century. Edited by James C.
King. 17 contributions explore the history of the abbey, its re-
building in the Late Baroque period, the illumination of its
manuscripts, the development of Gregorian chant, the writing
of original Latin texts, the cultivation of the Old High Ger-
man vernacular, and the liberal arts in the abbey school.
XIII,333 Seiten mit 40 Tafeln, gebunden (Peter Lang 1994)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 51033 statt 58.95 nur 5.85

Die Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg:
Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften. Teil 1
Teil 1: Theologische Handschriften. Bearbeitet von Karin
Schneider. Beschrieben werden 123 Handschriften, vorwie-
gend aus dem 15. Jahrhundert. Der Großteil stammt aus der
Bibliothek des Nürnberger Predigerklosters, das vor allem
durch seine Einbandwerkstatt Bekanntheit erlangte, in der
Konrad Forster von Ansbach tätig war. XVI,436 Seiten und
13 Tafeln, broschiert (Die Handschriften der Stadtbibliothek
Nürnberg; Band 2/Harrassowitz Verlag 1967) unaufgeschnit-
ten. Best.-Nr. 26434 früher 99.- jetzt 9.90

Die [Frankfurter] Messkataloge Georg Willers
Novorum librorum, quos Nundinae [...] Francoforti [...] cele-
bratae venales exhibuerunt catalogus. Reprint der Ausgaben
Frankfurt/Main, Lich, Augsburg, [Ober-] Ursel, Lauingen/
Donau 1564-1600. Hrsg. von Bernhard Fabian. Kataloge des
Augsburger Buchhändlers Georg Willer zu den Frankfurter
Fasten- und Herbstmessen von der Herbstmesse 1564 bis zur
Herbstmesse 1600. Fünf Bände, zus. XXX,[2.816] Seiten,
Leinen (Die Messkataloge des sechzehnten Jahrhunderts;
Bände I-V/Olms Verlag 1972-2001).
Best.-Nr. 36250 statt 544.- nur 54.40

Michael Peschke: Comprehensive dictionary ofAcronyms
and Abbreviations of Institutions and Organizations -
Großes Wörterbuch derAkronyme und Abkürzungen
von Institutionen und Organisationen
Die Bände 1-8 sind nach Abkürzungen sortiert, die Bände
9-14 nach den ausgeschriebenen Namen der Organisationen
und Institutionen. 14 Bände, zus. CXL,4.880 Seiten, Leinen
(Verlag K. G. Saur 2001/02).
Best.-Nr. 62666 früher 2590.- jetzt 29.90

Kunst · Architektur

Arts of the East
Highlights of Islamic Art from the Bruschettini Collection.
Edited by Filiz Çakır Phillip. Der englischsprachige Begleit-
band zur Ausstellung (Toronto 2017/18) präsentiert eine ein-
drucksvolle Auswahl von Teppichen, Textilien, polychromen
Iznik-Keramiken, Malereien und Metallarbeiten vom 12. bis
17. Jahrhundert aus der gesamten islamischenWelt von China
bis Spanien. 248 Seiten mit 114 Farbabb., Großformat, Lei-
nen (Hirmer 2017). Best.-Nr. 11856 statt 58.- nur 5.80

Gemäldegalerie Alte Meister Kassel
60 Meisterwerke. Hrsg. von Michael Eissenhauer und Chris-
tina Haak für die Staatlichen Museen Kassel. 128 Seiten mit
zahlreichen Farbabb., broschiert (Scala Publishers 2004).
Best.-Nr. 79540 früher 24.80 jetzt 2.45

Bürgertum und Kunst in der Neuzeit
Hrsg. von Hans-Ulrich Thamer. ElfAufsätze zeigen exempla-
risch, wie sich bestimmte Interessen, nationale Ideen oder pri-
vater Geschmack mit der Förderung künstlerischen Schaffens
verbanden. XIII,272 Seiten mit 60 Textabb. und 27 Tafeln,
gebunden (Städteforschung. ReiheA: Darstellungen; 57/Böh-
lau Verlag 2002). Best.-Nr. 6108 früher 45.- jetzt 4.50

Judith Bernstock: Poussin and French Dynastic Ideology
This book suggests that many of Poussin’s most renowned
mythological and biblical paintings were intended as celebra-
tions of the Bourbon monarchy. 546 Seiten mit 10 Farb- und
93 s/w-Tafeln, Leinen (Peter Lang Verlag 2000) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 9726 früher 129.30 jetzt 12.90

Provokation!
Goya, Daumier, Yongbo Zhao - Kritiker und Spötter ihrer
Zeit. Hrsg. von Susanne Flesche. Mit Beiträgen von Chris-
tophWiedemann undAnna Pataczek und einem Gespräch mit
Yongbo Zhao. Drei Maler aus drei Jahrhunderten, drei Kriti-
ker und Spötter ihrer Zeit, werden kontrastiv gegenüberge-
stellt. Bei allen Unterschieden in Formen und Kontexten wird
die Provokation als das Gemeinsame ihrer Kunst sichtbar.
103 Seiten mit 114 Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebun-
den (Hirmer 2013). Best.-Nr. 11870 statt 24.90 nur 2.45

Johann Dominik Fiorillo: Sämtliche Schriften
Reprint der Ausgaben Göttingen 1785-1820. Mit einem Vor-
wort hrsg. vonAchim Hölter. Band 1-5: Geschichte der zeich-
nenden Künste von ihrer Wiederauflebung bis auf die neues-
ten Zeiten. Band 6-9: Geschichte der zeichnenden Künste in
Deutschland und den vereinigten Niederlanden. Band 10-11:
Kleine Schriften artistischen Inhalts. Band 12: Kleine selb-
ständige Schriften. Die im Editionsplan vorgesehenen Bände
13-15 der Ausgabe sind nicht erschienen. Zwölf Bände in 14
Bänden, zus. XXIII*,CCXXXVIII,6.348,[85] Seiten und vier
Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1997/98).
Best.-Nr. 54510 statt 1359.40 nur 59.40

Nicolaus Strube
Ästhetische Lebenskultur nach klassischen Mustern
Der hannoversche Staatsminister Ernst Friedrich Herbert
Graf zu Münster im Lichte seiner Kunstinteressen. Die Dar-
stellung folgt den drei Bereichen, in denen sich Graf zu
Münsters ästhetische Lebenskultur verwirklicht: dem Reisen
und dem Studium der Kunst, dem Sammeln von Kunst und
dem eigenen Bauen und Gestalten. 274 Seiten und 108 Ta-
feln, broschiert (Veröffentlichungen der Historischen Kom-
mission für Niedersachsen und Bremen; Band 11/Hahnsche
Buchhandlung 1992) Lagerspuren, etwas berieben.
Best.-Nr. 61241 früher 50.- jetzt 5.-

Bürgerliche Avantgarde
200 Jahre Kunstverein in Hamburg. Hrsg. von Uwe Fleckner
und Uwe M. Schneede. Elf Aufsätze setzen sich eingehend
mit der wechselhaften Geschichte der Institution und ihrer
künstlerischen und gesellschaftlichen Rolle in der Kultur-
landschaft auseinander. 287 Seiten mit 169 Abb., Leinen
(Hatje Cantz 2017). Best.-Nr. 30305 statt 35.- nur 3.50
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Ludwig Meidner - Im Nacken das Sternemeer
Kunststiftung Dr. Hans-Joachim und Elisabeth Bönsch. Hrsg.
von Kirsten Baumann und Carsten Fleischhauer. Der Begleit-
band zur Ausstellung im Jüdischen Museum Rendsburg
(2018) präsentiert knapp 80 Exponate; einen Schwerpunkt
bilden die Lithographien, mit denen Meidner seine beiden
1918 und 1920 erschienenen Bände expressionistischer Prosa
illustrierte. Der Katalog gliedert sich in die Kapitel (Selbst-)
Porträts; Meidner und der Krieg; Meidner und die Religion;
Meidner im Exil. 124 Seiten mit 68 Farbtafeln, gebunden
(Stiftung Schleswig-Holsteinische Landesmuseen Schloss
Gottorf 2018). Best.-Nr. 83730 nur 3.50

Ulrich Luckhardt: Lyonel Feininger:
Die Karikaturen und das zeichnerische Frühwerk
Der Weg der Selbstfindung zum unabhängigen Künstler, mit
einem Exkurs zu den Karikaturen von Emil Nolde und Geor-
ge Grosz. Die Studie widmet sich umfassend dem Frühwerk
der Jahre 1890-1915 und zeigt dessen stilbildenden Einfluss
sowohl auf Feiningers späteres Werk als auch auf die Karika-
tur in Deutschland. 164 Seiten und 75 Abb. auf 54 Tafeln,
broschiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 10/scaneg
Verlag 1987). Best.-Nr. 913733 früher 30.- jetzt 3.-

Das Kunstfenster, Nr. 3:
„Auftauchen an einem anderen Ort“
Bilder von Jiang Sanshi und Martin Gensbaur. Texte von Ul-
rike und Martin Gensbaur. Der Band dokumentiert einen in-
terkulturellen Künstlerkontakt im Zeichen der Berg-Wasser-
Malerei: eine Ausstellung des Dießener Malers Martin Gens-
baur und der taiwanischen Malerin Jiang Sanshi. 59 Seiten
mit 64 Farbabb., broschiert (scaneg Verlag 2016).
Best.-Nr. 105318 früher 12.- jetzt 1.20

Georg Peter Karn: Die Projekte
Filippo Juvarras für den Duomo Nuovo in Turin
Dombau im Zeitalter des Absolutismus. Die Entwürfe wer-
den exemplarisch für den absolutistisch geprägten Anspruch
des 'Staatsdoms' behandelt. 626 Seiten mit 108 Tafeln, bro-
schiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 132/Olms Verlag
1999). Best.-Nr. 72727 statt 99.80 nur 9.95

Stadt und Urbanität
Transdisziplinäre Perspektiven. Hrsg. von Markus Messling,
Dieter Läpple und Jürgen Trabant. 18 Beiträge bieten Stel-
lungnahmen verschiedener Disziplinen, die sich mit den Be-
reichen Stadtentwicklung, Stadtplanung, Architektur, Ge-
schlechterforschung, Stadt und Sprache, Literatur, Kultur und
Urbanität auseinandersetzen. 376 Seiten mit 132 meist farbi-
gen Abb., broschiert (the new metropolis - die neue metropo-
le; Band 1/Kulturverlag Kadmos 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13371 statt 34.80 nur 3.45

Musik

Wolfgang Marx: Klassifikation
und Gattungsbegriff in der Musikwissenschaft
Die Studie hat zum Ziel, die Kriterien und ihre Interdepen-
denzen, die bei der Klassifikation von Musik nach Gattungen
angewendet werden, systematisch zu erfassen und zu be-
schreiben. 445 Seiten mit 28 Abb., broschiert (Studien und
Materialien zur Musikwissenschaft; Band 35/Olms 2004).
Best.-Nr. 80376 statt 68.- nur 6.80

Günter Haußwald: Die Orchesterserenade
28 Beispiele vom 16. bis ins 20. Jahrhundert, versehen mit
einer musikhistorischen Einführung, illustrieren die Ge-
schichte der Gattung. 128 Seiten mit 100 Seiten Notenmateri-
al, Großformat, broschiert (Das Musikwerk. Neuausgabe;
Band 17/Laaber-Verlag 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 30176 statt 23.80 nur 2.35

Fritz Noske: Das außerdeutsche Sololied
An 30 Beispielen wird die Entwicklung der Gattung seit dem
frühen 16. Jahrhundert dargestellt. 84 Seiten mit 6 Tafeln und
66 Seiten Notenmaterial, Großformat, broschiert (Das Musik-
werk. Neuausgabe; Band 13/Laaber-Verlag 2010) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 50148 statt 24.80 nur 2.45

Erich Schenk: Die Triosonate
I. Die italienische Triosonate. II. Die außeritalienische Trio-
sonate. An Beispielen zeigt der Band Charakteristik und Ent-
wicklung der Gattung, ergänzt durch musikhistorische Einlei-
tungen. Zwei Teile in einem Band, zus. 159 Seiten mit 116
Seiten Notenmaterial, Großformat, broschiert (Das Musik-
werk. Neuausgabe; Band 20/Laaber-Verlag 2010) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 50146 statt 27.80 nur 2.75

Johann Baptist Samber
Continuatio ad manuductionem organicam
Das ist: Fortsetzung zu der Manuduction oder Hand-Leitung
zum Orgl-Schlagen. Reprint der Ausgabe Salzburg 1707. Mit
einem Nachwort von Jürgen Trinkewitz. Ein umfassendes
Übungskompendium für die Lehre, das fast ausschließlich
auf dem Generalbass und den tradierten Stimmführungsregu-
larien fußt, nebst Beschreibungen und Bemerkungen zu deut-
schen Fugenkompositionen des ausgehenden 17. Jahrhun-
derts. [11],239,XVII* Seiten, Querformat, Leinen (Olms Ver-
lag 2009). Best.-Nr. 70348 statt 98.- nur 9.80

Johann Friedrich Gräfe
Sammlung verschiedener und auserlesener Oden,
zu welchen von den berühmtesten Meistern in der Musik ei-
gene Melodeyen verfertigt worden. Reprint von Theil I-IV,
Halle 1737-1743. Beigegeben ist: Oden und Schäfergedichte
in die Musik gesetzt. Reprint der Ausgabe Leipzig 1744. Die
"Sammlung" bietet die Vertonungen von 144 Oden, versehen
mit einem Verzeichnis von "Verfassern der Poesie und Melo-
deyen", die Beilage 32 Oden und 16 Schäfergedichte. Vier
Teile in einem Band, zus. 144,[42] Seiten, Querformat, Lei-
nen, und eine Beilage, [60] Seiten, broschiert (Dokumentati-
on zur Geschichte des deutschen Liedes; Band 13/Olms Ver-
lag 2008). Best.-Nr. 10477 statt 98.- nur 9.80

Volkmar von Pechstaedt: Thematisches Verzeichnis
der Kompositionen von Franz Danzi (1763-1826)
Mit einem Anhang der literarischen Arbeiten Danzis.
XXXVII,203 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Groß-
format, Leinen (Hans Schneider Verlag 1996).
Best.-Nr. 96942 früher 81.- jetzt 8.10

Martina Wollner: Carl Zulehner (1770-1841)
Ein Musiker in Mainz. Mit einem Verzeichnis der Drucke.
Wie sehr Zulehner über die lokale Ebene hinaus auch in die
Entwicklungen überregionaler musikalischer Ereignisse in-
volviert war, zeigt unter anderem seine rund 1.000Werke um-
fassende Partiturensammlung. 376 Seiten mit 45 Abb., Lei-
nen (Quellen und Abhandlungen zur Geschichte des Musik-
verlagswesens; Band 4/Hans Schneider Verlag 2009).
Best.-Nr. 3466 früher 82.- jetzt 8.20

Bridging the Cultural Divide:
Our Common Ballad Heritage
Kulturelle Brücken: Gemeinsame Balladentradition. 28. In-
ternationale Balladenkonferenz der SIEF-Kommission für
Volksdichtung in Hildesheim 1998. Edited by Sigrid Rieu-
werts & Helga Stein. 36 papers (most of them in english or
german) address mainly four aspects of ballad research: adap-
tation in different media; migration across linguistic, ethnic
or political barriers; iconography; and classification. 520 Sei-
ten, broschiert (Veröffentlichungen des Landschaftsverban-
des Hildesheim; Band 11/International Society for Ethnology
and Folklore: International Ballad Commission/Olms Verlag
2000). Best.-Nr. 50371 statt 19.80 nur 1.95

Quellentexte zur Geschichte
der Instrumentalistin im 19. Jahrhundert
Hrsg. von Freia Hoffmann und Volker Timmermann. 167
deutsche, englische und französische Texte aus Musikzeit-
schriften, Tageszeitungen, Monographien und Sammelwer-
ken zeigen die unterschiedlichsten Facetten weiblichen Musi-
zierens. 326 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Studien und
Materialien zur Musikwissenschaft; Band 77/Olms 2013).
Best.-Nr. 11071 statt 19.80 nur 1.95

László Strauß-Németh: Johann Wenzel Kalliwoda
und die Musik am Hof von Donaueschingen
Band 1: Kulturhistorische und analytische Untersuchung.
Band 2: VollständigesWerkverzeichnis. Der erste Band bietet
eine musikalische Biographie des Violinkünstlers und Hofka-
pellmeisters, analysiert ausgewählte Werke und beleuchtet
den Konzertbetrieb an einem politisch entmachteten Fürsten-
hof. Der zweite Band erschließt umfassend sämtliche erhalte-
nen Werke. Zwei Bände, zus. XXVI,786 Seiten mit zahlrei-
chen Notenbeispielen, broschiert (Studien und Materialien
zur Musikwissenschaft; Band 38/Olms Verlag 2005).
Best.-Nr. 40434 statt 113.- nur 11.30

Katalog der Sammlung Anthony van Hoboken.
Band 14: Franz Schubert
[Teil 2]: Werke op. post. 107-173 und Werke ohne Opuszahl.
Bearbeitet von Karin Breitner. XII,179 Seiten mit 13 Abb.,
Leinen (Katalog der Sammlung Anthony van Hoboken in der
Musiksammlung der österreichischen Nationalbibliothek.
Musikalische Erst- und Frühdrucke; Band 14/Hans Schneider
Verlag 1996). Best.-Nr. 82545 früher 90.- jetzt 9.-
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Beate Hiltner-Hennenberg: Richard Genée
Eine Bibliographie. Einführung und Bibliographie zeigen die
vielseitige Tätigkeit und die Überlieferung des vielgestaltigen
Werkes des Librettisten und Komponisten. 137 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 84826 statt 42.95 nur 4.25

Manuela Jahrmärker: Comprendre par les yeux
Zu Werkkonzeption und Werkrezeption in der Epoche der
Grand opéra. Der Band analysiert die vielfältigen Gestal-
tungsmöglichkeiten, die von Librettist, Choreograph und
Komponist genutzt wurden, um "optische Verständlichkeit"
herzustellen. XII,461 Seiten mit 9 Abb. und 17 Notenbeispie-
len, gebunden (Thurnauer Schriften zum Musiktheater; Band
21/Laaber-Verlag 2006) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 99425 früher 72.- jetzt 7.20

Kurt Schwaen: Stufen und Intervalle
Ein Komponist zwischen Gesellschafts- und Notensystemen.
Schwaen beschreibt sein unruhiges Leben, schildert Begeg-
nungen und Zusammenarbeit mit Persönlichkeiten wie Eisler,
Brecht und Wigman und äußert sich zu Schaffensprozessen
und ästhetischen Auffassungen. 3., revidierte und aktualisier-
te Auflage. 321 Seiten mit 28 Tafeln, broschiert (Verlag Die
Blaue Eule 2009) leicht berieben.
Best.-Nr. 7949 früher 38.- jetzt 3.80

Dirk Wegner: Studien zu den Musikquellen von
Erich Wolfgang Korngolds Oper Das Wunder der Heliane
Die Studie rekonstruiert auf Basis der Handschriften und
Drucke die vom Komponisten autorisierten Noten- und Ge-
sangstexte der Oper und beleuchtet ihre Entstehungs- und
Aufführungsgeschichte. XII,442 Seiten mit 67 Notenbeispie-
len, broschiert (Studien und Materialien zur Musikwissen-
schaft; Band 46/Olms Verlag 2007) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 936783 statt 68.- nur 6.80

Belletristik

Deutsche Aphorismen
Hrsg. von Gerhard Fieguth. Enthält Aphorismen u. a. von
Lichtenberg, Heinse, Goethe, Klinger, Hebel, Schlegel, No-
valis, Grillparzer, Ebner-Eschenbach, Busch, Nietzsche,
Mendelssohn, Schnitzler, George, Hofmannsthal, Musil, Kaf-
ka, Adorno, Beutelrock, Doderer u.v.m. 395 Seiten, bro-
schiert (Reclams Universalbibliothek 9889/Reclam 2008).
Best.-Nr. 52118 früher 8.60 jetzt 0.85

Rodolphe Töpffer: Voyages aux Alpes et en Italie
Reprint der Ausgabe Genf 1837. Mit großem erzählerischem
und illustratorischem Können schildert der 38-Jährige seine
zwanzigste Reise, die ihn 1837 von Genf nach Mailand und
zurück führte. [5],126 Seiten mit 124 Abb., Großformat, Lei-
nen (Helvetica Rara/Olms Verlag 2008).
Best.-Nr. 80298 statt 49.80 nur 4.95

Rudolf Lindau: Gesammelte Schriften
Reprint der Ausgaben Berlin 1872-1899 und Paris 1864. Mit
einer Einleitung hrsg. von Rainer Hillenbrand. Den Grund-
stock dieser Ausgabe bildet der Nachdruck der noch von Lin-
dau selbst zusammengestellten und überarbeiteten sechsbän-
digenAuswahl aus seinem erzählerischenWerk, "Gesammel-
te Romane und Novellen"; ergänzt durch spätere literarische
Werke, einige Reiseerinnerungen und Kriegsberichte. Elf in
neun Bänden, zus. XLV*,VIII,3.802 Seiten, Leinen (Historia
Scientiarum/Olms Verlag 2007).
Best.-Nr. 38690 statt 882.- nur 22.-

T. S. Eliot: Ein verdienter Staatsmann
Deutsch von Erich Fried. Eliots letztes Schauspiel, ein Vers-
drama, widmet sich der Begegnung mit dem Unbewältigten
der Vergangenheit. 3. Auflage. 123 Seiten, broschiert (edition
suhrkamp 69/Suhrkamp Verlag 1973) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 70397 statt 5.- nur 0.50

Ute-Christine Krupp: Alle reden davon
Roman. 123 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2235/Suhr-
kamp 2001). Best.-Nr. 21831 früher 8.50 jetzt 0.85

Franz Xaver Hofer: Sigmund oder Die Kälte
114 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2013).
Best.-Nr. 44237 früher 14.80 jetzt 1.45

Josef Winkler: Begib dich auf die Reise
oder Drahtzieher der Sonnenstrahlen
259 Seiten, Leinen (edition suhrkamp 2757/Suhrkamp Verlag
2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 10547 statt 16.- nur 1.60

Peter Sloterdĳk: Das Schelling-Projekt
Bericht. Sloterdĳks zweiter Roman - eine Satire überWissen-
schaft und Fleischeslust. 249 Seiten, broschiert (suhrkamp ta-
schenbuch 4836/Suhrkamp Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 602005 statt 12.- nur 1.20

Friedrich Ani: Letzte Ehre
Roman. Die Suche nach einem verschwundenen Mädchen
wird für die alternde Ermittlerin mehr und mehr zu einem
Horrortrip durch eine Atmosphäre alltäglicher Verletzungen,
männlicher Machtfantasien und Gewalttätigkeit. 271 Seiten,
gebunden (Suhrkamp Verlag 2021) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13044 statt 22.- nur 2.20

Serhĳ Zhadan: Die Erfindung des Jazz im Donbass
Roman. Aus dem Ukrainischen von Juri Durkot und Sabine
Stöhr. Zhadan verwandelt das Industrierevier Donbass in eine
fantastische Landschaft mit skurrilen Figuren - ein Ort, wo
der Traum von der Freiheit als Suche nach Heimat inmitten
der Grenzenlosigkeit geträumt wird. 3. Auflage. 394 Seiten,
gebunden (Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13092 früher 24.- jetzt 2.40

Essay/Sachbuch

Wissenswege als Kulturbrücken
Wissenschaften im Islam (8.-16. Jahrhundert). Hrsg. von Ma-
moun Fansa und Detlev Quintern. Nach einer Darstellung der
historischen Hintergründe widmet sich der Band in zehn Ka-
piteln den einzelnenWissenschaften. Drei Kapitel zur Rezep-
tionsgeschichte runden den Band ab. 144 Seiten mit 74
Farbabb., gebunden (Nünnerich-Asmus Verlag 2017).
Best.-Nr. 87800 früher 24.90 jetzt 2.45

Naomi Klein: Gegen Trump
Der Aufstieg der neuen Schock-Politik und was wir jetzt tun
können. Aus dem Amerikanischen von Gabriele Gockel u.a.
Naomi Klein zeigt, dass Trump weder aus dem Nichts aufge-
taucht noch ein politischer Unfall ist, und entwickelt aus ihrer
Analyse eine Strategie neuen Widerstands. 366 Seiten, bro-
schiert (Fischer Taschenbuch 70183/Fischer Verlag 2018)
Mängelexemplar. Best.-Nr. 12775 statt 12.- nur 1.20

Navid Kermani: Wer ist Wir?
Deutschland und seine Muslime. Mit der Kölner Rede zum
Anschlag auf 'Charlie Hebdo'. Der Autor erzählt von seinem
Leben als Kind iranischer Eltern in Deutschland und berichtet
von seinen Erfahrungen als Mitglied der Deutschen Islam-
Konferenz. 9. Auflage. 188 Seiten, broschiert (C.H. Beck Pa-
perback 6223/C.H. Beck 2017) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 103822 statt 12.95 nur 1.25

Harold Swardson: Fighting forWords
Life in the Postmodern University. Entertaining views of the
academic reality by an Anglo-American rationalist, defen-
ding reason against postmodern challenges. 334 Seiten, bro-
schiert (Philosophie in der Blauen Eule; Vol. 37/Verlag Die
Blaue Eule 1999) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 6983 früher 45.- jetzt 4.50

Klaus Loeffler, Gotthold Gäbel
Anatomie und Physiologie der Haustiere
Prägnante und übersichtliche Darstellung der grundlegenden
Kenntnisse über Bau und Funktionen des Haustierorganis-
mus. 13., überarbeitete Auflage. 448 Seiten mit 292 Abb. und
33 Tab., broschiert (UTB 13/Ulmer 2013) Stempel auf Buch-
schnitt. Best.-Nr. 8581 früher 24.99 jetzt 2.45

Erling Kagge: Philosophie fürAbenteurer
Aus dem Norwegischen von Ulrich Sonnenberg. Anknüpfend
an seine Expeditionserfahrungen als Abenteurer zeigt derAu-
tor, dass - für ein glückliches Leben - auch die Abenteuer des
Alltags nach den gleichen Prinzipien zu meistern sind. 184
Seiten mit 32 Farb- und vier s/w-Tafeln, gebunden (Insel Ver-
lag 2020) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 80436 statt 18.- nur 1.80

Siegbert Seitz, WernerWolf: Ins wilde Wispertal
Natur, Kultur, Romantik. Der Band erschließt die Geheimnis-
se einer weithin ursprünglichen, romantischen Taunusland-
schaft. Die Autoren beschreiben ihre Begegnungen mit Ken-
nern der Fauna und Flora, der Wanderwege, der Burgen oder
der (Erd-)Geschichte. 4. Auflage. 218 Seiten mit zahlreichen
Farbabb. sowie Karten, broschiert (Societäts-Verlag 2021).
Best.-Nr. 108015 statt 15.- nur 1.50
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der
SKULIMAWissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA Wissen-
schaftlichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten die
nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch-
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit:
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung.
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch
zustande, dass wir dieAnnahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die
Nichtverfügbarkeit informierenundeinengegebenenfallsvonIhnen
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen
enthalten.

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der
Kaufpreis ist fällig und ohneAbzug zahlbar innerhalb von 14Tagen
nachErhaltderSendungdurchÜberweisungaufunserPostbankkonto.
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch
Banküberweisungakzeptieren;einzigeAusnahmesindBestellungen
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den
Besteller verbleibt die gelieferteWare im Eigentum desVerkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Esgilt dasRechtderBundesrepublikDeutschlandunterAus-schluss
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht.

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir
finden auf jedenFall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen
den mit der SKULIMAWissenschaftlichen Versandbuchhandlung
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist,
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 06244-905200
Fax 06244-905222 · E-Mail: wva@skulima.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden,
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über dieAusübung desWiderrufsrechts vorAblauf derWider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an
SKULIMAWissenschaftliche Versandbuchhandlung
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden.
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -

AGB · Widerrufsbelehrung
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